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دفاع محافظه کاران 
از دلار چهار و دویست

احمد توکلی در نامه ای 
مفصل به دفاع از حفظ 

دلار 4200 توماني 
برای کالاهای اساسی 

پرداخته است 
 دلار 4200 تومانی از پرانتقاد ترین تصمیمات دولت 
دوم روحانی در مقابله با رشد ناگهانی قیمت دلار 
در ســال 1397 بود. اقدامی که برای محافظت 
از مصرف کننده های وحشــت زده انجام شد اما 
در نهایت به نفع گروه های اقتصادی وابســته و 
رانت خوار تمام شد و گروه هایی که هزاران دلار در 
آن سراسیمگی موجود، سود بردند و دلار گرفتند 
و چیزی هم وارد نکردند! سوءاستفاده از این اتفاق 
را برخی تا 60 میلیارد دلار تخمین زده اند که خب 
تایید و تکذیبش کار سختی است. دلار 4200 از 
مهمات اصلی حمله توپخانــه اصولگرایان علیه 
دولت روحانی بود، هرچند مصادیق استفاده از 
این دلار روز به روز کاهش یافت اما روحانی جرأت 
نکرد این دلار را به طور کامل حذف کند و سایه اش 
بر سر اقلام اساسی مثل دارو و گندم و نهاده های 
دامی و... را پاک کند. دولت رئیسی و به خصوص 
مجلس برای حذف این دلار پردردســر و رانتی 
چندبار اقدام کردند اما در نهایت محافظه کارانه 
عقب نشستند. چرا ؟  نامه سرگشاده احمد توکلی 
اقتصاددان اصولگرا و محافظه کار ریشــه برخی 
از این هراس ها را توضیح داده اســت. خواندن 
بخش هایی ازاین نامه را حتی اگر مخالفش هستید 
از دست ندهید که نگاه یک اقتصاددان نهادگرا را 

به خوبی نشان می دهد.

1  پیش از آنکه دولت نــرخ ارزی را تعیین کند، باید 
سیاست و نظام ارزی متناسب  با شرایط کشور را برگزیند. 
چون دولت یکی از دلایل این تصمیم را تک نرخی کردن 
ارز و حذف رانت و فساد ذکر می کند؛ نخست باید معلوم 
کند که نرخ یکسان ارز را از این پس بازار تعیین می کند 
یا دولت؟ اگر بازار تعیین می کند، دولت برای فروش ارز 
خود چه قیمتی را در نظر می گیــرد؟ نرخ بازار؟! در آن 
صورت تلاطمات صعــودی محتمل را پیروی می کند و 
به بی ثباتی رسمیت می بخشد؟ یا برای کاهش بی ثباتی 
نرخ دیگری را تعیین می کند و باز ارز در سطح بالاتری 
دونرخی می شــود. با تورم افسارگســیخته بعدی چه 

می کند؟

2   ظاهر آن اســت که دولت در مرحلــه بعدی این 
دو ســه قلم را هم آزاد می کند و منتظر کارکرد عرضه 
و تقاضا می ماند. پیش فرض ناگفته این اســت که وقتی 
ارز تک نرخی شد، چون به قدر نیاز واردات، ارز داریم و 
یک نرخی کردن نیز رانت را حذف می کند، ارز از تلاطم 

باز می ماند.
این پیش فرض در صورتی درست بود که تقاضای ارز تنها 
برای واردات باشد، در حالی که سه تقاضای دیگر، برای 
۱- حفظ ارزش دارایی، ۲- فرار سرمایه و ۳- سفته بازی، 
در کارند و تلاطم صعودی نــرخ ارز ادامه خواهد یافت. 
در پی آن تورم جهش دیگری می کند، به بهانه افزایش 
تورم، نرخ بالاتر ارز... این دور باطل، تنها با سقوط اقتصاد 

پایان می یابد.
 آیا ما باید، مانند دولت پیشــین به اســم مداخله برای 
اصلاح قیمت، علاوه بر فروش تمام ارزهای تأمین  شده، 

۶۵ میلیارد دلار از ذخایر بانک مرکزی را در بازار به باد 
بدهیم؟ دولت پیشین دو تجربه شکست خورده بحران 
۱۳۷۴ و ۱۳۹۰ را پیش رو داشت و دیده بود که این روش 
بی نتیجه است، ولی عبرت نگرفت حالا ما سه تجربه را 
می بینیم. چون دولت نمی تواند با بازار متلاطم صعودی 
همراهی کند، به سرعت دونرخی حاکم می شود: قیمت 
دولتی و قیمت بازار آزاد و در نتیجه حذف رانت در کار 
نخواهد بود. انتظــارات و قیمت ها نیز با بالاترین قیمت 

بازار آزاد همراهی می کنند.

3  در بحران جهش قیمت ارز و ســقوط ارزش پول 
ملی، برای مهار نــرخ ارز، راهی جز تأثیر گذاشــتن بر 
عرضه و تقاضا وجود ندارد. در کشورهای با ثبات از نظر 
سیاســی و اقتصادی هرچه اعتماد مردم و حاکمیت به 
یکدیگر بیشتر باشد، مداخله کمتری برای حفظ ثبات 
لازم می شــود؛ اما وقتی قیمت ارز به شکل موشکی بالا 
می رود و اعتماد مردم به حکومت آســیب دیده باشد، 
اقدامات دولت برای مهار بحران سقوط ارزش پول ملی 
باور نمی شود. در این شرایط بحرانی، بر خلاف کالاهای 
معمولی، با افزایش قیمــت ارز، تقاضا برای آن افزایش 
می یابد؛ زیرا هرچه سرعت افزایش بیشتر باشد، دارایی 
مالی افراد بیشــتری برای حفظ دارایی خود، وارد خیل 
متقاضیان می شــوند. میل به مهاجرت و انتقال یا فرار 
سرمایه بیشتر می شــود و ســود حاصل از سفته بازی 
افزایش می یابد و متقاضیان دم به دم افزوده می شوند و 
بحران شدیدتر می گردد. تنها با تهاجم سریع و سرازیر 
کردن ارز وافر به بازار متلاطم صعودی، امکان مهار قیمت 
ارز وجود دارد؛ البته معمولًا بالاتر از نرخ پیش از بحران. 
هرچه بی اعتمادی بیشتر باشــد سرعت تصمیم گیری 
و اجرا بایــد تندتر انجــام پذیرد تا بی اعتمــادی برای 

واکنش های منفی تر مردم زمان نداشته باشد.
 در دسامبر ۱۹۹۴ در حالی که رئیس جمهور تازه برگزیده 
مکزیک، قصد داشت با ۱۵ درصد کاهش ارزش پزو، به 
هر دلار ۴ پزو برســد، مکزیکی ها که به رئیس جمهور 
منتخب اعتماد لازم را نداشــتند، از بیم کاهش بیشتر 
ارزش پزو، برای خریــد دلار و فروش پزو، بــه بازار ارز 
هجوم بردند. مکزیک دچار بحران ارزی شــد. طی یک 
هفته صندوق بین المللی پول، ۵۷ میلیارد دلار، بالاترین 
وام پرداختی صندوق بــه یک عضو را تــا آن زمان، به 
مکزیــک پرداخت. چون ایــن وام کفــاف نمی کرد، با 
دخالت کلینتون، رئیس جمهور آمریکا، ســرمایه داران 
آمریکایی به شــرط آنکه رئیس جمهور جدید سرکوب 
مؤثر استقلال طلبان زاپاتیســتا در جنوب این کشور را 
تعهد نماید، ۵۴ میلیــارد دلار وام کوتاه مدت که بهره 
بالایی دارد، به بازار ارز مکزیک سرازیر کردند، تا سرانجام 

سقوط ارزش پزو را در هر دلار ۶ پزو متوقف ساختند.
 آغاز بحران ارزی کره جنوبی ۱۶ نوامبر ۱۹۹۷ بود. ۵ روز 
بعد، در ۲۱ نوامبر کره از IMF کمک خواست. دو هفته 
پس از آن، در ۳ دســامبر بر تزریق ۵۸ میلیارد و ۴۰۰ 
میلیون دلار از منابع صندوق به بازار ارز کره، توافق شد 
که در همان روز، ۵ میلیارد و ۸۰۰ میلیون دلار پرداخت 
شود. مجموعه اقدامات که به سرعت انجام شده بود، نرخ 
جهش یافته هر دلار معادل ۱۹۶۵ وُن در ۲۴ دســامبر 

۱۹۹۷ را، طــی چند روز، بــه ۱۶۰۰-۱۸۰۰ در ژانویه 
۱۹۹۸ و چهار ماه بعد از آغاز بحران ریال به ۱۴۰۰ وُن در 
پایان مارس ۹۸ و در پایان سال ۱۹۹۸ به هر دلار برابر 

۱۲۰۰ وُن کاهش داد.
4   در ایران مداخله گری معتدل سه بار جواب نداده 
است و انجامش تنها جیب آشنا و غریبه را پرکرده است 
و توده مردم را کم مایه تر ســاخته. روش تهاجمی نیز به 
دلیل در اختیار نداشتن ارز فراوان و ناکارآمدی، عملی 
نیست. پس از طرف عرضه نمی توانیم افزایش موشکیِ 

متلاطم و پرنوسان نرخ ارز را متوقف کنیم.
 راهی که دولت ظاهراً آن را پذیرفته  است ادامه همان راه 
صندوق بین المللی پول است که از دوره آقای هاشمی 
پذیرفته شــد و تاکنون ادامه دارد و با مــردم ایران آن 
کرد کــه می بینیم. البته این وضعیت اســفبار که جان 
مردم را به لب رسانده اســت، در همان دو سه سال اول 
صدارت دولت ســازندگی تورم را به ۴۹.۵ درصد رساند 
و به اعتراض مردم انجامید و شــد آنچه نباید می شــد. 
در بحران ۱۳۷۴-۱۳۷۳ نرخ تــورم بالاترین نرخ تورم 
تا آن زمان بود: ۴۹.۵ درصد. نرخ تــورم مهر ۱۴۰۰ به 
میزان۴/ ۴۵ به نرخ تورم سال ۱۳۷۴ نرسیده است ولی با 
توجه به آسیب های وارد شده بر مردم از ۱۳۷۴ تا کنون، 
نادیده گرفتن تورم انتظاری احتمالًا آسیب سنگین تری  
در پی داشته باشد. تلخ ترین نتیجه این بحران، علاوه بر 
تورم، رکود وحشتناکی است که درد تورم کمرشکن را 

چند برابر می سازد.
یک مثال در این باره کافی اســت: با خــروج کنجاله و 
جو و ذرت از پوشــش ارز ۴۲۰۰ تومانی، سپردنشــان 
بــه ارز آزاد، واردکننــدگان را محتاج تقریبــا ۷ برابر 
ســرمایه جاری می ســازد. مثلا یک کشــتی ۶۵ هزار 
تنی پیش از تصمیم ۱۱۰میلیارد سرمایه می خواست، 
حالا بازرگان بایــد حدود ۷۵۰میلیارد تومان داشــته 
باشــد! چون واردکنندگان متوســط به پایین، سرمایه 
جاری کافی ندارند از بازار رانده می شوند و جای آنها را 
انحصارگران می گیرند و بــازار را انحصاری تر می کنند. 
همین طور کارخانه های خوراک دام و طیور، دامداری ها، 
مرغداری ها، کارخانه  های لبنیات و بازرگانان مســیر، 
همگی دچار کمبود سرمایه در گردش می شوند. قیمت 
لبنیات و مرغ را چندین برابر می کند. البته اینها با فرض 
ارز آزاد ۲۹۰۰۰تومانی امروز است که به سرعت افزایش 
خواهد یافت. طبیعی اســت که مــا نمی توانیم با این 
استدلال درست، ارز ۴۲۰۰ توماني را همیشگی کنیم، 
ولی می گوییم نخست چاه را بکنید بعد سراغ منار بروید! 
آشکار اســت که همه اینها ضد تولید و سرمایه گذاری 

است.
 ارزش پول ملی در این ۳۳ ماه، کمتر از یک ششم شده 
است. یعنی بیش از پنج ششم ارزش خود را از دست داده 
است. این همان پدیده شومی اســت که رهبری از آن 
اظهار خجالت می کند. اگر روش صندوق بین المللی پول 
را ادامه دهید باید منتظر نرخ های بسیار آسیب زننده تر 
ارز طی همین ماه های آخر ســال باشــید. مصائب آن 

وضعیت تحمل ناپذیر است.
 در این شرایط چه چاره ای جز کنترل تقاضا و تخصیص 

اداری ارز، باقی می ماند؟

1 حوالی ســاعت پنج دیروز، برخی از کانال های تلگرامی 
نزدیک به منابع نظامی از حمله گروه طالبان به مرز ایران خبر 
دادند. کانال خبری آماج به طور مثال در این خصوص به نقل 
از سیاست آنلاین نوشت: »طبق گزارش های مردمی شنیده ها 
حاکی از آن است که بین نیروهای مرزبانی و طالبان در محدوده 
روستای شغالک شهرستان هیرمند درگیری رخ داده است. 
براساس اطلاعات کسب شده گویا این درگیری در پی  ایجاد 
مزاحمت و آزار نیروهای طالبان برای کشــاورزان ایرانی که 
زمین هایشان به دلیل اشتباه در جانمایی نقطه صفر مرزی در 
آنسوی دیوار باقی مانده رخ داده است. گفته می شود چندی 
قبل نیز نیروهای طالبان اقدام به تیراندازی به سوی کشاورزان 
نموده و باعث پنچر شدن لاســتیک تعدادی از تراکتور های 
آن ها شده اند.« بعد از آن همین منبع از افزایش تنش خبر داد 
و ویدئوهایی از شلیک توپخانه به سمت مواضع طالبان خبر 
داد و حتی مدعی شد که یک پاســگاه مرزی ایران به دست 

طالبان افتاده است. 
2  روایت سایت ایندیپندنت فارســی هم از این درگیری 

چنین بود:
»عصر چهارشنبه، منابع مردمی از شهرستان کنگ استان 
نیمروز در مرز افغانســتان با ایران، عکس هایی از درگیری 
نظامی میان طالبان و مرزبانان ایرانی منتشر و ادعا کردند که 
دو طرف از سلاح های سبک و سنگین علیه یکدیگر استفاده 

کرد ه اند.
ویدئوهای منتشر شده در شبکه های اجتماعی نشان می دهند 
ده ها جنگجوی طالب سوار بر وسایط نظامی و خودرو، با شعار 
الله اکبر به سمتی که گفته می شود خاک ایران است، توپ و 
موشک شلیک می کنند. تصاویر منتشر شده از سربازان مرزی 
ایران نیز نشــان می دهد آنان از سلاح های سنگین در برابر 

طالبان استفاده می کنند.
افراد طالبان با نشر ویدئوهایی در فضای مجازی ادعا کردند که 

وارد دو پاسگاه  مرزبانی ایران در داخل خاک ایران شده اند.«
3  بعد از آن بود که خبرگزاری تســنیم، نزدیک به سپاه 

پاسداران این روایت را از منطقه ارائه کرد: 
»بعد از ظهر امروز در منطقه شغالک در نزدیک ولایت نیمروز 
بر سر یک سوءتفاهم مرزی درگیری  میان نیروهای مرزبانی 

ایرانی و طالبان رخ داده است.
ماجرا از این قرار است که طی سال های گذشته در داخل خاک 
ایران و در چند صدمتری مرز با افغانســتان دیوارهایی برای 
مقابله با قاچاقچیان و اشرار کشیده می شود؛ امروز برخی از 
کشاورزان ایران با عبور از این دیوارها ولی در داخل مرزهای 
ایران حضور داشته اند، اما به واسطه وجود این دیوارها نیروهای 
طالبان تصور می کنند که به مرز آنها تجاوز شده است. پیرو این 
ماجرا نیروهای طالبان به سمت ایرانیان شلیک می کنند که 

این مسئله با تبادل آتش نیروهای ایرانی پاسخ داده می شود.
گفته می شود هم اکنون این درگیری ها پایان یافته و ایران در 

حال توجیه طالبان نسبت به خط مرزی است.
یک مقام مطلع در گفت وگو با تســنیم تاکید کرد که اخبار 
حاشیه ای مبنی بر تصرف پاســگاه های مرزی ایران توسط 
طالبان از اساس کذب است. برخی تصاویر منتشر شده برای 
لحظات اولیه درگیری بوده و در حال حاضر نیروهای مرزی 
به طور کامل بر مرزهای کشور تسلط دارند.« معاون سیاسی 
امنیتی استانداری سیســتان و بلوچستان هم این روایت را 

تایید کرد و به این ترتیب ماجرا فیصله پیدا کرد.

داستان يک گرد گیری نا خواسته 
نظامی  در مرز ايران و افغانستان 

در يک بعد از ظهر پايیزی 
 همه  ما در زندگی با مســائلی روبه رو می شــویم که 
راه حل شان را نمی دانیم. مسائلی که می توانند، روز و 
شب، ما را به خود معطوف کنند و موجبات ناراحتی 
و درماندگی مان را سبب شوند. »مسئله« امری است 
که انســان جبرا با آن مواجه می شــود، یا طی یک 
چالشی آن را به جان می خرد. مسئله، همان طور که 
سال ها پیش در درس پر ریاضت ریاضی آموختیم، 
واجد یک صورت اســت، یک راه حل و یک پاســخ. 
صورت مســئله و فهم آن مهم ترین نکته  همیشــه  
امتحانات است و اگر کســی در درک آن قدرتمند 
باشد، حتما آسان تر و آسوده تر به پاسخ راه می یابد 
و از امتحان عبور می کند. البته فهم مسئله و مسیر 
درست حل آن، حتما از جواب اهمیت بیشتری دارد، 
زیرا بسیاری از مسائل پاســخ نهایی یگانه ندارند و 
تنها می توان بحران پرابلماتیک را در مســیر نتیجه 
کاهش داد. پــس درک صورت مســئله، اصل اول، 
در مســیر حل قرار گرفتن، اصل دوم و رســیدن به 
پاسخ و نتیجه، فرع است. حال در مسائل عمومی و 
اجتماعی، یافتن ابعاد صورت مسئله، ذیل شناخت 
آن، بســیار حائز اهمیت خواهد بود، چرا که مسئله  
کلان، پارامترهای متعدد اثرگــذار دارد و هر اندازه 
مجهولات بیشتر باشند، مسئله، مسئله تر می شود. 
در بحران های اجتماعی، مــا پدیدارها و معلول ها را 
می بینیم و با سرعت در پی حل یا از بین بردن آن ها 
حرکت می کنیم و نسبتی با علت ها و مبانی نداریم. به 
عبارتی ویترین را درست می کنیم، بدون آنکه مخزن 
را اصلاح کرده باشــیم. ما در حل مسائل اجتماعی، 
مدام در پی یافتن پاســخ ایم و در مسیر تسریع نیل 
به آن، به وفور تساهل، تسامح و غفلت می کنیم و لذا 
عمدتا با پاسخ های بی ربط، مغشوش و غیرکاربردی 
مواجه می شویم. پاسخ هایی که به جای حل نهایی، 
خود به یک مســئله  دیگر بدل می شوند. بدتر اینکه 
وقتی انسان پاسخ مسئله ای را نمی داند یا نمی تواند 
راه حل اش را پیــدا کند یا اینکه بــه خاطر غرورش 
نمی خواهد در برابر آن شکست بخورد، یک راه حل 
بسیار ســاده تر را بر می گزیند: حذف یا انکار صورت 
مسئله. همه  ما در زندگی شخصی این را بسیار تجربه 
کردیم که وقتی با بحرانی مواجه می شویم و راه حلی 
برای گذار از آن نمی یابیم، اصلا آن را انکار می کنیم. 
اما در مســائل اجتماعی با درگیری افراد کثیر چه 
باید بکنیم. بسیاری از مسئولان همان مسیر زندگی 
فردی خود را طی می کنند: حــذف و انکار صورت 
مســئله، مکتوم گذاردن آن یا محول کردن به بعد. 
در شــرایط اجتماعی این برخورد، چند تالی فاسد 
بزرگ ایجاد می کند. اول آنکه مسئول، مسئله را فهم 
نمی کند، ابعاد مسئله را ساده سازی می کند، پاسخ 
بی ربط به صورت مسئله می دهد و دست آخر، صورت 
مسئله را پاک یا حذف می کند. این سیر خطرناک، 
موجب تلنبار شدن مســائل مختلف پشت سد انکار  
می شود و فشار اجتماعی را روز به روز بیشتر می کند. 
راه حل چیست؟ همچنان شناخت و درک مسئله. یک 
مسئول باید بتواند مسئله را بشناسد، ابعاد آن را بیابد 
و پارامترهای اثرگذار بر آن را تا حد امکان بســنجد. 
هیچ کس انتظار ندارد که بحران ها حتما به پاسخ و حل 
نهایی برسند، اما همه باید این را وظیفه  خود بدانند که 
تبیین و توضیح مسئله، شناخت و ساده سخن گفتن 
پیرامون آن، نه ساده انگاری درباره  آن، تنها راه اصولی 
مواجهه با مسائل است و انتخاب حذف و انکار صورت 
مســئله، بدترین و خطرناک ترین راه حل اســت که 

موجب زوال و انحطاط مسائل خواهد شد. 

مسئله  انکار مسئله

ستونپنجشنبه
ماجرای نیمروزدکتر امیررضا مافی

شیرجه  تاریخی 
از پل خواجو

چه کسانی در وضعیتی که 
امروز اصفهان تجربه می کند، 

نقش داشتند؟ 
در بسته آخر هفته بخوانید: 

  ريسک خانم کارگردان  
سربلندی خانم بازيگر

درباره نقش سخت و فشرده سحردولتشاهی در  آتابای 
   طالع نحس دهه هفتادی ها

بازيگران جوانی که راه دنیای ستاره ها را گم کرده اند
  اين شب يلدا هم سرتون تو گوشی باشه

شوخی ها و طنازی های شبکه های اجتماعی
 بتهوونِ گیاه خوارِ استوک!

پنج يادداشت خواندنی درباره 65 سال توپ طلا

خرهفته
ویژهآ

گیربکسش مهمه!
خريد خودرويی با جعبه دنده اتومات کاری دشوار است چون عملکرد و کیفیت گیربکس ها 

متفاوت است. اما برخی از خودروها در بازار به گیربکس خوبشان شناخته می شوند    صفحه 05 را بخوانید

قيمت: 3000تومان
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  ویژه

دعوتنامه  رسمی برای بازگشت 
سخنان معاون قوه قضائیه درباره ایرانیان خارج از کشور

هفت بخش از ســخنان مهم کاظم غریب آبــادی، معاون امور 
بین الملل و دبیر ستاد حقوق بشــر قوه قضائیه درباره ایرانیان 
خارج از کشور را بخوانید که دیروز در نشست مشترک او و معاون 
کنسولی، مجلس و ایرانیان وزارت امور خارجه بیان شده و بازتاب 

هم داشته است.
1  ما بیــش از 4 میلیون ایرانی در خارج از کشــور داریم که 
تقریبا ۵ درصد ایران را شامل می شود و این یک سرمایه بزرگ 

برای کشوری مانند جمهوری اسلامی ایران محسوب می شود.
2  در تمامی ادوار، ایرانیان خارج از کشــور و ایرانیان داخل 
کشور برای مجموعه حاکمیت و نظام تفاوتی نداشته اند و اینگونه 
نبوده که فقط کسانی که در داخل کشور زندگی می کنند را جزو 
هموطنان خود تلقی کنیم و از ایرانیان خارج از کشور غافل باشیم.

3 باید به گونه ای برنامه ریزی شــود که هر ایرانی که قصد 
ورود به کشور را دارد بدون دغدغه بتواند وارد کشور شود و هر 
ایرانی که قصد سرمایه گذاری در داخل کشور دارد اقدامات لازم 
برای آن برنامه ریزی و تسهیل شود و هر ایرانی که ابتکار و طرح 

نوآوری دارد باید برای او فضای لازم را فراهم کنیم.
4 هر ایرانی که می خواهد متوجه شــود که در نظام قضایی 
ایران پرونــده ای دارد یا خیر، می تواند به بخش های کنســولی 
سفارتخانه های ما مراجعه کند و ما سعی می کنیم با هماهنگی 

با واحد های ذیربط قضایی پاسخ را در اسرع وقت اعلام کنیم.
5 برخی از ایرانیان خارج از کشور این سوال را مطرح کردند 
که اگر زمانی به ایران آمدند آیا در هنگام بازگشت ممنوع الخروج 
هســتند یا خیر. اخیرا ریاســت قوه قضائیــه در این خصوص 
اظهاراتی داشته اند و بخشنامه ای نیز صادر شده که حق افراد 
است تا زمانی که ممنوع الخروج شدند بلافاصله از موضوع مطلع 

شوند و در فرودگاه در جریان موضوع قرار نگیرند.
6 همین بخشــنامه نیز برای ایرانیان خارج از کشور تسری 
پیدا می کند. ایرانیان خارج از کشور اگر چنین سوالی را در ذهن 
داشتند می توانند مقدمتاً درخواست های خود را به بخش های 
کنســولی منعکس کنند و جواب لازم را از طریق وزارت امور 
خارجه برای آن ها ارسال خواهیم کرد تا سامانه دقیق تری برای 

این موضوع طراحی شود.
7 در خصوص ایرانیان با تابعیت دوگانه طبق قانون تابعیت 
مضاعف را شناسایی نمی کنیم و اینگونه نیست که این موضوع 
فقط مربوط به ایران باشد بلکه خیلی از کشور ها نیز به همین 
شــکل عمل می کند، اما ارائه خدمات کنسولی با دید تساهل 
فراهم شده و ادامه پیدا خواهد کرد. متأســفانه در این زمینه 
برخی از کشــور های اروپایی و غربی تــلاش می کنند به این 
موضوع جنبه سیاسی دهند و بعضاً پیام هایی را صادر می کنند 
که هموطنان ایرانی ما به ایران سفر نکنند، تاکنون و در حدود 
چهار دهه گذشــته کمتر از ۵0نفر ایرانی بــا تابعیت مضاعف 
بازداشت شده اند، لذا تبلیغات کشور های غربی کاملًا مسموم، 
سیاسی و انحرافی اســت و ایرانیان خارج از کشور توجهی به 
این موضوعات نکنند و هر زمان که تصمیم گرفتند به کشــور 
ســفر کنند این موضوع را عملی کنند و با هیچ مشکلی مواجه 
نخواهند شد و اگر کسی جرمی مرتکب شده باشد طبق قواعد 

و مقررات با وی برخورد خواهد شد.

1   مذاکرات هسته ای دیروز هم ادامه پیدا کرد 
ولی روایت های متناقضی از آن منتشر شده است. 
دلیل ایــن روایت های متناقض چیســت؟ دلیل 
این اســت که برخی از افرادی که روایت مثبت از 
مذاکره منتشر کردند در حال نگاه به نیمه پر لیوان 
هستند که به عبارتی 70 تا 80 درصد توافق بر سر 
متن توافق اســت ولی برخی افراد ناامید از توافق 
به الباقی ماجرا نگاه می کنند که اتفاقا رسیدن به 

توافق در آن خیلی هم سخت است. 

2 این موضوع را بهتر از هر کسی نماینده دائم 
روسیه در ســازمان های بین المللی توضیح داده 
است. آقای میخائیل اولیانوف در پیامی توئیتری 
دراین باره نوشــت: »ایالات متحــده تأیید کرده 
که حاضر اســت تمامی تحریم های مغایر با مفاد 
توافقات صورت گرفتــه در چارچوب برنامه جامع 
اقدام مشــترک )برجام( علیه ایران را لغو کند، به 
این شرط که ایران به طور کامل به اجرای شرایط 
توافقنامه هسته ای بازگردد.« این دیپلمات روس 
در عین حال افزود: »البته درمذاکرات دیپلماتیک 
چندجانبه، شــیطان در جزئیات لانه می کند، در 
زمان حاضر فهرست مشخص تحریم هایی که باید 

لغو شوند، در حال بررسی قرار دارد.«

3 چنیــن روایتــی از مذاکــره را برخــی از 
رسانه  های غربی نیز ارائه کرده بودند. مثلا آن طور 
که فارس خبر داده نشریه آمریکایی »پالتیکو« در 
روایتی در خصوص رونــد مذاکرات فعلی »وین« 
برای احیای برجام و لغو تحریم های ایالات متحده 
علیه آمریکا علیه جمهوری اسلامی نوشت که آن 
طور که مذاکره کنندگان برآورد کرده اند، حدود 
70 تا 80 درصد از توافق تکمیل شــده اســت و 
۲0 تا 30 درصــد باقیمانده حاوی دشــوارترین 
مسائل اســت که شامل ســانتریفیوژهای بسیار 
پیشرفته ایران می شود. این گزارش سپس به نقل 
از دیپلمات های اروپایی، تــوپ را به زمین ایران 
انداخت و نوشت، آن طور که دیپلمات های اروپایی 
گفته اند، »اگر ایران از خود جدیت نشــان ندهد، 
مذاکرات به مشکل برمی خورد«. طبق این گزارش، 
دیپلمات های اروپایی در ارتباط با روند مذاکرات 
فعلی وین گفته اند: »این لحظه مهمی اســت که 
انتظار داریم پس از ماه ها آماده سازی، طرف ایرانی 
با پیشنهادات ملموس بیاید.« پالتیکو همچنین به 
نقل از دیپلمات های اروپایی ضمن تخمین ادامه 

مذاکرات وین ادامه داد که به رغم آن که مشخص 
نیست دور فعلی مذاکرات وین چه مدت به طول 
انجامد اما برخی انتظار دارند که حداقل تا جمعه 

این هفته )1۲ آذرماه( ادامه داشته باشد.
»استفانی لیختنشتاین« نویسنده گزارش فعلی 
نشــریه پالتیکو ســپس در بخش پایانی گزارش 
خود به نقل از یکــی از دیپلمات های اروپایی که 
به مزاح درباره مدت زمان ادامــه مذاکرات وین 
حرف زده بود، نوشت: »ما چمدان های بزرگی با 
خود آورده ایم و تا زمانیکه لازم باشد می توانیم به 

مذاکرات ادامه دهیم«.

4 یک روایت دیگر هم می گوید که مذاکره تا 
پایان این هفته ادامه دارد. باز هم فارس نوشــته: 
مقام هــای آمریکایی مدعی شــده اند دور جدید 
مذاکرات وین برای رفع تحریم ها علیه ایران روز 
پنجشــنبه یا جمعه پایان خواهد یافت. روزنامه 
صهیونیستی »هاآرتص« به نقل از مقام های دولت 
»جو بایدن«، رئیس جمهور آمریــکا این خبر را 
منتشر کرده اما نوشته زمان بندی دقیق مربوط به 
اتمام این مذاکرات به تحولاتی که در گفت وگوها 

صورت می گیرد بستگی خواهد داشت.

5 اما در ایــن میان خبر خبرگزاری تســنیم 
عجیــب بوده کــه مدعی شــده: یــک منبع به 
خبرنگارش گفته که طرف هــای اروپایی در وین 
درخواســت پایان ســریع این دور از گفت وگوها 
را مطــرح کرده اند. ایــن در حالی اســت که به 
روایت ایــن خبرگزاری یک منبــع دیگر نزدیک 
به تیم مذاکره کننده در این خصوص به خبرنگار 
تســنیم گفت که »تیم ایرانی ترجیح می دهد به 
ادامه گفت وگوهــا تا زمانی که نیاز باشــد، ادامه 
دهد.« خبرنگار تســنیم همچنیــن اطلاع یافته 

که مهمترین مانع در مســیر تفاهم حداکثری در 
نشســت روز گذشــته، اصرار طرف های اروپایی 
بر لزوم نظرخواهی مورد بــه مورد آن ها از آمریکا 
بود. هیأت ایرانی در نشست دیروز تأکید کرد که 
کشورهای اروپایی باید استقلال خود را حفظ کنند 
و ضمناً به خاطر داشته باشند که آمریکا به تصمیم 
خود، با خروج یکجانبه از توافق هسته ای، خود را 
از حضور در اتاق محروم کرده است. به این ترتیب 
می توان گفت که این گزارش تسنیم، تنها روایت 
منفی بود که دیروز درباره مذاکره منتشــر شد و 

باقی روایت های عادی یا حتی مثبت بوده است. 

شیطان در وین لانه کرده است!
هفتاد تا هشتاد درصد کار توافق تمام شده ولی اصل ماجرا همان 20 تا 

30درصد باقی مانده است
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سایت  نگار سياسي / گزید     ه اي از تحليل ها ي جناح هاي سياسی

طرحصیانتبرایمسدودکردناســت؛نوری قزلجه نماینــده عضو کمیسیون 
مشترک طرح صیانت: در بند »ج« ماده ۲8 این طرح کلمه »مسدود کردن« استفاده 
شده است. این کلمه برای چه در این بند نوشــته شده و چه هدفی داشته اند؟ مسلما 
نمی شود در قانون ماده ای نوشــت و آن را به فیلتر تلگرام اختصاص داد. در این طرح، 
شرط و شــروطی برای پلتفرم های خارجی گذاشته شــده که با توجه به تحریم ها، 
پلتفرم ها نمی توانند آنها را احزار کنند. آنها مسلما نمی توانند در داخل کشور ما فعالیت 
مستقیم داشته باشند و برای بازار آنها جذابیتی نداریم ما کمتر از یک درصد بازار آنها 
محسوب می شویم، به همین دلیل، اصلا وارد کشور ما نمی شوند. در این شرایط بند 
»ج« یعنی مسدودســازی پلتفرم ها کلید می خورد که با توجه به آنچه در این طرح 
پیش بینی کرده اند؛ روند مسدودسازی پلتفرم ها بعد از یک سال انجام می شود. درست 
است به صراحت در مورد مسدودسازی تلگرام، اینستاگرام و واتساپ نوشته نشده اما 
نتیجه طرح غیر از مسدودسازی نیست. از این موارد مسئله دار در طرح بسیار است و 
اگر اصلاح نشوند، نباید تصویب شود. ما می خواهیم فضای کاربران را صیانت کنیم باید 
ببنیم این کاربر اصلا حمایت ما را می خواهد و حرف او چیســت باید صدای کاربران 

شنیده شود.
ایرانارتباطنظامیبایمنراتکذیبکرد؛سعید خطیب زاده خبر منتشر شده 
درخصوص حمله ائتلاف خودخوانده به رهبری عربستان سعودی به یمن و ادعای هدف 
قرار دادن به اصطلاح یک مقر سری متعلق به کارشناسان سپاه پاسداران در صنعا را 
بی پایه دانست و هرگونه ارتباط نظامی جمهوری اسلامی ایران با یمن را تکذیب کرد.

ســخنگوی وزارت امور خارجه افزود: اینگونه ادعاهای بی اساس در راستای منحرف 
کردن افکار عمومی ملت های منطقه و جهان از جنایات های کشورهای متجاوز مطرح 

می شــود. وی با بیان اینکه جمهوری اســلامی ایران هیچگاه حضور نظامی در یمن 
نداشته است که مورد هدف متجاوزان قرار گیرد،  تاکید کرد: اینگونه اظهارات بی پایه، 

واقعیت یمن را در خطای راهبرد نظامی متجاوزان تغییر نخواهد داد.
درسهایماجرایلیرترکیه؛محمد طبیبیان اقتصاددان در کانال تلگرامی خود 
درباره افت شدید ارزش لیر ترکیه نوشــت: اخیراً نرخ لیر ترک نسبت به دلار به شدت 
کاهش یافته اســت. از حدود ۵/8 لیر در مقابل یک دلار به 13 لیر طی ســه ماه. این 
کاهش ارزش تشدید شده اســت، بعد از اینکه اردوغان اعلام کرد به هیچ وجه موافق 
افزایش نرخ بهره نبوده و نیست. اکنون نرخ تورم در ترکیه حدود بیست درصد است. 
برای کنترل تورم و کاهش ارزش پول راســای بانک مرکزی قصد افزایش نرخ بهره را 
داشته اند و او تاکنون سه رئیس بانک مرکزی را برکنار کرده چون با نظر او در مورد نرخ 

بهره موافق نبوده اند.
درس یکم، در ترکیه هم تورم یک پدیده پولی است

درس دوم، برای کنترل نرخ تورم نرخ بهره باید افزایش یابد. شــاید بیاد داشته باشید 
که در کشور ما هم برخی استدلال می کنند، با افزایش نرخ بهره هزینه تولید افزایش 
می یابد و تورم تشدید می شود. اینها در ســطح همان هایی هستند که فکر می کنند 

خورشید گرد زمین می چرخد.
درس سوم، چون تورم یک پدیده پولی اســت لاجرم کنترل تورم کشیدن اهرم های 

پولی را لازم می کند. این هم، به هر شکل انجام شود نرخ بهره را بالا می برد.
درس چهارم، اردوغان دستور داده در مورد افزایش نرخ ارزهای خارجی بررسی شود 
و مســبب شناســایی گردد. اما تورم یعنی کاهش ارزش پول، یعنی افزایش قیمت 
ارزهای بین المللی کم و بیش با ثبات تر. پس با دســتور و پیگــرد ارز فروش ها و غیره 

علاج نمی شود.
درس پنجم، یک وقتی مرحوم فریدمــن گفته بود که تورم فقط یک یگانه مســئله 
اقتصادی نبوده و نشان دهنده وجود فقط یک مشــکل در یک موضع و محل از بدنه 
اقتصاد نیست. بلکه نشان از یک بیماری عمومی اقتصاد و در واقع سوء مدیریت عمومی 
اقتصاد است. با توجه به این نکته بهتر می توان گرفتاری اقتصادی ترکیه را درک کرد.

نفت۵۵دلاریوصادراتیکمیلیونو۲۰۰هزاربشــکهدرروز؛مشــاور 
کمیسیون برنامه و بودجه مجلس شورای اسلامی گفت: منابع حاصل از صادرات نفت 
در بودجه 1400 به سه بخش تقسیم می شدند که 6۵ درصد آن متعلق به دولت، حدود 
1۵ درصد سهم وزارت نفت و ۲0 درصد مابقی آن به صندوق توسعه ملی واریز شده بود، 
اما در بودجه سال 1401 پیش بینی می شود که سهم دولت 4۵.۵ درصد،  وزارت نفت 

14.۵ درصد و صندوق توسعه ملی 40 درصد باشد.
در بودجه سال جاری قیمت هر بشکه نفت ۵0 دلار و همچنین میزان صادرات روزانه 
حدود ۲.3 میلیون بشکه در نظر گرفته شده که طبق این اعداد، حدوداً 4۲ میلیارد دلار 

منابع حاصل از صادرات نفت است که در اختیار خزانه قرار می گیرد.
بنا بر قانون بودجه ســال جاری، 6۵ درصد منابع صادراتی نفت، سهم دولت است که 
حدود ۲7 میلیارد دلار می شود. تقسیم ۲7 میلیارد دلار درآمد ارزی دولت با دو نرخ 
4۲00تومانی و 17۵00تومانی صورت می گیرد و این در حالی است که در 6ماهه اول 
سال حدود 6 میلیارد دلار آن برای خرید کالاهای اساسی با ارز4۲00تومانی اختصاص 
داده شــده و طبق گفته بانک مرکزی ۲میلیارد دلار هم برای تأمین کالاهای اساسی 
مثل گندم و کنجاله از صندوق توسعه ملی قرض گرفته شده است، بنابراین تاکنون 8 

میلیارد دلار از ۲7 میلیارد دلار منابع ارزی دولت محقق شده است.

جزئيات بودجه 1401، واقعيت طرح صيانت و ...
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 آمارهای جدید از خرید خانه توسط ایرانیان 
 در ترکیه

رستم قاسمی از کابینه خواهد رفت؟چه خبر از پرونده کرسنت؟ 

بر اساس اعلام سازمان آمار ترکیه، در اکتبر۲0۲1 نیز همچون ماه های گذشته، 
ایرانیان صدرنشین خریداران خارجی مسکن در ترکیه بوده اند. داده های این 
سازمان نشان می دهد که در این ماه، در مجموع پنج هزار و 893 واحد مسکونی 
به اتباع خارجی فروخته شده است که یک هزار و ۲6۵ واحد آن را اتباع ایرانی 
خریداری کرده اند. به گزارش خبرگزاری تی آر تی، استانبول انتخاب اول اتباع 
خارجی برای خرید خانه است و پس از آن، شهرهای آنتالیا و آنکارا در رده دوم 
و ســوم قرار دارند. ایرانیان که رکورد خریداران خارجی خانه در ماه اکتبر در 
ترکیه را شکسته اند، در ماه های گذشته نیز بر اتباع سایر کشورهایی چون عراق و 
روسیه پیشی گرفته بودند. در ۲0۲1 سپتامبر، در مجموع یک هزار و 3۲3 واحد 
مسکونی در ترکیه به خریداران ایرانی فروخته شد. در این ماه، اتباع عراقی پس 
از ایرانیان با خرید 990 باب منزل مسکونی در جایگاه دوم قرار گرفتند و سهم 
اتباع روسیه نیز جایگاه سوم و خرید ۵40 باب خانه بود. سازمان آمار ترکیه اعلام 
کرده است که با وجود رکود بازار مسکن در این کشور، فروش خانه به خارجی ها 
همچنان رشد فزاینده ای دارد؛ به طوری  که در مدت یک سال منتهی به سپتامبر 

۲0۲1، بیش از 43 درصد رشد کرده است.

مرکز رسانه قوه قضائیه در مورد آخرین 
وضعیت پرونده کرســنت اعــلام کرد: 
پرونده کرســنت در دو بخش رسیدگی 
می شود؛ بخش اول آن احکام صادر شده و 
حکم محکومین در مرحله اجرای احکام 
است. بر اساس این گزارش در بخش دوم 
نیز پرونده به دادگاه واصل شــده بالغ بر 
حدودا 1۲هزار صفحه در قالب 40 جلد 
است که کار مطالعاتی و مراحل مقدماتی 
رســیدگی به آن تا 80 درصــد به پایان 

رسیده است. 
به گزارش مرکز رسانه، دادگاه هم اکنون 
منتظر برخی استعلامات است که قرار از 
سوی دولت ارسال شود به محض وصول 
اســتعلام های مورد نیــاز بلافاصه وقت 

رسیدگی صادر خواهد شد. )میزان(

کانال تلگرامی عصر ما مدعی شد که رفتن رستم قاسمی از کابینه قطعی است.
رستم قاسمی اگرچه خود را در قد و قواره ریاست جمهوری می دید اما به وزارت رسید.

 به کمتر از وزارت نفت هم راضی نبود و قدری طول کشــید تا متوجه شــود وزارت 
مسکن و شهرسازی را به او داده اند؛ موقعیتی که انگار برایش ماندنی نیست.

کانال تلگرامی عصر ما در ادامه مدعی شد: او رفتنی است و احتمالا تا همین چند ماه 
مانده به نوروز وزارتخانه را تحویل خواهد داد. دلیلش هم گویا بیماری سختی است 
که یکباره از راه رســیده و امکان ادامه فعالیت اجرایی آن هم در اندازه وزارت را از او 

گرفته است.
خداحافظی رستم قاسمی دیر یا روز قطعی شده، رسانه ای و اجرایی می شود اما حرف 

این است که جایگزین او در دولت رئیسی کیست؟!
شنیده ها حاکی از آن است که رئیسی سعید محمد را برای این کار در نظر گرفته است! 
تصمیمی که اگر مخالفت های گسترده بخشی از اصولگرایان با محمد را در نظر داشته  

باشیم بسیار عجیب و قابل تامل به نظر خواهد رسید.
 انتخاب او با انتقاداتــی از درون جریان اصولگرایی همراه خواهــد بود و باید دید که 
رئیسی واقعا ریسک کرده و از چنین موقعیتی برای خود یک چالش جدید می سازد 

یا خیر؟
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1    شاهرخ و سمیه و جنایت خیابان گاندی
بی شــک جنایت خیابان گاندی یکی از مشهورترین 
پرونده های جنایی دهه هفتاد ایران اســت. داستان 
عشق شاهرخ 17 ساله و ســمیه 16 ساله که منجر به 
قتل محمدرضا 13 ساله و سپیده 9 ســاله، خواهر و 
برادر سمیه شد. دی ماه ســال 7۵، یکی از خانه های 
ویلایی کوچه بیست و ســوم خیابان گاندیِ پایتخت 
شــاهد اتفاقی بود کــه در آن زمان، تیتــر اول تمام 
رسانه های کشور شد. سمیه و شاهرخ یک سال قبل 
در پارک با هم آشنا شده و دوست بودند. طوری این 
عشق آتشین بود که سمیه برای رسیدن به شاهرخ از 
هیچ اقدامی ترس نداشــت. خانواده به دلیل سن کم 
آنها مخالف ازدواج شان بودند، سمیه خانواده را مانع 
رسیدنش به شاهرخ می دانست. یک بار شیرگاز را باز 
کرد تا همه خانواده بمیرند و مادر نیمه شب جلوی او 
را گرفت. در غذای اعضای خانواده مارمولک انداخت، 
مادر باز هم فهمیــد. یک بار با شــاهرخ به اصفهان 
فرار کرد و مــادر باز نجاتــش داد. دفعه آخر تصمیم 
گرفت اعضای خانواده را بکشــد. به قول خودش در 
اعترافاتش از روی یــک فیلم یاد گرفته بــود. ابتدا 
سپیده )خواهرش( را با کمک شــاهرخ خفه کرده و 
آمپول هوا می زند، بعد هم محمدرضا را در وان حمام 
خفه می کنند. مادر هم که از راه می رســد به او چاقو 
می زنند. مادر اما باز هم می گوید ســرقت مسلحانه 
بوده و اما بالاخره بعد از ســه روز شاهرخ و سمیه به 
ماجرا اعتراف می کنند. چنان این عشــق آتشین بود 
که سمیه در جلسه دادگاه انگشتری در انگشت حلقه 
انداخت و شاهرخ در پاسخش در دادگاه گفت: »هرگاه 
سمیه را نمی دیدم، سرم را به دیوار می کوبیدم.« حتی 
سمیه در دادگاه ملتمسانه می گوید: »آقای قاضی، من 
و شاهرخ می تونیم با هم ازدواج کنیم! اگر بابام سند 
بذاره، من می تونم از بازداشتگاه به خونه برم.« با همان 
نگاه امیدوارانه به پدر خود التماس می کرد: »ســند 
می ذاری من بیام خونه؟!« در نهایت پدر و مادر سمیه 
از قصاص می گذرند، سمیه بیشتر و شاهرخ کمتر در 
حبس می مانند )سهم سمیه در ارتکاب جرم بیشتر 
بوده(، سپس هر دو مشروط آزاد می شوند. می گویند 
خانه خیابان گاندی چند دســت چرخیده و فروش 
رفته، ســمیه ازدواج کرده و شاهرخ هم از ایران رفته 
است. سرانجام آن عشق آتشین انگار قتل دو کودک 

و نرسیدن بود.  

2     عشق یکطرفه فراز و قتل آندیا
پرونده فراز 19 ساله و آندیا 16 ساله هم در دهه هشتاد 
یکــی از جنجالی ترین پرونده های آن ســال بود. به 
طوری که 28 روز خانواده آندیا به دنبال او می گشتند 
و فراز که می دانست آندیا مرده است و از جای جسد 
هم خبر داشــت، همراه آنها به دنبال او می گشــت 
بدون اینکه حرفی بزند! ماجرا به شانزدهم بهمن ماه 
ســال 1382 بازمی گــردد. وقتی فراز بــا خودروی 
پدرش به دنبــال آندیا در خانــه مادربزرگش حوالی 
ســاعت 9 شــب می رود. قرار بوده آندیا سگش را به 
دوستش تحویل دهد. در مسیر فراز و آندیا بر سر سفر 
کیش دختر 16 ساله و آشنایی او با پسری دیگر بحث 
می کنند و آندیا می گوید آن پسر با دخترعمویش در 
ارتباط اســت و به او ربطی ندارد. در نهایت هم آندیا 
می  گوید برادرش از فراز خوشــش نمی آیــد و قرار 
ازدواج شان کنسل اســت! اما این شروع ماجراست. 
اینکه آندیا از آن شب ناپدید می شــود، خانواده اش 
نگران به فراز مشکوک می شــوند و 28 روز فراز هیچ 
نمی گوید تا اینکه ســرانجام اعتراف می کند  با آندیا 
سر رفتن به کیش و کنسل شــدن ازدواج شان بحث 
کرده اند، سر آندیا را به شیشــه شاگرد کوبیده است 
که بعدها در دادگاه عنوان کرد آندیا خودش ســرش 
را از عصبانیت به شیشه کوبید. از بینی و دهان دختر 
نوجوان خون آمده و فوت کرده اســت؛ »نزدیك پل 
ستارخان آندیا را صدا كردم ولي از او جوابي نشنیدم. 
آندیا مرده بود. از بردن او به بیمارستان منصرف شدم. 
رفتم سمت كرج و نزدیك پمپ بنزین وردآورد جنازه 
را از ماشــین بیرون آوردم. آندیا نفس نمي كشــید. 
وقتي در را باز كردم سگ آندیا فرار كرد. جنازه را در 
آن محل رها كردم و به سمت تهران آمدم. پس از طي 
كردن مســافتي به یاد محل رها كردن جسد افتادم، 
جسد در نزدیكي ایستگاه مترو بود و صبح مسافران 
متــرو آن را مي دیدند. دوباره به آن محل برگشــتم. 
جنازه را داخل صندوق عقب خودرو انداختم. جسد 
را به باغ مان در اشتهارد كرج بردم. جسد را میان یك 
موكت گذاشتم و با سیم بستم. دوباره جسد را داخل 
صندوق عقب گذاشتم و به نزدیكي چاهي رفتم. آن 
را داخل چاه انداخته و آتش زدم. ساعت 12 شب به 
خانه رسیدم. تمام ماجرا را براي پدرم تعریف كردم. 
پدرم شوكه شده بود. باورش نمي شد. فرداي حادثه 
ماشین را به كارواش برد، خون آندیا را شست و شیشه 
شكسته را عوض كرد.« در نهایت فراز سال 86 قصاص 
شــد و پدرش هم به جرم مخفی کــردن ادله جرم و 

جنایت بر میت به سه سال حبس محکوم شد.

3     جنایت معروف پل مدیریت تهران
قتل مهسا 24 ســاله توســط کوشا 22 ســاله اهل 
کرمانشــاه، هر دو دانشجوی رشــته ادبیات فارسی 
دانشگاه علامه طباطبایی یکی از پرونده های جنجالی 

سال 90 اســت. ســاعت پنج بعدازظهر چهارشنبه 
1۵ تیرماه ســال 90، روی پل عابرپیــاده مدیریت 
پســری که صورت خود را با پارچه پوشــانده بود، از 
موتورسیکلتش پیاده شــده و چاقو به دست روی پل 
به دو دختر حمله می کند. یکی از دخترها مهساست. 
دختری که کوشــا از روز اول ورودش به دانشــگاه 
عاشقش می شود و هربار مهســا پاسخش نه بوده. تا 
اینکه کوشا وقتی می بیند به مهسا نمی رسد تصمیم 
به قتل او می گیرد. او 26 ضربه چاقو به سینه و گردن 
دختر می زند و در این اتفاق دوســت مهسا هم هر دو 
دستش زخمی می شود. در نهایت به حکم دادگاه او 
به قصاص متهم شد و با تکمیل پرونده در کمتر از سه 
ماه سرانجام کوشا 22 ساله روز بیست و دوم شهریور 
ماه در محل جنایت و با حضــور مردم به دار مجازات 
آویخته شد تا جنجالی ترین پرونده آن سال در کمتر 

از سه ماه پس از تشکیل، بسته شود.
4     قتل عام خانواده دایی توسط نوجوان17ساله

پسر 17 ســاله که عاشــق دختردایی اش شده بود، 
وقتی با مخالفــت دایی اش روبه رو شــد، در اقدامی 
جنون آمیز دایی و دختر و پسر او را به قتل رساند و 8 
سال زندگی مخفیانه ای را در پیش گرفت. سرانجام 
او امسال دســتگیر و به جنایت هولناکی که مرتکب 
شده بود، اعتراف کرد. این جنایت خانوادگی 11 تیر 
92 در یکی از روستاهای اطراف علی آباد کتول واقع 
در استان گلستان اتفاق افتاد. پسر 17 ساله از مدتی 
قبل به دختر دایی اش که 13 سال داشت، علاقه مند 
شــده بود و تصمیم داشــت با او ازدواج کند. جوان 
عاشــق در رویاهای خودش دختر دایی نوجوانش را 
همسر خودش می دانســت؛ اما وقتی او را از دایی اش 
خواســتگاری کرد، غافلگیر شــد. دایی اش با ازدواج 
آنها مخالفت کرد و گفت که این ازدواج به صلاح آنها 
نیست. همین باعث شــد که او از دایی و خانواده اش 
کینه به دل بگیرد و نقشه انتقام بکشد. او روز حادثه 
در حالی  که یک چاقو همراه داشت وارد خانه دایی اش 
شد و در اقدامی جنون آمیز دایی، دختر دایی 13 ساله 
و پسر دایی 10 ساله اش را به قتل رساند و متواری شد. 
او هشت سال کشور دیگری پنهان بود و پدربزرگ و 
مادربزرگش را تهدید می کرد که باید رضایت بدهند 
تا او بازگردد. در نهایت به روســتایی اطراف علی آباد  
بازگشت و بعد از هشت ســال در حالی که 2۵ سال 

داشت، دستگیر شد. 

5     داستان عشق تلخ آرمان و غزاله
داستان آرمان و غزاله به قدری کش دار و غمگین شد 
که اکثر مردم درباره اش در صفحات مجازی نوشتند. 
در نهایت آرمان که در 17 ســالگی به جرم قتل غزاله 
19 ساله به قصاص محکوم شــده بود، هفته گذشته 
حکمش اجرا شــد تا مهر پایان به این پرونده بخورد. 
آرمان و غزاله در یک ســفر خانوادگی بــه آنتالیای 
ترکیه در ســال 90 در زمین بســکتبال با هم آشنا 
شدند و دوستی شان ادامه پیدا کرد. درست دو سال 
بعد از این آشنایی، ساعت 10 شب 12 اسفند 92 پدر 
و مادر غزاله هراسان به کلانتری 103 گاندی رفتند 
تا بگویند دخترشان گم شــده است. پلیس در اولین 
بررســی ها متوجه شــد غزاله بعد از ترک مطب سر 
قرار با آرمان رفته است. دو روز بعد یعنی 14 اسفند، 
آرمان احضار شد و ادعا کرد که دو روز پیش با غزاله 
تماس داشته اما به خانه او نیامده است. او همچنین 
گفت: من کل روز را در اتاق بــرادر کوچکم به خاطر 
مصرف داروی ضد آلــرژی خواب بــودم. تناقض در 
اظهارات آرمــان و ارائه مدارکی که نشــان می داد او 
با غزاله دیدار کرده اســت، نهایتا او را به حرف آورد: 
»بعد از تماس غزاله منتظر شدم مادرم از خانه بیرون 
برود. غزاله به خانه مــان آمد. بعــد از گفت وگو او را 
بدرقه کردم و در را بستم اما ناگهان صدای جیغش را 
شنیدم. به خاطر خیس بودن پله ها، سر خورده بود و 
از صورتش خون می آمد. او را به داخل آوردم اما دیدم 
مرده و نفس نمی کشد. دورش کیسه زباله کشیدم و 
با چمدان چرخدار به میدان مینا بردم. داخل سطل 
زباله انداختم و بعد از بازگشت، خونی که در راه پله ها 
بود، پاک کردم.« اما قصه پله های خیس و سرخوردن 
غزاله دوام چندانی نداشت، چون آرمان در بازجویی 
بعدی صراحتا اعتراف کرد که با دســت های خودش 
غزاله را کشته اســت: »وقتی غزاله به منزلمان آمد 
باهم بحث کردیم. غزاله از گذشته حرف می زد و دلش 
برای گذشته ها تنگ شده بود. من نمی خواستم به آن 
روزها برگردم. اجازه ندادم حرف بزند. دعوایمان شد. 
او من را هل داد و من هم هلش دادم. ناگهان ســرش 
به میله تخت خورد. من هم سرش را دو دستی گرفتم 
و چند بار به میله تخت کوبیــدم. بعد میله بارفیکس 
را برداشتم و با آن هم پنج ضربه به سرش زدم. سپس 
جســدش را در یک چمدان چرخدار گذاشــتم و به 
ســطل زباله انداختم.« آرمان 10 ماه بعد در جلسه  
14 دی 93 کل قضیه را منکر شد و برگشت سر قصه 
پله های خیس و ســر خوردن غزاله. با این حال شعبه 
چهارم دادگاه کیفری یک اســتان تهــران، آرمان را 
متهم قتل غزاله دانست و او را به قصاص محکوم کرد. 
در نهایت این پرونده سال ها طول کشید و بالاخره در 
سه آذرماه 1400 آرمان در حضور پدر و مادر غزاله و 
در زندان رجایی شهر به دار آویخته شد و این پرونده 

قطور بعد از گذشت حدود هشت سال بسته شد. 

مرور پرونده

قتلهایعاشقانهتینایجرها
بررسیپنجپروندهجناییجدالبرسرعشق

سارا غضنفری| سوژه این پرونده از داستان تلخ و عاشقانه آرمان و غزاله آغاز شد. حالا که آرمان 
اعدام شده و غزاله هم سال هاست بدون پیدا شدن جسدش، دقیق مشخص نیست چگونه به قتل 
رسیده است. همان عشاق معروف که برای هم در دفتر خاطراتشان می نوشتند و ولنتاین کادو 
می خریدند، حتما هیچ کدام فکرش را نمی  کردند یک روز، یکی از عشاق قاتل دیگری و هشت 
سال بعد عاشق هم قصاص شود. در این گزارش داستان عشاق جواني را که عشق و عاشقی شان 

تبدیل به یک پرونده جنایی شد، بررسی می کنیم. 

فاطمه رجبی  
هفتصبح

همزمــان با رفــع محدودیت های کرونایــی به نظر 
می رسید که قرار است شاهد موج اکران فیلم های پر 
ستاره و سینما پرکن باشیم اما همین اول کار اتفاقاتی 
افتاده که با واکنش اهالی ســینما مواجه شده است، 
جالب اینکه یک وجه اشتراک بین دو فیلمی که طی 
هفته گذشته با حاشیه و تهدید روبه رو شده اند دیده 

می شود، هر دوی آنها اسم های گربه ای دارند!
اواســط هفته گذشــته بهرام رادان که تهیه کننده 
فیلم هم هست در مراســمی که به بهانه اکران فیلم 
سینمایی گربه سیاه با بازی او و ترلان پروانه برگزار 
شده بود اعلام کرد که این فیلم خلاف اعلام قبلی، از 
دهم آذرماه اکران نخواهد شــد و همینطور هم شد. 
خیلی ها اکران نشــدن این فیلم را به حاشــیه های 
اخیر شــورای پروانه نمایش و اظهارات نایب رئیس 
کمیسیون فرهنگی مجلس که یکی از اعضای شورای 
پروانــه نمایش هم هســت ربط دادنــد. محمدرضا 
فرجی، روابط عمومی ســازمان ســینمایی به نقل 
از مدیرکل دفتر نظــارت بر عرضــه و نمایش فیلم 
نوشــت:»تعویق در  اکران فیلم ها  به دلیل تصمیم 
شورای صنفی نمایش اســت و هیچ فیلمی توقیف 
نشده است. پیروی بررســی هایی که شورای صنفی 
نمایش برای فیلم هایی که در نوبت اکران انجام داد و 
بنا به درخواست پخش کننده فیلم »گربه سیاه« اکران 
این فیلم به مدت دو هفته و سایر فیلم ها به مدت یک 
هفته به تاخیر افتاد. خوشبختانه، اکران فیلم ها طی 
هفته های اخیر باعث رونق مجدد سینماهای کشور 
شــد و شــورای صنفی نمایش به منظور حمایت از 
دیگر فیلم های در حال اکران تصمیم گرفت، اکران 
فیلم های جدید به تعویق بیافتــد. تا الان کارگردان 
گربه سیاه یعنی کریم امینی در این مورد اظهارنظر 

نکرده است.

   نوباوه چه گفت؟
قبل از اینکه ســراغ ماجراهای مربــوط به یک فیلم 
گربه ای دیگــر برویم، بــه حرف های بیــژن نوباوه 
بپردازیم. او کــه نایب رئیس کمیســیون فرهنگی 
مجلس اســت و به تازگــی از طرف وزیر ارشــاد به 
عنوان عضو شــورای پروانه نمایش منصوب شــده 
در مصاحبــه ای با فارس گفــت که اگــر 30 فیلم 
»مسئله دار« را نمایش بدهد، هم خودش را به مجلس 
فرامی خواند و هم در جلســه های شــورا در سازمان 
سینمایی شــرکت نمی کند. او تاکید کرد که »بیش 
از 30 فیلم مســئله دار از کمیته شــورای نمایش در 
دولت قبل مجوز نمایش گرفته اند که در این فیلم ها 

ارزش هــای اخلاقی، انقلابی و ملی زیر ســؤال رفته 
اســت. با وجود مخالفت های صورت گرفته، اقدامی 
در این مورد نشده اما اگر این فیلم ها اکران شوند ما 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی را به مجلس فرا خواهیم 

خواند.« 
این حرف ها باعث شــد که اتحادیــه تهیه کنندگان 
سینمای ایران واکنش تندی نشان بدهد و در بیانیه ای 
بگوید: »برای ما جای تعجب اســت کــه چطور این 
آقای نماینده بدون تماشــای فیلم ها اعلام می کند 
30 فیلم غیرقابل نمایش است. ایشان در چه سیر و 
سلوکی به این اجتهاد رسیده اند که فیلم ها را ندیده 
مجوز توقیف می دهنــد و وزیــر را تهدید می کنند 
که این فیلم هــا نباید نمایش داده شــوند. اگر آقای 
نماینده مجلس این فیلم ها را دیده اند. لطفا اســامی 
30 فیلمی را که به نظرشان غیرقابل نمایش است و به 
زعم ایشان در آن فیلم ها ارزش های اخلاقی، انقلابی 
و ملی ما به زیر سوال رفته منتشــر کنند.  از طرفی 
اعلام فرمایند چگونه فیلم های ســینماگران بدون 
اطلاع سازندگانشان به دســت ایشان رسیده و طی 
چه فرایندی بدون مجوز به تماشای آن نشسته اند؟ 
آیا ایشان می دانند که لغو پروانه نمایش صادر شده و 
توقیف آن چه معنایی دارد؟ آیا از تبعات، خسارات و 
هزینه های لغو پروانه نمایش و توقیف برای حکومت 
اطلاع دارند؟ آیا نمی دانند که لغو پروانه نمایش صادر 

شده قابل پیگرد قانونی در محاکم قضایی است؟«
کانــون کارگردانان ســینمای ایران هــم بلافاصله 
عصبانتیش از حرف های نوباوه را نشــان داد و بیانیه 
صادر کــرد؛ بیانیه ای کــه در بخشــی از آن آمده 
بود:»کانون کارگردانان سینمای ایران ضمن اظهار 
تاســف از بیان غیرتخصصی و بی پشــتوانه نماینده 
محترم مجلس شورای اســلامی که متاسفانه عضو 
 کمیســیون فرهنگی مجلس نیز هســتند، درباره

30 فیلم از نظر ایشان مســئله دار و غیرقابل نمایش 
عمومــی، اعتراض خود را نســبت به ایــن نوع نگاه 
یکسویه، ساده انگارانه و توهین آمیز به سینمای ایران 
ابراز می دارد. آن نماینده محترم باید بداند که عملکرد 
بد و غیرکارشناسی و عدم درک درست از جامعه باعث 
شده که قاطبه رای دهندگان برایشان فرقی نداشته 
باشد که چه کسی و با کدام نگاه و تلقی غیرتخصصی 
بر صندلی وکالت آنها در مجلس شــورای اســلامی 

تکیه می زند.«

   داستان شهر گربه ها
حاشیه های فیلم شــهر گربه ها، قبل از ماجرای فیلم 
گربه سیاه و حرف های نوباوه و واکنش های تند اهالی 
سینما اتفاق رخ داد، در واقع اگرچه این فیلم در دسته 
فیلم هایی که احتمالا قرار اســت بازبینی شوند قرار 

ندارد و اکران آن مدتی است که شروع شده اما حرف 
و حدیث هایی کــه درباره آن پیش آمــد را می توان 
به نوعی شروع جنجال های ســینمایی هفته ای که 
گذشت بدانیم. این فیلم که از قضا یک چهره مقبول 
یعنی ســید جواد هاشــمی آن را برای گروه کودک 
و نوجوان ســاخته و اکران شــد اما با واکنش بعضی 
بزرگ ترها مواجه شد. اولین اعتراض را به اکران این 
فیلم محمــدتقی نقدعلی، نماینده روحانی خمینی 
شهر در مجلس علنی روز یکشنبه نشان داد و گفت: 
»این گربه رقصانی که در فیلم سینمایی شهر گربه ها 
اتفاق افتاده است، متوقف شود، چرا که این موضوع 
احساســات متدینین و افراد مذهبــی را جریحه دار 
کرده است، اینکه مجوز اکران چنین فیلم هایی داده 
می شود مخالف موازین نظام دینی است، درخواست 
می کنم وزیر ارشاد درمقابل فشارهای وارده مقاومت 
کند و اکران این فیلم را به خاطر صیانت از خون شهدا 

تعطیل کند.« 
بعد از این حرف ها اعتراض هایی هم در شــبکه های 
اجتماعی شکل گرفت تا جایی که سید جواد هاشمی 
مجبور شد اعلام کند که فیلمش را اصلاح خواهد کرد 
اما در مقام دفاع از اثر خودش بــر آمد وآن را فیلمی 
با محور استکبارســتیزی و نقد مهاجــرت جوانان و 
خانواده ها معرفی کرد، اما همین حرف ها باعث شد تا 
این بار روزنامه جوان پا به میدان بگذارد و ضمن انتقاد 
از فیلم بنویسد که »البته تنها کسانی اجازه ورود به 
ساحت استکبارستیزی و ترامپ شناسی را دارند که 
اولًا سابقه 30ســال مربیگری تربیتی داشته باشند، 
ثانیاً بارها در فیلم های مختلف سینمایی شهید شده 
باشــند! عذر بدتر از گناه مصداق همین حرف است. 
سیدجواد هاشمی باید بداند که اتفاقاً جامعه از کسی 
که 30 سال ســابقه مربی تربیتی بودن، شهید شدن 
در آثار متعدد سینمایی و برگزار کردن یادواره شهدا 
را دارد، توقع دارد بــه ارزش های جامعه و مظاهر آن 
بیشتر از دیگران پایبند باشد، خصوصاً اینکه آن بازیگر 
همه احترامی را که در جامعه کســب کرده مدیون 

همین نقش آفرینی به جای شهداست.«

   چطور می شود جلوی اکران را گرفت؟
فشارها به وزارت ارشــاد درباره این فیلم تا جایی بالا 
گرفت که این وزارتخانه توضیح داد. محمد حســین 
نیرومند مشــاور ســینمایی و هنری وزیر فرهنگ و 
ارشاد در یادداشتی نوشت: »به دلیل شرایط کرونایی 
و تعطیلی سینماهای کشور بیش از 100 فیلم تولید 
شده در سال های گذشــته با در اختیار داشتن پروانه 
نمایــش در انتظار نوبت اکران ســینمایی هســتند. 
تهیه کننده همه این فیلم ها به عنوان تولیدکنندگان 
کالای فرهنگی بخــش خصوصی در دولــت قانونی 

دوازدهم پروانه ســاخت گرفته انــد و از همان دولت 
قانونی، پروانه نمایش اخذ کرده انــد. بنابراین پروانه 
نمایش آن ها مانند فیلم موزیکال »شهر گربه ها« کاملًا 
قانونی است و سازمان سینمایی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی موظف است این پروانه نمایش را به رسمیت 
بشناسد. حال سؤال اساسی این است که چگونه دولت 
ســیزدهم که سیاســت های فرهنگی آن تفاوت های 
آشــکاری با دولت قبل دارد می توانــد جلوی اکران 

نمایش ده ها فیلم اینگونه را بگیرد؟« 
او در ادامه به راه قانونی پیش پای ســازمان سینمایی 
بــرای جلوگیــری از اکــران ایــن فیلم هــا و البته 
 خسارت های آن هم اشــاره کرد و نوشت: »طبق ماده
6 -6 دســتورالعمل صــدور پروانه نمایش ســازمان 
ســینمایی از اکران فیلم های اینچنینی دارای پروانه 
نمایش جلوگیری کرده و آن هــا را توقیف کند، اما این 
ممانعت نمی تواند چندان دوام یابد چرا که تهیه کنندگان 
با پروانه نمایش قانونی خود اقدام به شکایت از سازمان 
ســینمایی می کنند. در این گونــه منازعات حقوقی 
معمولًا بازنده سازمان سینمایی اســت چرا که یا باید 
امکان نمایش فیلم را فراهم سازد، همانند ماجرای فیلم 
ســینمایی »دینامیت« یا به تهیه کننده فیلم خسارت 
بپردازد، مانند فیلم سینمایی »سنتوری«. هر دو مسیر 
بیان شده به واقع ایجاد خسارت به حوزه فرهنگ و هنر 
کشور است؛ خسارتی که قبل از آنکه ناشی از عملکرد 
تولیدکننده فیلم ها باشد ناشی از دوگانگی و چندگانگی 
سیاست های فرهنگی دولت هاست. این مقدمه بهانه ای 
است برای طرح این معضل مزمن اما بسیار مهم حوزه 
فرهنگ و هنر کشــور که تا چه زمان باید شاهد باشیم 
با تغییر دولت ها سیاست های فرهنگی و هنری کشور 

تغییر کند؟« 

   گربه های جنجالی سال های دور
گذشــته از اینکه سرنوشــت فیلم های زیــر ذره بین 
اخیر اعم از گربه ای ها و غیرگربه ای ها چه می شــود، 
جالب است که چند سال پیش هم یک فیلم گربه دار 
دیگر حاشیه ساز شده بود. کســی از گربه های ایرانی 
خبر نداره که بهمن قبادی تهیه کننده، نویســنده و 
کارگردانش بود و ســال 88 منتشر شــد اما طبیعتا 
بدون مجوز و به صورت زیر زمینــی. ماجرای فیلم به 
یک دختر و پســر جوان می پرداخت که بعد از آزادی 
از زندان می خواســتند گروه موسیقی خودشان را راه 
بیندازند و رویای رسیدن به جشنواره های خارجی را 
داشتند. کسی از گربه های ایرانی  خبر  نداره در واقع 
یک جور نمایش جو حاکم بــر گروه های راک و متال 
ایرانی بود که زیرزمینی فعالیــت می کردند و دنیای 
اهالی و طرفداران ایــن گروه ها را نشــان می داد اما 

هیچوقت موفق به دریافت مجوز رسمی اکران نشد. 

بعدازحاشیههاییکهبرایفیلمسینماییشهرگربههاپیشآمدحالااکرانفیلمگربهسیاهبهتعویقافتاده
البتهایناولینبارنیستکهفیلمهایگربهایبامشکلمواجهمیشوند

     سوژه روز

سه شب پیش حسین وفایي، اسنوكرباز 27 ساله آباداني، 
 مرد شماره یك اسنوكر جهان را شكســت داد و بعد از 
آن ، سه شنبه هم توانست رقیب چیني خود را پشت سر 
بگذارد تا یــك قدم به نیمه نهایي مســابقات قهرماني 
اسنوكر انگلیس نزدیك شــود. روبه رو شدن حسین با 
»سلبي« حتي از آخرین مسابقه  او هم بازدید بیشتري 
در شبكه هاي اجتماعي فارسي زبان داشت. به خصوص 
لحظه آخر كه بعد از یك ضربه ماندگار نگاهي به آسمان 
كرد و لبخند به لب، دست گرمي با رقیبش داد، باعث شد 
احترام مخاطبان این رشته ورزشي براي بازیكن ایراني 
بیشتر از قبل شود. حســین وفایی متولد 23 شهریور 
1373 شهر آبادان است.  او از کودکی با حمایت پدرش 
رشته اسنوکر را شروع کرد و حالا با 180 سانتی متر قد 
و 7۵ کیلوگرم وزن در عرصــه جهانی طرفداران زیادی 
دارد. او قبلا در برنامه دورهمي گفته بود كه این آرزوي 
پدرش بوده كه به سطح قهرماني دنیا برسد و این طور 
مي شود كه شش ماه بعد از فوت پدر پایش را در همین 
مقام مي گذارد. در حال حاضر تورنمنتي كه اسنوكربازان 
در حال شركت هستند، مســابقات قهرماني انگلیس 
است ولي حسین وفایي اخیرا ) سوم آبان ماه( هم در یك 
نمایش بي سر و صدا در مسابقات آلمان نفر سوم جهان 
)روني اسالیوان( را شكســت داده بود. فاصله این ستاره 
آلماني تا حســین ۵7 رتبه بود و تا پیش از رویارویي با 
حسین وفایي 6 بار عنوان قهرمانی جهان را در فهرست 
کامیابی های ورزشی خود داشت ولي در رویارویي با این 

بازیكن ایراني بدون هیچ امتیازي شكست خورد. اینطور 
كه خود وفایي گفته برخي از روزها حتي 11 ساعت هم 

تمرین كرده است.
  مرد 12 ميليارد توماني 

همه این هنرنمایي ها باعث شــده كه کنفدراســیون 
جهانی به او لقب شــاهزاده ایراني بدهد. احتمالا وجه 
تســمیه آن هم به برداشــتن تاج قهرماني از بالاي سر 
مردان شماره یك اسنوكر دنیا بوده است. به غیر از این 
عناوین، جایزه درخشــاني هم مي تواند چشم به راه او 
باشد. نفر اول این مسابقات حدود 400 هزار پوند )1۵ 
میلیارد تومان( به خانه مي برد. تا همین جاي كار وفایي از 
 مرحله یك شانزدهم نهایي پیروز بیرون آمده و براي خود

3۵ هــزار و ۵00 پوند ذخیــره كرده اســت. اگر وارد 
یك چهارم نهایي شود این مبلغ به 60 هزار پوند خواهد 

رسید. 
او با نایب قهرماني در رقابت هاي زیر 21 ســال آسیا در 
ســال 2011، 8۵ هزار پوند و ســال بعد با قهرماني در 
همین رقابت 1۵0 هزار پوند به خانه برد. سال 2017 هم 
تلاش كرد كه به نیمه نهایي مسابقات اوپن چین برسد اما 
دســتش از این جایزه كوتاه ماند و از این دور رقابت ها با 
61 هزار پوند جایزه در یك چهارم نهایي از دور خارج شد. 
رقابت  دیگري سال 2019 به اسم مسابقات آزاد ولز برگزار 
شده بود كه اگرچه در آن به جمع 4 نفر برتر این مسابقات 
راه یافت و 22 هزار پوند جایزه گرفت اما نتوانست به فینال 
این رقابت برسد. اگر همه مبالغي كه او تا امروز از مسابقات 

برده را جمع كنیم به عدد 318 هزار پوند )نزدیك به 12 
میلیارد و ۵00 میلیون تومان( خواهیم رسید. با این حال 
وفایي پیش از این در مصاحبه اي گفته بود كه به جز یك 
حواله 30 میلیون توماني از احمدي نژاد، در ایران جایزه 
دیگري به او داده نشده است. ماجراي این سي میلیون 
تومان هم این بود كه گفته شده بود قرار است 60 سکه 
طلا جایزه بگیرد ولي وقتی جایزه  را دادند مي بیند که یک 

حواله 30میلیونی است.
 داستان زندگي وفايي از اينجا شروع شد

»من اســنوکر را از سن 6 سالگی شــروع کردم و پدرم 
این ورزش را به من آمــوزش داد. من از همان جا به بعد 
عاشق این رشته شدم و در سن 12 سالگی به تیم ملی 
راه پیدا کردم. اولین قهرمانی بین المللی را در 14 سالگی 
تجربه کردم.« این بخشــي از مصاحبــه وفایي درباره 
زندگي شخصي اش است. او از سال 2012 شكست دادن 
ستاره هاي اسنوكر را شروع كرد. وفایي سال 201۵ هم 
تلاش داشت كه به رقابت هاي مقدماتي انگلیس خودش 

را برساند اما دولت بریتانیا براي او ویزا صادر نكرد و از آن، 
جا ماند. در ابتداي دهه 90 شایعه هایي درباره پناهنده 
شدن این ورزشكار به ایرلند شنیده شد اما این در حالي 
بود كه آن زمان فقط قرار بود كه او به صورت موقت در این 
كشور زندگي كند. اینطور كه خودش بعدا تعریف كرده 
است شرکت رویال نوان آکادمی در این مدت اسپانسر او 
مي شود تا نیازهاي مالي زندگي در این كشور و شركت 
در مسابقات آنها را تامین كند.مسابقات وفایي در رقابت 
انگلستان تا ســه روز دیگر ادامه خواهد داشت. با اینكه 
وفایي ركورد ورود ایرانیان به نیمه نهایي یك تورنمنت 
اسنوكر را زده ولي در سال هاي گذشته همواره یكي دو 
پله مانده به فینال از رقابت جا مانده است. این بار او دارد 
در زمیني بازي مي كند كه قبل از این نیل رابرتسون كه 
مدافع عنوان قهرماني این رقابت ها بوده از دور كنار رفته 
و حذف شده است. باید دید آیا وفایي مي تواند در مسابقه 
بعدي خود با شكســت رتبه پانزدهم اســنوكر دنیا، به 

همین سنت خود ادامه دهد یا نه.

شب درخشان پسر آبادانی 
دربارهحسینوفاییکههمهقهرمانهايدنیارابهزانودرآورد

دردسرهای گربه ای برای سینمای ایران
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بیا بغلم ،کرونا که تموم شده!
 کمی تحسین و کمی انتقاد از جوکر و یک داستان شخصی طولانی درباره موتورخانه 

  سایت نگار

ملاحظات خانوم پژوهشگر درباره توصیه های فیفا، حرف های دختر پورحیدری و زلاتان 
   به گزارش کیهان، فرشته روح افزا پژوهشــگر حوزه زنان گفت: ما با ورزش 
زنان و حضور آنها در عرصه هــای بین المللی مخالفتی نداریم ولــی با نمادهایی که 
بخواهد این ورزش را از شکل ســالم خود خارج کند و به نمادهای جنسیتی تبدیل 

کند مسئله داریم.
حضور زنان در ورزشگاه در سال 98 مطرح شــده بود. در واقع درخواستی بود که با 
تعامل میان مسئولان ایران و سازمان های ورزش بین المللی به نتیجه رسید و حدود 3 

هزار نفر از زنان ما در دولت قبل در بازی ایران و کره حضور یافتند.
همین الان مردان ما در ورزشگاه ها از امنیت کاملی برخوردار نیستند. این را از عکس ها 
و فیلم هایی که پخش می شود می توان دید. مواردی بوده که مثلا فرد با داس به وسط 
زمین می رود مگر می شود امنیت را با کتک کاری ها و درگیری ها و شکستن در و پنجره 

اتوبوس که بعد از بازی ها شکل می گیرد فراهم کرد؟ 
چگونه می خواهیم در محیط ورزشــگاه های ناامن که در حال حاضر در کشــور ما و 
محیط های ورزشی فوتبال وجود دارد زنان را وارد کنیم؟ اصلا چه چیزی در قبال این 
اقدام قرار است به دست آوریم؟ اینکه زنان را در محیطی که حتی خودشان هم ورزش 

نمی کنند و محیطی کاملا تفریحی است وارد کنیم اصلا به صلاح نیست.
وی درخصوص فشارهای فیفا در بحث ورود بانوان به ورزشگاه بیان داشت: بحث این 
است که اصلا فیفا نمی تواند برای ما تعیین تکلیف کند. فیفا در ابتدا گفت که زنان باید 
به ورزشگاه ها بیایند، اما فیفا بعد از آنکه زنان را در دولت قبل به ورزشگاه بردیم مدعی 
شد که این حضور نباید گزینشی باشد. با این اوصاف دفعه بعد ممکن است فیفا بگوید 
زنان حجاب هم نداشته باشند. پس ما باید هرچه فیفا می گوید را قبول کنیم؟ اگر به 

حرفشان گوش دهیم در نهایت می گویند که باید زنان و مردان کنار هم بنشینند.
    این استاد دانشگاه گفت: متاسفانه ما را با کشور عربستان سعودی مقایسه می کنند 
در حالی که این کشور از هیچ نظر برای ما الگو نیست. عربستان سعودی نگاهش به زن 
ذلیلانه و حقیرانه است و اگر هم اجازه می دهند زنان در ورزشگاه کنار دست آقایان 

بنشینند به خاطر خود زنان نیست.
لذا اینکه می گویند زنان باید در ورزشــگاه حضور داشته باشند چون فیفا می خواهد 
درست نیســت و ما باید در مجامع بین المللی این مسئله را مطرح کنیم. این موضوع 
حق ماست. فیفا اجازه ندارد در مسائل فرهنگی کشور وارد شود چرا که این موضوع 

کاملا فرهنگی است.

  عصر ايران: عراقی ها بعد از زیارت بیشتر برای درمان به ایران سفر می کنند، بیشتر 
هم به قصد جراحی پلاستیک می آیند. این اطلاعات را مدیران آژانس های عراقی که 

هفته گذشته به ایران سفر کردند، به ایسنا می دهند.
آمارهای وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی نیز حاکی از این است که 
عراقی ها در صدر مسافران خارجی واردشده به ایران قرار دارند، سال 98 سه میلیون 
و ۱۶۵ هزار و 839 نفر عراقی به ایران سفر کردند که حدود ۲۱ درصد بیشتر از سال 

9۷ بود.
در سال 9۷ با ریزش سفر اروپایی ها و آمریکایی ها به ایران تحت تاثیر وضعیت روابط 
بین الملل، تشدید تحریم ها و البته کاهش ارزش پول ملی، چرخشی در سیاست های 
بازاریابی گردشگری ایران رخ داد و تمرکز روی جذب گردشگر از کشورهای همسایه 

بیشتر شد.
ایرج مسجدی، سفیر ایران در عراق سال 98 نیز پس از آن که سفر عراقی ها افزایش 
چشــمگیر پیدا کرد، گفت: هر عراقی که به ایران سفر می کند دست کم ۱۰۰۰ دلار 
هزینه می کند و ایــن درآمد خوبی از نظر اقتصادی برای ایــران در دوره تحریم های 

ظالمانه است.
علی ساوه، مدیرعامل یک شرکت هواپیمایی و توریستی که در شهرهای بغداد، نجف، 
کربلا و سماوه شعبه دارد، درباره میانگین هزینه کرد عراقی ها در سفر به ایران، به ایسنا 
می گوید: میانگین این هزینه بسته به این که توریستی یا زیارتی به ایران سفر کنند یا 
انگیزه درمان داشته باشند و  البته مدت زمانی که در ایران می مانند، متفاوت است. 
برای مسافری که قصد درمان دارد نمی توان مبلغ مشخصی را اعلام کرد، چون هزینه 

درمانی که انجام می دهد نقش پررنگی در مخارج او دارد.
وی ادامه می دهد: بیشتر عراقی ها برای جراحی زیبایی به ایران می آیند، اما آن هایی 
که برای زیارت و گردش سفر می کنند از ۵۰۰ تا ۱۵۰۰ دلار در ایران هزینه می کنند. 

این مبلغ برای افرادی است که معمولا یک ماه در ایران می مانند.

   آرش آقایی دارنده چندین مدال رنگارنگ در مســابقات جودو قهرمانی کشور و 
مدال برنز مسابقات جوانان جودو قهرمانی آسیا، بنا به دلایلی نزدیک به دو سال برای 
تیم ملی جودو کشور آذربایجان مسابقه داد، اما ســرانجام صبح روز چهارشنبه ۱۰ 
آذرماه ۱4۰۰ با حضور در فدراسیون جودو و دیداری که با آرش میراسماعیلی رئیس 
فدراسیون جودو داشت، تصمیم گرفت تا از این پس زیر پرچم کشورمان و برای تیم 

ملی جودومسابقه دهد.

   هفته پیش بــود که نامگذاری يک گونه ماهی به نام علی دايی حواشــی و 
ســروصدای زيادی در رســانه ها و جامعه ورزش به راه انداخت. گرچه در دنیا 
نامگذاری اسم افراد مشهور روی گونه های کمیاب جانوری مرسوم است اما در ایران 
حواشی زیادی داشت. حالا بعد از سوسک جورج بوش، کیت وینسلت و آدولف هیتلر، 

حالا یک نوع سوسک را به اسم آرنولد شوارتزنگر نامگداری کردند. 
  خبرورزشی نوشت: قبل از دربي سراغ عسل پورحیدری رفتیم، دختر اسطوره 

فقید اســتقلال که خودش در حال حاضر یکی از بازیکنان تیم ملی بسکتبال بانوان 
محســوب می شــود. دختر منصور پورحیدری می گوید: اگرچه استقلال 4 مساوی 
متوالی داشته ولی معتقدم شانس زیادی برای پیروزی در مسابقه روز شنبه دارد. به 
نظرم اســتقلال بازی را می برد و احتمالًا امیر ارسلان مطهری هم گلزن این مسابقه 

خواهد بود.
من با دختر آقای عابدزاده در دبیرســتان همــکلاس بودم و اتفاقاً بــرای همدیگر 
بر سر اســتقلال و پرســپولیس کرکری می خواندیم )می خندد( در دانشگاه هم با 
همکلاسی هایم بر سر استقلال و پرسپولیس کرکری داشتیم همین حالا نیز در اردوی 

تیم ملی بسکتبال بساط کرکری برقرار است.
 

به صورت متوسط سالیانه ۶۰ هزار گزیدگی عقرب و شش هزار گزش مار در کشور 
گزارش می شود که بین ۲ تا 3 آمپول سرم پادزهر عقرب و ۱۰ تا ۱۵ آمپول سرم پادزهر 

برای هر نوع گزش مورد احتیاج است.

  احسان ظلی پور در صفحه اينستاگرام خود  نوشت: 
۱( انگار عادت کرده ایم بی خود و بی جهت در زندگی شــخصی مردم سَرَک بکشیم و  

خلوت شان را به هم بریزیم. 
چندین بار در سال هایی که مطبوعاتی بودم، بعدترش برای حضور در برنامه هفت و در 
مقطعی به واسطه معاشرتی که با آقای ســعید حاجی میری داشتم از فرامرز صدیقی 
سراغ گرفتم که جواب همه این درخواست ها از طرف ایشان خیلی محترمانه منفی بود. 
۲( شاید برای کسانی که سال هاست فرامرز صدیقی را ندیده اند، دیدن چهره تکیده اش 
در ۷۲ سالگی جالب توجه باشد اما اصلا ترحم برانگیز نیست؛ لباس آبرومندی بر تن 
دارد و احتمالا برای خرید یا پیاده روی از منزلش خارج شده- نه حضور در یک مراسم 

رسمی- که این عکس و فیلم ها از او ثبت و بدون اجازه اش منتشر شده است.
3( حال فرامرز صدیقی خوب است، اوضاع مالی اش نسبتا روبه راه است، زندگی شخصی 
خوبی هم دارد. خودش را بازنشسته کرده و به دلایل شخصی دوست ندارد دیگر در سینما 
و تلویزیون فعالیتی داشته باشد. مثل این می ماند که شخصی بعد از سال ها فعالیت، مغازه 
پارچه فروشی اش را فروخته و تصمیم گرفته در کنار خانواده اش خوش باشد اما »اتحادیه 

صنف بنکداران« دوره اش کرده اند که باید برگردی سر مغازه ات! 
فرامرز صدیقی نه نیازی به کمک ســازمان ســینمایی دارد نه صنــدوق حمایت از 

پیشکسوتان و نه دلسوزی اهالی سینما. بگذارید به حال خودش باشد.

  بخشی از يادداشت حسین شريعتمداری در کیهان    :
１- روزنامه شرق در گزارشی با عنوان »باقری کنی در آزمون وین« به توصیف شخصیت 
آقای علی باقری، معاون سیاسی وزارت امور خارجه و مسئول تیم مذاکرات هسته ای 
کشورمان در دولت جدید پرداخته است. شرق در بخشی از گزارش خود می نویسد؛ 
»علی باقری میانه خوبی با رسانه ها نداشته و به نظر می رسد ویژگی های شخصی او 
موجب این رفتار می شود. خصوصیات اخلاقی و رفتاری اش شبیه جوانان مذهبی دهه 
۵۰ و ۶۰ است؛ مردانی که خانم ها را مستقیم نگاه نمی کنند و حتی در جلسه کاری 
آنها را خواهر صدا می کنند. اگرچه برای شناخت شخصیت یک فرد این مصادیق اصلا 
کافی نیست، اما می توان تا حدودی متوجه نوع برخورد افراد شد و احتمال داد که این 

جنس رفتار در طرف مقابل می تواند فضای بسته ای ایجاد کند!«
۲- آیا این توصیف از آقای باقری که »خصوصیات اخلاقی و رفتاری اش شبیه جوانان 
مذهبی دهه ۵۰ و ۶۰ است« و اینکه » خانم ها را مســتقیم نگاه نمی کند و حتی در 
جلسه کاری آنها را خواهر صدا می کند« اشــاره به ویژگی ها و خصوصیات یک فرد 

متعهد و معتقد به »اسلام« و »انقلاب« نیست؟

  در بازه زمانی ١١ روزه از ٢٧ آبان ماه تا ٨ آذر ماه ١6 هزار و ٧5٩ نفر ايرانی از 
مرزهای زمینی وارد ترکیه شدند که در همین ايام ١6 هزار و 6٢٩ نفر به کشور 

برگشتند.
 هفته گذشته بلک فرایدی یا همان جمعه سیاه که فرصتی برای خرید با تخفیف های 

چند ده درصدی است با استقبال عجیب ایرانی ها از مراکز خرید ترکیه مواجه شد.
 هزاران ایرانی از مرزهای زمینی برای خرید در این ایام ویژه خود را به مقاصد مختلف 
رساندند که گویا پرازدحام ترین و پرطرفدارترین مقصد  برای ایرانی ها مراکز تجاری 
وان در ترکیه بوده و جمعیت قابل توجهی از ایرانی ها از مــرز رازی خود را به مراکز 

خرید وان رساندند./ایلنا

  بخش  هايی از مصاحبه زلاتان با کوريره:
بعد از دیدن مستند مارادونا تصمیم گرفتم به ناپولی ملحق بشم تا مثل دیگو کار کنم 
و باهاشون اسکودتو رو ببرم. تقریبا توافق با ناپولی انجام شده بود اما آنچلوتی اخراج 

شد و همه چیز خراب شد.
بعدش از مینو پرسیدم که بدترین تیمی که میتونم بهش برگردم کدومه؟ میلان اون 

موقع تازه ۵-صفر به آتالانتا باخته بود و من تصمیم گرفتم تیم بعدیم میلان باشه.
آلگری تو اداره رختکن عالیه، اما اون باید شجاع تر میشد و به رئال مادرید می رفت تا 

در خارج از کشور هم مسابقات رو تجربه می کرد.
دوناروما دروازه بان بزرگیه، اگه چیزی رو که می خواست رو بهش می دادن، در میلان 
می موند. مســی برای فوتبال زندگی میکنه اما امســال لواندوفسکی شایسته کسب 

توپ طلا بود.

1    قســمت اول برنامه جوکــر را در فیلیمو 
دیدم و خب به نظرم خیلــی خنده دار بود. یک 
سرگرمی ســبک بدون هیچ کار اضافه و بدون 
هیچ رهاوردی برای  تماشاگر، به جز کمی تفریح 
و خنده و البتــه مقداری لوده گری وشــوخی. 
جوکر مبنایش بر قرار دادن گروهی کمدین در 
یک فضای بســته و ردوبدل شدن شوخی میان 
آنها ست و اصل بر نخندیدن است. خب با چنین 
تمهیدی هرکسی که ذائقه کمدی ضعیف تری 
داشته باشد و درکش از موقعیت طنز و شوخی ها 
کمتر باشــد خطر حذفش کمتر است ! البته نه 
الزاما همه. ممکن است کســی شوخ طبع هم 
باشد و بر خودش هم مســلط باشد و نخندد اما 
این فرصت ایده آل برای کســانی است که کلا 
درکشان از شوخی کمتر از بقیه است و یک نکته 
که  شیوه سلام و علیک کردن این ستاره ها آن  
هم در دوران کرونا صد درصد اشتباه است. این 
که» بیا بغلم کرونا دیگه تموم شده« و این که آن 
زیر مدام حک شود که» شــرط حضور، داشتن 
کارت واکسیناسیون اســت«  از قبح ماجرا کم 
نمی کند. حالا اگر ماســک نمی زنید حداقل از 
درآغوش  گرفتن همدیگر خودداری کنید. از هر 

طرف نگاه کنیم ضرر نمی کنید !

2     صبح که چشــمانم را باز کــردم دیدم  
در حمام، آبگرم نیست. آشــپزخانه و سرویس 

بهداشتی آبگرم دارند اما در حمام  و ملحقاتش 
آب گرم نیست. این دومین صبح پیاپی بود که 
این اتفاق می افتاد. مسئله را در گروه همسایه ها 
مطرح کردم  امــا فایده ای نداشــت ،  به یکی از 
اعضای هیات مدیره  تلفن زدم و او خوابالود  و با 
حسن نیت تمام نکاتی را مطرح کرد درباره این 
که  فن کوئل ها باید هواگیری بشود و یا مشکل 
از فلکه اصلی واحد اســت.  از ایــن چیزها. این 
واکنش طبیعی است :  مشــکل به خانه خودتان 
مربوط اســت. به یادش آوردم که دو روز پیش 
تعمیرات موتورخانه بــوده اما او گفت که ربطی 
ندارد همه خانه ها آب گرم دارند به جز خانه شما . 
پس مشکل خانگی است.  منطقا حرفش درست 
بود اما کوتــاه نیامدم. فلکه ها را به ســختی در 
پشت سقف کاذب حمام پیدا کردم. سالم  بودند.  
فرضیه ای مطرح شد )از جانب خودم البته( که 
شاید از واحد های بغلی مسیر آب گرم سد شده 
است ! فرضیه خوبی نبود اما دنبالش کردم. رفتم 
زنگ دو واحد چپ و راستمان را زدم. یکی شان در 
حال بازسازی بود و کارگرش مرا برد داخل و شیر  
فلکه ها را نشان داد . واحد این سمت هم مشکل 
آب گرم نداشتند.  رفتم سراغ سرایدار. به سختی 
در طبقات پیدایش کردم.  با تعمیر کار موتورخانه 
تلفنی تماس گرفت او هــم گفت امکان ندارد از 
موتورخانه باشد به خود واحد مربوط است. گفتم 
آخر همزمان با تعمیرات شما این اتفاق افتاده. 

گفتند :  ربطی ندارد! واکنش طبیعی. چشــم بر 
شواهد ببندی و بگویی امکان ندارد !

 سرایدار را  راضی اش کردم برویم موتورخانه. هر 
فرضیه ای که  مطرح شد این بار سرایدار محترم 
رد کرد:  نه ...بــه این ها ربط نــدارد. نه...امکان 
ندارد...این هم واکنــش قابل انتظاری بود. همه 
فرضیه ها را رد کردن و با سوءظن به طرف نگاه 
کردن خیلی کیف می دهد. زنگ زدم به ساکن 
قبلی این خانه او هم تا به حال با این اتفاق روبه رو 
نشده بود. زنگ زدم به تعمیرکار قدیمی معتمد 
خودم. راهش دور بود و نمی توانست خودش را 
امروز برســاند اما  از همان پشت تلفن  گفت که 
شما احتمالا آب گرمتان از لوله برگشتی است . 
معمولا در هــر مجتمع یک یــا دو واحد از لوله 
برگشتی آب گرم می گیرند. و برای همین از بقیه 
ساختمان و سی و چند واحد حسابتان جداست.  
این فرضیه را با همان عضو هیات مدیره مطرح 
کردم. او به رغم تمام حســن نیتش  با اکراه و با 
تلفن  با یکی دیگر از اعضــای هیات مدیره  که 
مسئول فنی ساختمان بود  مشورت کرد. دوباره 
رفتیم موتورخانه:  پمپ برگشتی خاموش بود. 
پمپ را روشــن کردیم. حق با همان تعمیرکار 
قدیمی بــود. ۱۰دقیقه بعد آب گرم شــده بود . 
ســاعت یازده و نیم بود که  ماجرا حل شده بود. 
یک تجربه زیســتی کامل را طی چهار ســاعت 

تجربه کردم. به تهران خوش آمدید !
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 واگویه های انتظار
 نه صبر هست ما را، نه دل، نه تابِ هجران
مايیم و نیم جانی، آن هم به لب رسیده...

 دستور زبان عشق
در فراسوی مرزهای تنم

تو را دوست می دارم
  احمد شاملو   اهلی شیرازی در آن دور دستِ بعید / که رسالت اندام ها  پايان می پذيرد...

۱۲ آذر ۱3۵۶. صفحــه اول روزنامه اطلاعات 
چیز خاصی برای نقل  ندارد. در صفحه 4 رادیو بی 
بی سی گزارشــی کار کرده و گفته وقتی انگلیس 
و شوروی و یوگسلاوی به جام جهانی راه نیافتند 
چرا باید تیمی در اندازه های ایران به جام جهانی 
برود ؟کلا بخش ورزشی بی بی سی روی اعصاب 
فوتبالدوستان ایرانی اســت. امروز عصر هم قرار 
است ایران بازی تشریفاتی خود مقابل کویت را در 
این کشور انجام دهد و مودت و  مسلمی و شجاعی 
و نظری و خبیری و حقیقیان و  فریبا و  قاسمپور 
و فرکی و  فداکار و علیدوســتی یازده بازیکن تیم 
ایران را تشکیل می دهند. در واقع از ترکیب اصلی 
فقط نظری و قاســمپور در این بــازی به میدان 
می روند. پروین و صادقــی و  رجبی روی نیمکت 
ذخیره ها هســتند. در صفحه دانــش و زندگی با 
حیرت از اولین نسل  ساعت های کامپیوتری یاد 
شده است. همان کاســیوهای معروف. در صفحه 
۲۵ گزارش تکمیلی از جشنواره فیلم تهران منتشر 
شده و جالب این که نویسنده عامدانه از اظهارنظر 
درباره فیلم بن بست که در بخش جانبی جشنواره 
پخش شده طفره می رود. نویسنده فیلم راکی را که 
در بخش جشنواره ها پخش شده فیلمی معمولی  
ارزیابی کرده است ومی نویسد     راکی به نوعی یک 
»راننده تاکسی« دیگر اســت که متاسفانه فاقد 
ارزش های اجتماعی فیلم بزرگ اسکورســیزی 
است. ســه فیلم نیش های هوس و جهش بزرگ 

و مرد عاشــق و زن هوســباز  هم تازه های اکران 
هستند. گزارشی کار شــده از یک دسته کف زن 
حرفه ای که لقب دســته خوشــگلا را دارند و در 
شیراز و تهران مشغول به کف زنی هستند. سه تا 
دختر و دوتا پسر. اسم دوتا از دخترها که خواهر هم 
هستند مریم و لیمو است. در جاده ماکو  و بازرگان 
یک مینی بوس برای آوردن عروس عازم بوده که با 
یک تریلی خارجی برخورد می کند و شش کشته 

و 9 مجروح برجای می گذارد. 
۱3 آذرمــاه ۱3۵۶. صفحه اول بــه جنجال و 
حمله تماشــاگران کویتی به بازیکنان تیم ملی 
اختصــاص دارد. ایران با تیم دومــش دو بر یک 
کویت را در خانه خود شکست داده و این مسئله 
موجب عصبانیت تماشاگران کویتی شده است. دو 
شوت از خبیری و فریبا از پشت هجده قدم  باعث 
پیروزی ایران درآخرین گام جام جهانی شده است. 
هفت هزار ایرانی در ورزشگاه حضور داشتند و این 
مسئله بیشــتر کویتی ها را عصبی کرده بود. در 
صفحه 4 به اظهارات یک »روحانی نما« پرداخته 
شده که در یک تجمع خواستار بازگشت حجاب به  
زنان و دانشجویان دختر در محافل و مجامع  شده 
و همین طور بازگشــت آیت الله خمینی به کشور. 
نمایندگان اصناف کشــور هم خواستار برخورد با 
تظاهرات کنندگان خیابانــی و حمله کنندگان به 
بانک ها و سینماها شده اند. صفحه 9 گزارشی کار 
شده از مشکلات و محرومیت های محله چهارصد 

دستگاه که به عنوان فوتبال خیزترین محله ایران 
شناخته شده اســت. در صفحه ۱9 گزارشی کار 
شده از زنان شــورانگیز جهان که نام های  ملکه 
گریس کلی،  مری متیــو،  کریس اووت و الی مک 
گراو در صدر فهرست هســتند. خانم چائو نایب 
رئیس کنگره خلق چین هم با بدرقه فاطمه پهلوی 
ایران را ترک کرده است. خبر خرید نیمی از سهام 
بانک ایرانیان توسط هژبر یزدانی هم از خبرهای 
مهم روزنامه امروز اســت. در مهمانی بزرگ این 
بانک در هتل هیلتون ،  هژبر یزدانی شخصا رئیس 
هیات مدیره  )عطاءالله خســروانی ( و مدیرعامل 
جدید بانک )عطا سلمانپور (  راتعیین کرده است. 

آقا امروز این افتخار نصیب من شد که با صنف 
محترم ســارق، دیداری صمیمــی در فضایی 
دوستانه داشته باشــم... ملاقاتی که باعث شد 
دید من رو نســبت به آقا دزد مهربان که اتفاقا 
همیشــه بیداره عوض کنه... دیــدار من با این 
صنف دلسوز و زحمتکش باعث شد متوجه شم 
که این عزیزان، برخلاف باورهای کودکی مان، 
دیگر شــب ها فعالیت نمی کنند... بلکه بســیار 
پیشرفت کرده و خیلی شــیک روزها را به این 
عمل اختصاص داده اند و شــب ها همچون اکثر 
اقشار جامعه به استراحت و تجدید قوا مشغولند و 
ترجیح می دهند که روز روشن را انتخاب کنند و 
حتی در روزهای ابری و بارانی که کمی تاریک تر 

و لیزتر هست هم ریسک نمی کنند...
طبق عادتی قدیمی، داشــتم طــول و عرض 
خوشبختی ام رو ضربدر هم می کردم و در عالم 
خودم بودم که صدای یک ضربه و دزدگیر یک 
ماشــین از کوچه اومد... رفتم جلوی پنجره و 
دیدم یه عزیزی به قامت گوریل تا کمر توی یه 
ماشینه و مشغول شخم زدن محتویات داخله...

چون مسئله سرقت محرز بود، طیب وار صدامو 
انداختم تو گلوم که:

-»اوووووی... عمــووووو... چــی کار داری 
می کنی...«

خرس مهربان، سرشو آورد بیرون و طیب وار تر، 
صداشو انداخت تو گلو که:

-»دارم دزدی می کنم...«/ »ا؟ِ... وایســا... الان 
حالیت می کنم...«/ »وایسادم... پاشو بیا حالیم 

کن...«
یه چیزی هــم از کنار شــلوارش درآورد خیلی 
خیلی بزرگتــر از چاقوی میوه خــوری و اولین 
ملاقات بنده با »قمه« به همین زیبایی شــکل 
گرفت... فکر کنم باهاش بوفالو پوست می کَند...

آقا خون جلوی چشمام رو گرفت...
پنجره رو محکم کوبیدم به هــم و با تمام توان 
دویدم به ســمت کاناپه... و با عصبانیت خیلی 

زیاد، نشستم سرِ جام.
اصلا اینقدر وایسه تا علف زیر پاهاش سبز شه... 

مردک دزد... فکر کرده من می ترسم.
همینجور که داشتم برای خودم آب قند درست 
می کردم، زنگ خونه رو زدن... فکر اینکه سارق 
محترم، زنگ خونه رو زده و منتظر منه، حالم رو 
دگرگون تر می کرد. ما پوســتین رو ول کردیم، 
حالا پوســتین ما رو ول نمی کنه... حتی جرات 

نداشــتم به صفحه آیفون تصویری نگاه کنم... 
حالا ما یه چیزی گفتیم، این چرا جدی گرفته...

خودم رو به نشــنیدن زدم ولی دوباره زنگ رو 
زدن. همانطور کــه به دنبال جملــه ای معادلِ 
»غلط کردم« می گشــتم، دولا دولا، یه جوری 
که انگار از اون ور هم میشــه توی خونه رو دید، 
با سلام و صلوات و احتیاط رفتم سمت آیفون... 
یکی از همسایه ها بود. مثل شــیر جواب دادم: 

»جانم؟«
- »این ماشین دم در مال شماس؟... شیشه اش 
شکســته...«/ »نه عزیز... چطور مگه؟... دزدی 
شده ازش؟«/ »آره ظاهرا ... من تا اومدم سمتش 
طرف در رفت.«/ »ا؟ِ... نتونستی بگیریش؟... ای 

بابا... چرا گذاشتی دربره...«
طرف بــا یه صداقــت و شــرمندگی ای گفت: 

»چیکار کنم دیگه... تا اومدم دررفت.«
-»حالا مطمئنی اون دور و برها نیست؟... حتما 

رفته؟...«
-»آره... در رفت متاسفانه.«

-»مطمئن؟ به پلیس زنگ زدین؟...«
-»آره، آره...«

-»پس من میام پایین الان...«

دندهعقب
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ماشین خودران اپل؛ احتمالًا 2025

 اپل به تازگی مدیریت پروژه ساخت خودروی خود را به کوین لینچ، مدیر پروژه 
ساخت ساعت  اپل سپرده و بلومبرگ می گوید با پیشنهاد او این شرکت تصمیم 
گرفته راه دوم که ساخت خودروی کاملا خودران است را پیش  ببرد. به گزارش 
اتومبیل فارسی به نقل از بلومبرگ شرکت اپل می خواهد خودروی خودرانش 
را در سال ۲۰۲۵ به بازار عرضه کند. خبرگزاری بلومبرگ از قول منابعی آگاه 
در شرکت اپل خبر داده که این شرکت قصد دارد در سال ۲۰۲۵ یک خودروی 
کاملا خودران وارد بازار کند. اپل در چند سال گذشته، تولید خودرو را همزمان 
در دو مسیر مختلف طی کرده اســت. هدف از برنامه اول، ساخت خودرویی 
است که شــبیه  خودروهای کنونی فرمان دارد و هوش مصنوعی در مناطقی 
مشخص کنترل آن را در دست می گیرد. مسیر دوم، ساخت خودرویی است 
که کاملا خودران اســت و اصلا فرمان ندارد. اپل در ســال های گذشته هیچ 
اطلاعاتی درباره پروژه ساخت خودرو منتشر نکرده و به گزارش اخیر بلومبرگ 
هم واکنش نشان نداده است. اپل در حال حاضر ۶۹ شاسی بلند لکسوس را به 
سیستم خودران خود مجهز کرده و آنها را در ایالت کالیفرنیا آزمایش می کند.

س
کو

 مع
ده

دن

ورود آلتو با پیشرانه هیبریدی

 خودروی شهری کوچک ســوزوکی آلتو جدید برای بازار ژاپن معرفی شد که در 
نسل نهم خود از سیســتم محرکه نیم هیبریدی و فناوری های ایمنی هوشمند 
بهره می برد. به گزارش پدال ســوزوکی آلتو جدید شــکل هاچ بک دو جعبه ای 
خود را حفظ کرده، اما بدنه کاملًا بازطراحی شده است. در جلو، سپر تغییریافته 
و چراغ های گردتر وجود دارد که در مقایسه با مدل قبلی آلتو که در سال ۲۰۱۴ 
رونمایی شــد، حالت تهاجمی کمتری به آن می دهد. شکل مدل جدید به لطف 
جلوپنجره عمودی تر و خط سقفی مســطح، جعبه  ای تر است، درحالی که نمای 
جانبی و قسمت عقب ظاهر خودروی شــهری معمولی تری را بدون خط پنجره 
الهام گرفته از ایگنیس دارند. در این زمینه، چراغ های عقب پایین سوزوکی آلتو 
قبلی به حالت عمودی در کناره های صندوق منتقل شده اند. به روزرسانی کابین 
همچنین فناوری های ایمنی بیشتری را به همراه خواهد داشت که از جمله شامل 
سیستم های پایه دستیار هوشمند راننده )ADAS( مانند ترمز اضطراری خودکار، 
هشدار برخورد از جلو، هشدار خروج از خط و دستیار نور بالا می شود. سوزوکی 
آلتو با سیستم محرکه نیم هیبریدی، پیشرانه  ۶۶۰ سی سی سه سیلندر بنزینی 
موجود را با ژنراتور استارتر یکپارچه )ISG( ترکیب می کند و بسته باتری لیتیوم 
یون نیز برای آن در دسترس خواهد بود. این شرکت هنوز اعداد و ارقامی را درباره  

عملکرد خودروی هیبریدی ارائه نکرده است.

پورشه 911 پلیس با تیون تک آرت

 تک آرت نامی آشنا در دنیای تیونینگ اســت  که اغلب به خاطر طیف گسترده 
پورشه های سفارشی خود شــناخته می شود. آنها باز هم ســراغ یک پروژه داغ 
رفته اند؛ پورشــه ۹۱۱ پلیس. به گزارش باما، این خودرو بر اســاس ۹۱۱ تارگا 
۴ آخرین نسل یعنی ۹۹۲ ساخته شده اســت. ترکیب  بندی رنگی آن براساس 
رنگ های اســتاندارد پلیس آلمان است. نشان رســمی Polizei با پس زمینه 
رنگ های آبی، زرد و نقره ای دقیقاً به همین خاطر روی آن دیده می شــود. چراغ 
پلیســی روی ســقف و چراغ های LED اضافی روی کاپوت نیز از الزامات یک 
خودروی پلیس آلمانی است که روی آن تعبیه شــده  . این خودرو همچنین به 
کیت آیرودینامیکی سفارشی تک آرت نیز مجهز شــده   که شامل اسپلیتر جلو، 
هواکش های جدید، رکاب جدید، دیفیوزر عقب و یک اسپویلر متوسط در بخش 
انتهایی می شــود. از نظر ارتقاي مکانیکی، تک آرت هیچ تغییری در پیشرانه 3 
لیتری توربوشارژ آن ایجاد نکرده است. این یعنی همچنان شاهد همان خروجی 
38۰ اسب بخاری با ۴۵۰ نیوتن متر گشتاور هستیم. با این حال شرکت می گوید 
با اصلاح سیستم تعلیق، ارتفاع سواری را تا ۴۰ میلی متر کاهش داده تا دینامیک 
خودرو بیشتر شود. پورشه ۹۱۱ تارگا ۴ پلیس به زودی در نمایشگاه اسن آلمان 

رونمایی می شود.

     نیم کلاچ

گیربکسش مهمه!      داشبورد
خرید خودرویی با جعبه دنده اتومات کاری دشوار است چون عملکرد 

و کیفیت گیربکس ها متفاوت است. اما برخی از خودروها در بازار به 
گیربکس خوبشان شناخته می شوند

سیدمحمدرضا دادگستر| صنعت خودرو در دنیا در حال خداحافظی با گیربکس های دستی است. این روزها حتی 
در خودروهای اقتصادی مثل هیوندای اکسنت و نیسان سنترا نیز می توان گیربکس CVT به صورت استاندارد را 
پیدا کرد و برخی از خودروهای لوکس مثل کادیلاک اسکالید یا مرسدس بنز کلاس S نیز تنها امکان انتخاب گیربکس 
اتومات را پیش روی خریدارانشان قرار می دهند. در بازار ایران هم در سال های اخیر خودروهای بیشتری با گیربکس 
اتومات عرضه شده اند و حتی خودرویی اقتصادی مثل کوییک پلاس توانســته این قابلیت را در بازار خودروهای 
ارزان قیمت نیز عرضه کند. مدتی قبل به ارزان ترین خودروهای اتومات صفر کیلومتری که در بازار ایران می شــد 
خرید پرداختیم و حالا به سراغ خودروهای اتوماتی رفته ایم که با کیفیت و عملکرد ستایش برانگیز گیربکس هایشان 

شناخته می شوند.

2 میلیارد و 300 میلیون975 میلیون

2 میلیارد و 500 میلیون1 میلیارد و 145 میلیون

2 میلیارد و 900 میلیون495 میلیون

3 میلیارد و 200 میلیون580 میلیون

با آمــدن چری تیگو 7 پــرو، تیگو 7 
دیگر کم کم باید غزل خداحافظی را 
بخواند و از صحنه برود. اگرچه تیگو 7 
به عنوان کراس اووری گران قیمت تر 
از تیگو ۵، فروش کمتری نســبت به 
آن را تجربه کرد اما گیربکس شــش 
سرعته آن یکی از مهم ترین پوئن های 
 DCT مثبت تیگو 7 است. گیربکس
به کار رفته در چری تیگو 7، بر اساس 
نســل دوم سیســتم های دوکلاچه 
خشــک الکترومکانیکــی ســاخته 
شده است که نســبت به نمونه های 
اولیه، مقاومت دمایی بیشــتری و اثر 
محرک بهتری را بــرای این خودرو 

فراهم می کند. از همین رو در سیستم 
انتقال قدرت تیگو 7 شــاهد راندمان 
انتقال قدرت بالاتر، تولید توان بیشتر 
و همین طــور واکنش ســریع تر در 
مقایســه با نمونه های شش سرعته 

معمولی )AMT( هستیم. هماهنگی 
قابل قبول میان موتــور و گیربکس 
چری تیگو 7 تأثیر بسزایی در کاهش 
مصرف سوخت و همین طور افزایش 

چالاکی این خودرو داشته است.

بازار خــودروی ایران در طــول این 
سال ها از داشتن هات هچ محروم بوده 
اما می توان با کمــی اغماض فولکس 
واگن گلف GTI را اولین هات هچ بازار 
دانست. شتاب ۶.۴ ثانیه ای این آلمانی 
تند و تیز، مچ بسیاری از مدعیان شتاب 
در هر کلاســی را می خواباند. بخش 
مهمی از تجربه فوق العــاده رانندگی 
گلف GTI بــه لطــف گیربکس آن 
حاصل شــده اســت. در روزهایی که 
آمریکایی هــا و ژاپنی هــا جعبه دنده 
۹ ســرعته خــود را بــه رخ همدیگر 
می کشــند، فولکس با خونســردی 
از همــان پکیج ۶ ســرعته دوکلاچه 

خودش استفاده می کند. البته گلف به 
آنها نمی گوید که با همین جعبه دنده 
بوده که در رقابت های رالی حال همه 
را گرفته و در مسابقات جی تی مجالی 
برای نفس کشیدن بقیه باقی نگذاشته 

است! بهترین بازدهی گیربکس گلف 
در وضعیت اسپرت آن حاصل می شود. 
البته باید به این واقعیت هم اشاره کرد 
که گیربکس های دوکلاچه در شهر ی 

مثل تهران استهلاک بالایی دارند. 

مزدا 3 نیو ســدانی اســت که بیش 
از هر چیز دیگر با ســواری خشک و 
هندلینگ اسپرتش شناخته می شود. 
البته ســارقان نیز علاقه عجیبی به 
دزدیدن چراغ هایش دارند! کســانی 
که پشت فرمان مزدا 3 نیو نشسته اند 
معمولًا زیاد از گیربکس پنج سرعته 
اتوماتش تعریف کرده انــد. اگر مزدا 
3 نســل اول را رانده باشید می دانید 
که گیربکس چهار ســرعته اتومات 
آن سفتی خاصی داشت که به مذاق 
هر کســی خوش نمی آمــد. اما این 
مشکل در مزدا 3 نیو حل شد و شاهد 
گیربکســی با عملکرد نرم و دقیق در 

آن هستیم. البته این تغییر یک تاثیر 
منفی هم داشت و آن رساندن شتاب 
خودرو به ۱۰.۵ ثانیه بــود. عملکرد 
خوب گیربکس مزدا 3 نیو یک هزینه 
دیگر هم داشــت و آن حساســیت 

جعبه دنده بــود. اگر به صورت منظم 
به گیربکس مزدا نرســید و روغن آن 
را عوض نکنید، گیربکس خودرویتان 
خیلی زود خراب می شود و شما را به 

دردسر می اندازد.

به ظاهر هیوندای سانتافه با گیربکس 
شش سرعته شیفت ترونیکش بهتر 
از رنو کولیوس یا نیسان ایکس تریل 
با گیربکس CVT است. اما کافیست 
بخواهید به هوای شش سرعته بودن 
با ســانتافه یا دیگر شاسی بلندهای 
کره ای كمي معکوس بکشــید. تازه 
آن موقع اســت که گیربکس خودرو 
نشان می دهد که خبری از رانندگی 
اسپرت نیست و بهتر است به رانندگی 
نرم درون شــهر اکتفا کنیــد. اما در 
این بخش اســت که رنو کولیوس با 
گیربکــس عالــی اش وارد میــدان 
می شــود. گیربکس ایــن اس یووی 

زیبای فرانســوی یکــی از بهترین 
گیربکس های CVT موجود در بازار 
است. شــتاب ۹.8 ثانیه ای و مصرف 
ســوختی که در حد 8.3 لیتر باقی 
مانده کاملًا می تواند خاطرات بدتان 

از جعبه دنده CVT کراس اوورهای 
چینــی را پاک کند. البتــه اگر وزن 
کولیوس کمتر بــود، نیازی نبود که 
تمام مدت در دورهای بالا رانندگی 

کنید. 

برلیانس هــای با گیربکــس اتومات 
زمانی وارد بازار شــدند که خریداران 
پژو پارس و پژو ۲۰۶ اتومات از کیفیت 
نازل و مشــکلات متعــدد گیربکس 
A۴L خودروی خود در عذاب بودند. 
گیربکــس چهــار ســرعته اتومات 
خودروهای برلیانس، به ویژه ســدان 
خوش چهره H33۰، نشــان داد که 
خودروهای چینــی حرف هایی برای 
گفتن در این زمینــه دارند و می توان 
به آنهــا اعتمــاد کرد. مثــلًا خبری 
از مشــکلاتی نظیر تعلل در تعویض 
دنده، مکث و ضربــات ناگهانی )یا به 
 H33۰ اصطلاح لگدزدن( در برلیانس

اتومات نیست و می توان سواری آرام و 
لذت بخشی را با آن در شهر تجربه کرد. 
شماری از آپشن های مهم این خودرو 
نیز تنها در نســخه اتومات آن یافت 
می شــود: تهویه اتوماتیک، سانروف، 

آینه های برقی، سنســور دنده عقب، 
ورود بدون کلیک، دکمه اســتارت، 
فرمان بــا روکش چرمــی و مجهز به 
دکمــه تنظیم صدا و ترمز دیســکی 

چرخ های عقب. 

راوفور در مقایسه با رقبایش از دیگر 
ملیت ها، بر امتیاز قابلیت های بیرون 
جاده ای تمرکز کرده اســت. اگرچه 
نه به اندازه پــرادو و لندکروزر، اما 
راوفــور شاســی بلندی اســت که 
با اطمینان می توانید بــا آن به دل 
جاده بزنید و چندان دل نگران افت 
کیفیت سواری خودرویتان نباشید. 
بخش مهمــی از موفقیت راوفور در 
این مســیر مدیون گیربکس شش 
ســرعته اتومات تیــپ ترونیک آن 
است که هماهنگی خوبی با پیشرانه 
۲.۵ لیتری این شاســی بلند ژاپنی 
دارد. با واکنش های دقیق و منطقی 

جعبه دنــده، سیســتم هوشــمند 
چهارچــرخ محــرک و ترمزهــای 
قدرتمند به خوبی به دستورات راننده 
پاسخ می دهد. از آنجایی که پلتفرم 
راوفور با لکســوس NX مشــترک 

است و تویوتا با نگاهی به NX راوفور 
را طراحی کرده، همــان لذتی که 
در ســواری NX وجــود دارد را در 
رافور می بینیــم؛ البته با این تفاوت 
که شاهد کابین جادارتری هستیم. 

موقعیت بسترن در بازار خودرو دیگر 
آن وضعیت خوب گذشــته را ندارد و 
بهمن موتور باید بپذیرد که خریداران 
بیشــتر رقبای آن همچون دناپلاس 
توربوی اتومــات، برلیانس H33۰ و 
چری آریزو ۵ توربو را انتخاب می کنند. 
اما با این حال مزایای بســترن نیز کم 
نیستند و به خصوص گیربکس عالی 
آن نسبت به رقیبی مثل چری آریزو 
۵ توربو جلب توجه می کند. گیربکس 
شش ســرعته اتومات بسترن B3۰ را 
کمپانی مشهور ژاپنی، آیسین، ساخته 
است. این گیربکس ضرایب کوتاه تری 
نسبت به نمونه های هم رده داشته و در 

فواصل کمتری نسبت به تعویض دنده 
اقدام می کند، بنابراین به موتور فشار 
کمتری وارد می شود و مصرف سوخت 
کمتری را هم برای این خودرو به همراه 
دارد. البته گیربکس بسترن بیشتر به 

درد رفت و آمدهای شــهری می خورد 
و حتی در حالت تیپ ترونیک آن نیز 
تاخیر مشهود اســت. کار با گیربکس 
بسترن B3۰ در جاده   تسلط خوب بر 

این سدان را می طلبد.

سری 3 پرفروش ترین سری ب.ام.و 
است. یکی از اسپرت ترین سدان های 
صفر کیلومتر بازار کــه در آخرین 
مدل های وارداتی اش به ایران لذت 
رانندگــی اش هم دوچندان شــده 
بود. شاید نســخه 3۲۰ آی قدرت 
کمتری نســبت به 33۰ آی داشته 
باشد، اما استفاده از گیربکس هشت 
سرعته اتومات تیپ ترونیک توسط 
ب.ام.و باعث شده تا سواری تقریباً 
مشابهی ارائه شود. نکته مثبت اینکه 
با استفاده از تعلیق عالی، مهندسی 
مطلوب شاســی و انواع و اقســام 
سیســتم های کمکی الکترونیکی 

به راحتی از پس هــر پیچ تندی بر 
می آید. واکنش ها بــه پدال گازهم 
عالی اســت و این قضیــه در کنار 
ترمزگیری قدرتمند و مطمئن، باعث 
شده ارتباط نزدیکی میان راننده و 

ب. ام. و 3۲۰ آی برقرار شود. تنظیم 
حالت هــای مختلــف رانندگی نیز 
برخلاف خودروهای ارزان قیمت تر 
بازار، صرفاً جنبه نمایشی و تلقینی 

ندارد! 

فولکس واگن گلف GTI- مدل 2018چری تیگو 7- مدل 1400

رنو کولیوس- مدل 2018مزدا 3 نیو- مدل 98

تویوتا راوفور امارات- مدل 2018برلیانس H330 اتومات- مدل 1400

ب.ام.و 320 آی- مدل 2018بسترن B30 اتومات- مدل 1400

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

1.5 لیتری توربو6.7 لیتر147 اسب بخار 414 لیتر1440 کیلوگرم4.4 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2 لیتری توربو6.5 لیتر230 اسب بخار 380 لیتر1387 کیلوگرم 4.2 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2 لیتری7.6 لیتر145 اسب بخار 430 لیتر1340 کیلوگرم4.5 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2.5 لیتری8.3 لیتر171 اسب بخار 550 لیتر1607 کیلوگرم4.6 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

1.65 لیتری6.5 لیتر114 اسب بخار420 لیتر1250 کیلوگرم4.5 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2.5 لیتری 8.1لیتر177 اسب بخار547 لیتر1780 کیلوگرم4.6 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

1.6 لیتری6.7 لیتر107 اسب بخار480 لیتر1270 کیلوگرم4.6 متر5 نفر

نوع موتورمصرف سوختقدرت موتورحجم صندوق عقبوزنطولظرفیت

2 لیتری توربو6 لیتر184 اسب بخار480 لیتر1495 کیلوگرم4.6 متر5 نفر

قیمت خودروهای کارکرده فرانسوی )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت محصولات چینی )قیمت ها بر حسب تومان(قیمت خودروهای روز)قیمت ها بر حسب تومان(قیمت گران ترین خودروهای تولید داخل   )قیمت ها بر حسب تومان(
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1.4 میلیارد

1.8 میلیارد

1.3 میلیارد

550 میلیون

560 میلیون

580 میلیون
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2400

3500

2300

1600

2000

 کیا اپتیما مدل 2016

هیوندای سانتافه مدل 2017

کیا سورنتو مدل 2013

سانگ یانگ اکتیون مدل 2011

هیوندای i20 مدل 2015

کیا سراتو مدل 2011
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 2.8 میلیارد

5.5 میلیارد

3.6 میلیارد

2.8 میلیارد

2 میلیارد

5.4 میلیارد

 1.6 میلیارد

1.2 میلیارد

980 میلیون

1.6 میلیارد

660 میلیون

1 میلیارد

 ب.ام.و 528 آی مدل 2015

پورشه ماکان مدل 2017

ب.ام.و X3 مدل 2016

مرسدس بنز E300 مدل 2013

فولکس واگن تیگوآن مدل 2018

مرسدس بنز CLS500 مدل 2013

 لکسوس RX350 مدل 2010

تویوتا کمری مدل 2013

تویوتا پریوس مدل 2016

تویوتا CHR هیبرید مدل 2017

نیسان مورانو مدل 2008

میتسوبیشی اوتلندر مدل 2015
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2000
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2000

4700

3500 

2500

1800

1800

3500

2400

 رنو تلیسمان مدل 2017

رنو سیمبل مدل 2017

رنو داستر دودف مدل 2016

دی اس 6 مدل 2017

دی اس 5 ال اس مدل 2017

سیتروئن C5 مدل 2011

 1.2 میلیارد

460 میلیون

660 میلیون

1.3 میلیارد

1.2 میلیارد

580 میلیون
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1600

2000
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1600

2000
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افزایش تعداد کالاهای اساسی با قیمت دولتی
 عرضه سه قلم کالای تنظیم بازاری جدید شامل برنج، 

روغن و شکر در سامانه فروش اینترنتی همکار با وزرات 
جهاد کشاورزی آغاز شد. به گفته اسماعیل قادری فر هفته 
آینده لبنیات هم به این اقلام اضافه خواهد شد. از ۱۸ آبان 
مرغ منجمد و تخم مرغ تنظیم بازاری در تهران به صورت 
اینترنتی عرضه می شود که در گام دوم شهرهای کرج و 

اصفهان نیز به برنامه توزیع افزوده شدند. عرضه اینترنتی 
کالاهای اساسی با قیمت مصوب در سایت بازرگام از ۱۸ 
آبان در تهران و از ۲۵ آبان در کرج و اصفهان شروع شده 

و شیراز، مشهد و یزد تازه به این طرح اضافه شده اند.

افزایش قیمت شکر در یک سال
 بررسی وضعیت شکر در آمارهای رسمی نشان دهنده 

افزایش ۷۰ درصدی قیمت و واردات ۸۸۷ هزار تنی آن 
تا پایان آبان ماه است. قیمت هر کیلو شکر که در آبان 

پارسال به طور متوسط ۹ هزار و ۴۰۰ تومان بوده در 
مهرماه امسال به مرز ۱۶ هزار تومان رسید. قیمت این 
محصول در آبان هم به طور متوسط ۱۶ هزار تومان بود 

اما گزارش ها نشان می دهد آن را تا ۱۸ هزار و ۷۰۰ 
تومان هم فروخته اند. با این تغییر قیمت، افزایش قیمت 

شکر نسبت به مهرماه سال جاری حدود یک درصد و 
نسبت به آبان پارسال ۷۰.۷ درصد بوده است.

قیمت واحدهای مسکن مهر در اطراف تهران
 قیمت واحدهای ۷۵ تا ۱۰۰ متری مسکن مهر پرند به ۳۰۰ تا 

۴۵۰ میلیون تومان رسیده است. بررسی آگهی ها نشان می دهد 
آپارتمان نوساز ۸۲متری در پرند با پارکینگ و آسانسور ۳۰۰ 
میلیون تومان، ۹۰ متری نوساز ۴۸۷ میلیون تومان، ۷۵ متری 
۳۳۰ میلیون تومان و واحدهای ۷۲ متری، ۳۶۵ میلیون تومان 

قیمت دارند. در شهر جدید هشتگرد واحدهای آپارتمانی 
مسکن مهر از ۲۵۰ تا ۳۵۰ میلیون و برخی واحدهای ویلایی 

از ۴۵۰ تا ۵۵۰ میلیون فروخته می شوند. آپارتمان های 
کلیدنخورده مسکن مهر پردیس نیز با ارقامی بین ۶۰۰ تا ۸۰۰ 

میلیون تومان )برخی فازها( به فروش می رسد.
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در 370 آمار واردات گوشی موبایل172/5

 سخنگوی گمرک ایران می گوید در هشت ماهه امسال، 
هشت درصد کل واردات کشور گوشی موبایل بوده است. 
به گفته روح الله لطیفی برای این میزان واردات ۲.۵ میلیارد 

دلار پرداخت شده که از نظر ارزش ۱۱۱ درصد افزایش 
نشان می دهد. ارزش واردات گوشی موبایل در حالی با ۲.۵ 
میلیارد دلار رتبه اول را به خود اختصاص داده که بعد از آن 

ذرت با دو میلیارد دلار در رتبه بعدی قرار دارد. در آبان 
امسال نیز ارزش واردات گوشی موبایل به ۳۷۵ میلیون دلار 
می رسد در حالی که گندم با ارزش ۲۶۱ میلیون دلار و ذرت 
با ارزش ۱۸۷ میلیون دلار در رتبه های بعدی قرار می گیرند.

شاخص بورس عقب نشست
 شاخص کل بورس در پایان معاملات روز چهارشنبه با 

افت ۱۷ هزار واحدی به ارتفاع یک میلیون و ۳۴۰ هزار و 
۱۲۰ واحد رسید. نمادهای فارس، شپدیس، کگل، شستا، 
تاپیکو، وغدیر و پارس بیشترین اثر منفی را روی شاخص 

داشتند و در پایان معاملات ارزش بازار به بیش از پنج 
میلیون و ۳۵۶ هزار میلیارد تومان رسید. فرابورس 

دیروز با کاهش ۲۲۴ واحدی در ارتفاع ۱۹ هزار و ۲۳۵ 
واحد آرام گرفت. ارزش بازار اول و دوم به بیش از یک 

میلیون و ۷۴ هزار میلیارد تومان رسید و ارزش بازار پایه 
فرابورس از ۳۵۱ هزار میلیارد تومان گذشت.

    عضو هیات مدیره بانک مســکن می گوید تاکنون دو 
میلیون و 140 هزار واحد مسکن مهر تحویل شده و هنوز 
226 هزار واحد باقی مانده است. به گفته محسن فاضلیان  
در ســال جاری تا امروز برای بیش از 34 هزار و 91 واحد 

مسکن مهر دفترچه ارائه شده است.

    معاون نظارت و بازرســی اتاق اصناف ایران اعلام کرد 
ارائه تخفیف در واحدهای صنفی بدون نیاز به مجوز اتحادیه 
مجاز اســت، اما برگزاری حراج مشــروط به هماهنگی با 
اتحادیه است و در شــهرهای نارنجی و قرمز با محدودیت 
همراه خواهد بود. به گفته بهنام نیک منش، اتاق اصناف از 
بهار امسال موضوع حذف نمایشگاه ها و انتقال تخفیف ها به 
واحدهای صنفی را در دستور کار قرار داده است. بنابراین 
از واحدهای صنفی خواسته شده تا حد ممکن از سود خود 
کم کنند تا هر واحد صنفی به عنوان یک غرفه نمایشگاهی 

بتواند مشتری جذب کند.

    در پایان معاملات دیروز بورس، ارزش ســهام عدالت 
1.3 درصد دیگر کاهش پیدا کرد. محاسبه ها نشان می دهد 
بعد از این اتفاق ارزش سبد ۵32 هزار تومانی، یک میلیون 
تومانی و 492 هزار تومانی ســهام عدالت به ترتیب به 11 
میلیون و ۸۵2 هزار تومان، 22 میلیون و 32۷ هزار تومان 
و 10 میلیون و 990 هزار تومان رسیده. این در حالی است 
که در ابتدای همین هفته ارزش ســبد ۵32 هزار تومانی، 
یک میلیون تومانی و 492 هزار تومانی ســهام عدالت به 
ترتیب به 12 میلیون و 143 هزار تومان، 22 میلیون و ۸۷۷ 
هزار تومان و 11 میلیون و 260 هزار تومان برآورد می شود. 
در روز شــنبه همچنین ارزش 60درصد قابل فروش سبد 
۵32 هزار تومانی سهام عدالت هفت میلیون و 2۸6 هزار 

تومان بود اما دیروز ارزش 60 درصد قابل فروش سبد ۵32 
هزار تومانی ســهام عدالت به هفت میلیــون و 111 هزار 

تومان رسید. 

    در ارزان ترین محلات کرج هنوز خانه زیر ۵00 میلیون 
تومانی پیدا می شود. در این محلات می توان آپارتمان های 
قدیمی تر را تا متری پنج میلیون تومان خرید و قیمت هر 
مترمربع آپارتمان های نوساز زیر 10 میلیون تومان است. 
مشــاوران املاک می گویند که در این محلات خانه های 
بدون ســند زیاد اســت و این خانه ها با قیمــت پایین تر 
فروخته می شــود. در محله ای مثــل آزادی تهران قیمت 
آپارتمان نوساز بالاتر از 32 میلیون تومان است اما می توان 
آپارتمان هایی قدیمی ساز با قیمت متری 16 تا 1۷ میلیون 
تومان پیدا کرد. از این طرف قیمت خانه های اعیان نشین 
تهران در حال حاضر به بــالای متری 100 میلیون تومان 
می رسد و گاهی تا 220میلیون تومان هم اعلام شده است. 

    یک کارشناس بورس می گوید ظرف پنج روز معاملاتی 
هفته اخیر یک هزار و 6۷0 میلیارد تومان از بورس خارج 
شده است. کورش آســایش کارشــناس بازار سرمایه در 
گفت وگو با باشــگاه خبرنگاران جوان گفته بازار سرمایه 
معمولا نسبت به رشد نرخ دلار واکنش مثبت نشان می دهد 
اما در این هفته نسبت به افزایش نرخ دلار بی تفاوت بود و 
تحت تاثیر مذاکرات برجام به روند نزولی خود ادامه داد. در 
نتیجه این اتفاق شاخص کل با اُفت چهار درصد و شاخص 
هم وزن با پنج درصد افُت به کارخود پایان دادند. همچنین 
ارزش معاملات به رقم نگران کننده سه هزار میلیارد تومان 
رسید. میزان نقدینگی خارج شده از بورس نسبت به هفته 

گذشته حدود سه برابر شده است.

  نبض بازار

جدیدترین به روزرسانی ارزش سهام عدالت

معاون نظارت و بازرسی اتاق 
اصناف ایران اعلام کرد ارائه 

تخفیف در واحدهای صنفی بدون 
نیاز به مجوز اتحادیه مجاز است، 

اما برگزاری حراج مشروط به 
هماهنگی با اتحادیه است

جوردن بلفورت، کارگزار سابق سهام که زندگی اش الهام بخش 
اسکورســیزی در فیلم گرگ وال استریت بود از میم کوین ها 
انتقاد کرد و گفت آن ها ارزشــی ندارند. این کارآفرین بدنام 
آمریکایی در مصاحبه بــا روزنامه بریتانیایی گفته دوج کوین 
و شــیبا اینو که بزرگترین میم کوین های بازار هستند هیچ 
ارزشی ندارند.  بلفورت می گوید: »خیلی وقت ها داستان های 
دیوانه کننده ای در رابطه با میلیونر یا میلیاردر شــدن بعضی 
افراد با خرید شیبا شــنیده ایم اما روزانه 10 یا 100 هزار نفر 
پول خود را در معاملات شیبا از دست می دهند.« اشاره او به 

رشد ۸00 درصدی قیمت شیبا اینو در ماه اکتبر است. 
بلفورت در ادامــه می گوید برخی ارزهای دیجیتال توســط 
کســانی که از دست پلیس فراری هســتند ایجاد می شود و 
سازندگان آن باید پشت میله های زندان باشند. او گفته مخالف 
بازار رمزارزها نیست اما عقیده دارد که فعالیت میم کوین های 
بی پشــتوانه به اعتبار بیت کوین و اتریــوم ضربه می زند. ماه 
گذشته توکن فیلم اسکویید گیم در کوین مارکت کپ لیست 
شد و بعد از رشد نجومی 99 درصدی از سقف قیمت ریزش 

کرد و به نزدیک صفر رسید. 
در روزهای اخیر قیمت بیت کوین هم بیش از 10 هزار دلار 
نسبت به رکوردی که در اوایل ماه به دست آورده بود کاهش 
پیدا کرده اســت و همچنان به طور پیوسته به کاهش قیمت 
ادامه می دهد بدون اینکه مقاومت قابل توجهی داشته باشد. 
به نظر نمی رسد دلیل واحدی برای کاهش قیمت بیت کوین 
وجود داشــته باشــد. تحلیلگران دلایل متعددی برای این 

رکود ذکر می کنند. یکی از ســاده ترین توضیح ها این است 
که ســود ســرمایه گذارانی که به طور بلندمدت در این بازار 

سرمایه گذاری کرده بودند در حال کاهش است. 
قیمت ارز های دیجیتال مهم دنیا در سراشیبی افتاده و به نظر 
می رسد برخلاف گذشته دیگر نمی توان از آن ها توقع بازدهی 
کوتاه مدت داشت. بیت کوین در هفته به زور سه درصد رشد 
کرد و در بازه یک ماهه با حدود سه درصد زیان روبه رو است. 
سرمایه گذارانی که شش ماه پیش اقدام به خرید بیت کوین 
کرده انــد، الان نهایتا با بازدهی حــدود 60 درصدی روبه رو 
هستند. میزان بازدهی شش ماهه اتریوم ۷۷درصد است، اما 
کاردانو، ریپل، دوج کوین، بیت کوین کش و ایاس در همین 
بازه بین پنج تا ۵0 درصــد ضرر و زیان به ســرمایه گذاران 
تحمیل کرده اند. در بازه یک ماهــه تعداد فلش های قرمز، به 
نشانه کاهشی بودن قیمت ها بیشتر است. تنها بایننس کوین 
توانسته در یک ماه بازدهی 20 درصدی از خود به جا بگذارد 
و اتریوم با رشــد 9 درصدی در 30 روز صورتــش را به زور با 
سیلی سرخ نگه می دارد. سرمایه گذاران ایرانی بعد دلسردی 
از بازار هایی مانند بورس، دلار، ســکه و طلای آب شده حالا 
دیگر در میان ارز های دیجیتال هم نمی توانند دنبال سود های 
ناگهانی و قابل توجه بگردند. بین بازارهای ســنتی، بازدهی 
بورس از ابتدای سال 1400 تا اول آذر، حدود 9 درصد بوده و 
دلار در همین مدت 13 درصد سودآوری داشته است. بازدهی 
ســکه تمام بهار آزادی و هرگرم طلای 1۸ عیار هم به ترتیب 

14.6 و 1۵درصد برآورد می شود. 

   ارز دیجیتال

گرگ وال استریت علیه شیبا و دوج کوین

۱    ردمی 9A شیائومی
گوشی شــیائومی ردمی 9A پرفروش ترین موبایل بازار 
ایران با بودجه ســه میلیون تومان محســوب می شود. 
ردمی 9A دارای نمایشگر شش و نیم اینچی است و در 
این صفحه نمایش از فناوری IPS اســتفاده شده است. 
دوربین اصلی ردمی 9A به لنز 13 مگاپیکســلی مجهز 
شده است و دوربین سلفی آن هم تصاویری با کیفیت پنج 
مگاپیکسل می گیرد. احتمالا تنها ایراد شیائومی ردمی 
9A کیفیت پایین تر دوربین سلفی آن است. شیائومی 
برای ردمی 9A یک باتری پنج هزار میلی آمپری در نظر 
گرفته که این عدد برای یک گوشی سه میلیون تومانی، 

بد نیست.
۲     گلکسی A03s سامسونگ

گلکسی A03s سامسونگ یکی از جدیدترین محصولات 
کره ای ها در بازار موبایل ایران است. نسخه 64 گیگابایتی 
این گوشی بیشتر از سه و نیم میلیون تومان قیمت دارد اما 
اگر کارتان با نســخه 32 گیگابایتی راه می افتد، می توانید 
همان ســه میلیون تومان را کنار بگذارید. سامسونگ در 
صفحه نمایش این گوشــی از فناوری جدید PLS استفاده 
کرده است. صفحه نمایش گلکســی A03s نیز تصاویری 
با رزولوشن HD( 720(  نشــان می  دهد و در قاب پشتی 
این گوشی، از دوربین سه گانه اســتفاده شده است. باتری 
پنج هزار میلی آمپری هم از دیگر ویژگی های این گوشــی 

به شمار می رود.

X10    ۳ جی پلاس
جی پلاس X10 ســومین گوشــی پرفروش سه میلیون 
تومانی در بازار است. بدون شک مهمترین ویژگی ظاهری 
این گوشــی وزن کم آن است. جی پلاس X10 فقط 1۵0 
گرم وزن دارد. نمایشگر استفاده شده در X10 جی پلاس 
6.۵ اینچ اندازه دارد و تصاویری با رزولوشــن HD نشان 
می دهد. دوربین اصلی این گوشی قابلیت ثبت تصاویری با 
کیفیت 13 مگاپیکسل دارد اما دوربین سلفی آن نسبت به 
نماینده های سامسونگ و شیائومی حداقل روی کاغذ بهتر 
است. هشت مگاپیکســل. در بخش باتری هم با یک باتری 
چهار هزار میلی آمپری سر و کار داریم که این عدد در قیاس 
با شیائومی ردمی 9A و گلکسی A03s کمتر است. قابلیت 
امنیتی حسگر اثر انگشــت که کاربرد زیادی دارد هم روی 

دکمه پاور در فریم کناری تعبیه شده است.
 G10 ۴     نوکیا

نوکیا G10 دیگر گوشــی پرفروش دیگری با بودجه ســه 
میلیون تومان اســت. صفحــه نمایش نوکیــا G10 مثل 
شیائومی ردمی 9A از نوع IPS اســت. نوکیا G10 دارای 
گواهی IP58 است و می تواند برابر گرد و غبار و آب مقاوم 
 G10 باشد. دوربین اصلی 13 مگاپیکسلی یعنی تفاوتی بین
و رقبایش وجود ندارد اما دوربین جلو آن هشت مگاپیکسل 
اســت. برای آنهایی که به گرفتن عکس سلفی علاقه دارند، 
G10 گزینه بهتری نسبت به نماینده های شیائومی ردمی 

9A و گلکسی A03s سامسونگ به شمار می رود. 

   دیجیتال

خرید موبایل از کف قیمت بازار
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چهار میلیون و 442 هزار و 900

دو میلیون و 736 هزار و 900

پنج میلیون و 375 هزار

دو میلیون و 337 هزار

16 میلیون و 979 هزار و 900

هفت میلیون و 800

دو میلیون و 167 هزار

پنج میلیون و 300 هزار

یک میلیون و 828 هزار

یک میلیون و 826 هزار

قیمت محبوب ترین جاروبرقی ها

پارس خزر

پارس خزر

فیلیپس

پارس خزر

سامسونگ

بوش 

پاناسونیک

فیلیپس

سایا

پارس خزر

Turbo 2500WB

VC-2200W

FC9170

Turbo 2000

Prince 3

BGL8PRO5IR

VC-813

FC9174

FOTUN

ECO 1900W
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5
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7

8
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قیمت هاردهای یک ترابایتی

وسترن دیجیتال

ای دیتا 

وسترن دیجیتال

ای دیتا

توشیبا

ای دیتا

ای دیتا

سیلیکون پاور

توشیبا

 سیلیکون پاور 

Elements

HD710 Pro 

My Passport

HD770G

Canvio Advance

HD710M

HD720

Armor A80

Canvio Ready

Armor A60

یک میلیون و 115 هزار

یک میلیون و 610 هزار

یک میلیون و 110 هزار

یک میلیون و 757 هزار

یک میلیون و 140 هزار

یک میلیون و 500 هزار

یک میلیون و 623 هزار

یک میلیون و 840 هزار

یک میلیون و 110 هزار

یک میلیون و 560 هزار
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فروش 29 هزار و 250

33 هزار و 210

39 هزار و 35

هفت هزار و 965

دو هزار و 200

12 میلیون و 620 هزار 

12 میلیون و 400 هزار 

شش میلیون و 650 هزار

سه میلیون و 850 هزار 

یک میلیون و 260 هزار

جدول قیمت طلا و ارز

دلار آمریکا

یورو

پوند انگلیس

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم بهار 

سکه ربع بهار

گرم طلای 18عیار

خرید 29 هزار و 150

33 هزار و 60

38 هزار و 835

هفت هزار و 945

دو هزار و 180

12 میلیون و 450 هزار 

12 میلیون و 200 هزار

شش میلیون و 500 هزار

سه میلیون و 700 هزار

-

  مسکن

سیگنال های مثبت برای متقاضیان طرح جهش مسکن
ادغام متقاضیان و تعدیل شرایط ثبت نام در کنار تعیین تکلیف وام و آورده های مردمی یعنی ان شاءالله کار تمام است؟ 

شورای عالی مسکن بالاخره تصمیم گرفت با ادغام طرح 
اقدام ملی مسکن و نهضت ملی مسکن اولین چالش جدی 
ســر راه وزارت راه و شهرســازی را رفع کند. پس از این 
کار تعداد متقاضیان بالاخره به بیــش از 3.6 میلیون نفر 
رسیده که نزدیک چهار میلیون واحد مسکونی وعده داده 
شــده در دوره رقابت های انتخاباتی است. مقامات وزارت 
راه و شهرسازی و مسئولان شرکت عمران شهرهای جدید 
دیروز یکسری خبر خوب دست اول و امیدوارکننده دیگر 

هم اعلام کرده اند.
   تغییر شرایط به نفع ثبت نام کنندگان

شــرایط ثبت نام طرح نهضت ملی مســکن در حال تغییر 

است. پیش از این یکی از شروط فرم ج ســبز بوده و اینکه 
متقاضیــان از اول انقلاب از امکانات دولتــی برای زمین یا 
وام های یارانه ای استفاده نکرده باشــند. همچنین تاهل و 
سابقه پنج سال سکونت در شهر مورد تقاضا و عدم مالکیت 
خصوصی متقاضیان از اول فروردین ۸4 از شروط اولیه بوده 
است که وزارت راه و شهرسازی مکلف شده است تا دو شرط 
از پنج شــرط اولیه را اصلاح کند. ابتدا سابقه سکونت است 
که برای همه شهرهای کشــور پنج سال محاسبه نمی شود 
به ویژه افرادی که از شــهرهای بزرگ به شهرهای کوچک 
می روند زمان به دو تا سه سال تقلیل پیدا می کند. همچنین 
در خصوص سابقه مالکیت خصوصی نیز براساس آئین نامه 

قبل باید حداقل بیش از 16 سال مالکیت نداشته باشند که 
این حداکثر به پنج سال کاهش پیدا می کند. افرادی که در 
سنوات گذشته ملک مسکونی خود را از دست داده و بر اساس 
آئین نامه امکان ثبت نام نداشتند براساس شرایط جدید امکان 

بهره مندی از طرح های حمایتی را پیدا می کنند.
   کاهش ابهام درباره مبلغ وام و آورده متقاضیان

ویژگی  مهم طرح نهضت ملی مســکن مبلغ وام و ســود 
تسهیلات است. برای دهک های اول تا سوم که هدف اصلی 
این پروژه هستند تا سقف ۸0درصد قیمت مسکن به وسیله 
تسهیلات فراهم می شــود و 20 درصد آورده خانوار است. 
همچنین 20 درصد برای دهک های اول تا سوم کمک هایی 

است که از طریق دســتگاه های حمایتی به خانوارها ارائه 
می شود. برای دهک های متوسط جامعه تسهیلات بین ۵0 
تا 60 درصد قیمت واحد مسکونی را در برمی گیرد و مابقی 
آورده متقاضیان است. همچنین آورده متقاضیان در پنج 

مرحله به حساب سازندگان واریز می شود. 
   تعیین تکلیف متراژ واحدها 

شرکت عمران شهرهای جدید آمادگی خود را برای آغاز 
عملیات اجرایی حدود 61۵ هزار واحد نهضت ملی مسکن 
اعلام کرد. قرار اســت برای کاهش هزینــه متقاضیان، 

آپارتمان های 60 متری در دستور کار قرار بگیرد.
   برنامه ساخت و تعداد واحدها در استان های مختلف 

برنامه تامیــن زمین طرح جهش تولید و تامین مســکن 
)نهضت ملی مسکن( در 32 شهر و سه شهرک جدید واقع 
در 13 استان کشور تهیه شده است. در استان آذربایجان 
غربی 4۸ هزار واحد، شهریار در آذربایجان شرقی هشت 
هزار و 9۸6 واحد، گلمان در آذربایجان غربی ســه هزار 

واحد، فولادشــهر در اصفهان 1۵ هزار و 210 واحد، شهر 
جدید جی در اصفهان 12 هزار و ۷90 واحد، بهارستان در 
اصفهان 12 هزار واحد، مجلسی در اصفهان هشت هزار و 
3۸6 واحد، هشتگرد در استان البرز 33 هزار و 991 واحد، 
عالیشهر در اســتان بوشهر شــش هزار واحد و نایبند در 

استان بوشهر دو هزار و ۸3 واحد است. 
در استان تهران ساخت بیش از 191 هزار واحد در دستور 
کار است که سهم پرند 6۵ هزار و 30۷ واحد، شهر جدید 
اعتمادیه 3۸ هزار واحد، پردیس 16 هزار واحد، فردوس 
2۵ هزار واحد، ایوانکی 34 هزار و ۷۵2 واحد، شهر جدید 
خوارزمی 10 هزار و سهم شــهر جدید اندیشه دو هزار و 
2۸2 واحد است. در استان خراسان رضوی برای احداث 
122 هزار و 620 واحد مسکونی برنامه ریزی شده که سهم 
شهر جدید گلبهار 3۷ هزار و ۸21 واحد، بینالود 24 هزار و 
۷99 واحد، شهر جدید در اراضی هاشم آباد 3۵ هزار واحد 

و شهر جدید در اراضی قرقی 2۵ هزار واحد است.

همچنین ظرفیت اراضی قابل تامین در شیرین شهر استان 
خوزســتان 26 هزار و 164 واحد، رامین در خوزســتان 
19 هزار و 129 واحد، شــهر جدید رامشار در سیستان و 
بلوچستان هزار واحد، تیس در سیستان و بلوچستان هزار 
واحد، شهر جدید صدرا در اســتان فارس 33 هزار واحد، 
شهرک بیضا در فارس هشت هزار واحد، شهرک سروستان 
در فارس هشت هزار واحد، شــهرک کوهمره سرخی در 
فارس شش هزار و 26۵ واحد و شــهر جدید تابستان در 
استان فارس شش هزار واحد است. در استان مرکزی قرار 
اســت 1۷ هزار و 32۵ واحد نهضت ملی مسکن ساخته 
شود که از این تعداد 10 هزار و ۷2۷ واحد در شهر جدید 
مهاجران و شش هزار و ۵9۸ واحد در شهر جدید امیرکبیر 
خواهد بود. در هرمزگان ظرفیت ساخت 2۵ هزار و 331 
واحد نهضت ملی مســکن وجود دارد که 1۷ هزار و ۸31 
واحد در شــهر جدید علوی و هفت هزار و ۵00 واحد در 

شهرک اراضی شرق بندرعباس ساخته می شود. 

  بازارگردي 

بهترین جاروبرقی های پنج میلیونی
مقایسه سه دستگاه خارجی که نمونه های مشابه داخلی ندارند 

گروه بازار |       این روزها داشتن یک جارو برقی دیگر جزوی از واجبات هر خانه یا اداره به حسا ب می آید. مدت ها از زمانی که جاروهای دستی با بلندکردن گردوخاک فراوان سعی در تمیز کردن 
خانه ها داشتند گذشته و دیگر کمتر کسی از آن ها در فضای سربسته استفاده می کند. قیمت جاروبرقی های موجود در بازار بسیار متنوع است و از حدود یک میلیون تا 18 میلیون متغیر است و 
علت تفاوت آنها امکاناتی است که ارائه می کنند. برای یک جاروبرقی معمولی، ما بیشتر دنبال ویژگی هایی چون وزن مناسب، کم صدا بودن و مکش خوب هستیم. علاوه بر آن اغلب ما دوست داریم 

کالایی كه به خانه می بریم حداقل دو پارویی داشته باشد که هم بتوانیم گوشه های خاک گرفته را با آن پاک و هم آشغال های بزرگ تر را از روی فرش یا سرامیک و ... جمع کنیم.

FC9174 ۱   فیلیپس مدل

جارو برقی مــدل FC9174 را کارخانــه فیلیپس با قدرت 
2200 وات تولید کرده. نوع این جارو کیسه ای است و وقتی 
که پر شد و دیگر گنجایش نداشت باید آن را عوض کنید. یک 
فیلتر بهداشتی تعبیه شده بین کیسه و موتور كه از ورود گرد 
و خاک به موتور این کالا جلوگیری می کند. فیلتر خروجی 
موجود روی آن هم باعث شده تا غبار و گرد داخل این جارو 
برقی به بیرون درز نکند. پارویی دستگاه دو مدل است. یکی 
از آن ها دریچه کوچکی برای ذرات کوچک گردوخاک است 
و دیگری که بزرگ تر بوده، آشغال های دیگر را جمع می کند. 
لوله تلســکوپی این محصول، امکان تغییر سایز لوله جارو را 
می دهد. وزن کلی این مدل شــش کیلو و 300 گرم است و 
نشانگر پر بودن کیسه کمک می کند که بتوانید آن را به موقع 
تعویض کنید. یک ویژگی دیگر این جارو، سیمی است که به 
شما اجازه می دهد تا شعاع 10متری را نظافت کنید. این برند 
مدعی است دستگاهی که تولید کرده بسیار کم صدا است. 

گنجایش مخزن این جارو 4 لیتر است.
قیمت  پنج میلیون و 300 هزار

بدنه این محصول پلاستیکی است و از توان كمتري به نسبت دو 
مدل دیگر فیلیپس و ال جی که معرفی کردیم، برخوردار است. 
سامســونگ مدل QUEEN-18 یک جاروبرقی 1۸00 واتی 
است. این مدل با فیلتر سایکلون یا چرخشی به بازار ارائه شده. در 
درون این فیلتر، ابتدا ذرات بزرگ تر و سنگین تر جدا می شوند و 
این امکان را برای استفاده  بهینه از فضای داخل کیسه جاروبرقی و 
قدرت مکشی قوی تر و یکنواخت تر فراهم می کند. روی دستگاه، 
فضایی برای قرارگیری سری ها و پارویی ویژه در نظر گرفته  شده 
که دارای درپوش پلاستیکی اســت که نگهداری ازآن را آسانتر 
کرده. دو عدد پارویی دارد که یکی برای گردوخاک و دیگری برای 
آشغال های بزرگ تر است و محدوده صدای آن ۸0 دسیبل و نسبتا 
کم است. روی دستگاه نشانگر پر بودن مخزن قرار دارد که وضعیت 
کیســه جارو را به اطلاع تان می رســاند. گنجایش این جارو هم 
چهار لیتر گزارش شده. وقتی این محصول را می خرید یک سري 
مخصوص برای فرش هم دارد. وزن این محصول بالا به حســاب 

می آید و هفت کیلو و 900 گرم است.
قیمت: پنج میلیون 250 هزار

طراحی ال جی مدل VN-3320K ساده و معمولی و خودش 
هم در رده جاروهای متوســط تقسیم بندی می شود. ظرفیتش 
هم مانند مدل فیلیپس، چهار لیتری ذکر شده اما قدرتش کمتر 
و به اندازه 2000 وات اســت. لوله آن تلســکوپی است که اصلا 
در جاروبرقی هایی با این قیمت عجیب نیســت و طبیعتا شما 
می توانید بنا به قد خودتان آن را کوتاه یا بلند کنید. کیسه این 
مدل دائمی بوده و می توان آن را تخلیه و دوباره اســتفاده کرد 
و دیگر مدام به دنبال خرید کیســه برای کالایی که خریده اید 
نباشید. با این حال اگر بخواهید می توانید آن را با کیسه کاغذی 
عوض کنید. وزن این مدل ال جــی كمتر از فیلیپس بوده و پنج 
کیلو و 300 گرم نوشــته شــده و برای جابه جایی اش مشکل 
کمتری خواهید داشت. میزان صدا ۸2 د سیبل است. طول کابل 
برق این محصول پنج متر بوده و محدوده ای بین پنج تا 10 متر 
دور خود را تمیز می کند. این جاروبرقی فیلیپس سه سری دارد 
و قدرت مکش از روی دسته قابل تنظیم است. همچنین لوله آن 

360 درجه می چرخد.
قیمت: پنج میلیون و 550 هزار

VN-3320K ۲     ال جی مدلQUEEN-18 ۳   سامسونگ مدل

   آدورکویــن: آدور کوین یک برنــد در زمینه 
تولید محصولات آرایشــی و بهداشــتی است که 
اگر ندانیم در ایــران تولید می شــود احتمالا فکر 
می کنیم که برندی وارداتی از یک کشور انگلیسی 
زبان اســت. البته یک غلط املایی هــم در همین 
نام برند دیده می شــود، کلمهador  در انگلیسی 
بی معناست. ولی coin معنای سکه را می دهد. ما 
در جست وجوهای خود ســایتی از این محصول که 
توضیحات بیشــتری در موردش داده باشــد، پیدا 
نکردیم. یک صفحه اینســتاگرامی دیده می شــود 
که فقط 40۷ نفر آن را دنبال می کنند و 21 پســت 
دارد و ماه هاست که به روز نشده. از عمر آن یک دهه 
می گذرد. این برند محصولات آرایشی تولید می کند. 
محصولات این کارخانه ایرانی موجود در سایت های 
فروش محصولات آرایشــی، ریمل های ابرو و مژه 
اســت که قیمت آن از ۵6 هزار تومان شروع و تا 6۸ 
هزارتومان متغیر به نظر می رسد. محصولات پوستی 
مثل کرم پودر و پرایمر کــه گران ترین تولیدات این 
کارخانه هســتند، قیمتی بین 136 تــا 14۷ هزار 

تومان دارند. موارد تخصصی تــر مثل پودرفیکس 
100هزار تومان، پالــت هایلایتر 103 هزارتومان و 
پالت سایه ۷9 هزار تومان اســت. رژلب های مایع 
آدورکوین ۷0هزار و رژگونــه ۸0 هزارتومان گفته 
می شود. با توجه به اینکه این شرکت، نام و نشانی از 
خود در اینترنت به جای نگذاشته، قیمت های بالا در 

رژ لب ها بالا به نظر می رسد. 

  آلتیادو: بــه یک برند ایرانــی برخوردیم که از 
اهمیت داشــتن یک وبســایت و نام و نشان غافل 
نیســت و اتفاقا از نظر بصری به ظاهر سایت خود 
توجه زیادی کرده. طبق نوشــته خودشــان این 
شــرکت از ســال 1393 آغاز به کار کرده است. از 
همین ســایتی که از آن به نیکی یاد کردیم امکان 
خرید اینترنتی وجود دارد. اما وقتی روی این قسمت 
کلیک می کنیم، خبری از محصولات آلتیادو نیست 
و همه جور کالایی در آن دیده شده و ما را متعجب 
برجای می گذارد. اما آنچه در ســایت های فروش 
اینترنتی از این برند در دسترس بوده، رنگ موهای 

آن اســت. بســته بندی این محصولات می تواند با 
خمیردندان اشتباه گرفته شــود و البته قیمت آن 
هم به نســبت برندهای ایرانی بالاست. نمونه های 
دیگری در بازار هستند که می توان آنها را با قیمت 
1۷ هزارتومان خرید اما قیمت رنگ آلتیادو 69 هزار 

و 900 تومان است.

  آمبرلا: ایــن برنــد را می توانیــد در خیلی از 
فروشــگاه ها ببینید. عمده محصولات آن در حوزه 
بهداشتی اســت و حجم بالایی داشــته و طراحی 
محصولات به خارجی ها شــباهت زیادی دارد. در 
حقیقت با چشم غیرمســلح نمی توانید نشانه ای از 
ایرانی بودن این محصول پیدا کنید و مدت ها کمتر 
کســی حدس می زد که با یک کالای کاملا وطنی 
روبه روست. در جســت وجوی سرنخی در مورد این 
برند به اســم سیلانه ســبز بر می خوریم که از سال 
2001 تاسیس شده و دفترش در خیابان آپادانای 
تهران است. سایت سیلانه سبز که برند کامان را هم 
تولید می کند البته اختلالاتی دارد و خود ســایت 

آمبرلا هم چنــدان ربطی به محصولاتــش ندارد. 
قیمت ها نسبت به حجم آنها مناسب به نظر می رسد. 
انواع مام در این برند 4۵ هزار و 900 تومان است و 
ژل شست وشوی صورت آن 4۵ هزار و 900 تومان 
قیمت خورده. آبرســان آمبرلا هم 34 هزار و ۷00 
تومان به فروش می رســد. ژل کرم ها گران ترند اما 
۷۵ هزار و 900 تومانه به فروش می رسد. شایعاتی 
در توئیتر در مورد مالکیت این شــرکت و ادعاهای 

آن وجود دارد.

  آموتیا: یک برنــد تولیدکننــده محصولات 
آرایشی است. روی بســته بندی آن اثری از ایرانی 
بودنش پیدا نمی کنیم اما احتمالا تولیدکنندگان 
آن توقع دارند که شما از اسم این مارک که ایرانی 
کهن است به هویتش پی ببرید. قیمت ها تنه به تنه 
محصولات متوسط اروپایی می زند. یک کرم پودر 
از این برند را بایــد 3۷۵ تا 494 هزارتومان بخرید 
و برای پنکک آن 31۷ هــزار بپردازید. رژ لب های 
مایع هم بر همین منوال قیمت گذاری شده و 19۸ 

هزار تومان به فروش می رســند. تنوع محصولات 
زیاد نیست. اما سایت برای خودش بروبیایی دارد. 
بر اساس ادعای این وبسایت آموتیا تست حیوانی 
 red of ندارد. آموتیا می گوید که تحت لیسانس
view  ایتالیا عرضه می شود. ابتدا در استانبول و 
 MAP در سال 200۸ تولید شــده و بعد در گروه
Cosmetics Group  سلفچگان به تولید خود 

ادامه داده است. 

  آنیکا: طیف وســیعی از محصولات آرایشــی 
و بهداشــتی را تولیــد می کند. شــرکت عماد آرا 
تولیدکننده این محصولات اســت. میدیا و پرستیژ 
هم توسط همین شرکت درســت شده اند و ما آرزو 
می کنیم کــه ای کاش یک طــرف طراحی زیبای 
محصولات را هم در این کارخانــه مورد توجه قرار 
دهد. بر اساس نوشته سایت، این برند از سال 1364 
وارد بازار شده. آنیکا انواع اسپری ها را با نام برندهای 
معروف عطر به بازار عرضه می کند که بین 29 هزار 
تا 36 هزار تومان قیمت دارد. از محصولات دیگر آن 

سایه چشم است که جزو ارزان ترین سایه چشم هایی 
بوده که می توانید در بازار پیدا کنید و 1۸ هزار تومان 
قیمت دارد. رنگ موها هــم 14 هزارتومان قیمت 
خورده اند. تنها قیمت ها و نوع بسته بندی است که به 
شما می گوید که آنیکا ایتالیایی نیست بلکه در ایران 

ساخته می شود.

  هاینس آنشــور: در نگاه اول فکر می کنید که 
با یک محصــول آلمانی طرفید. امــا از این خبرها 
نیســت. این برند محصولات بهداشــتی و آرایشی 
تولید می  کنــد و طراحی هر کــدام از تولیداتش را 
از شــرکت های گوناگون خارجی اقتباس کرده. در 
محصولات آرایشــی کرم پودر آن 10۵هزارتومان 
بوده که این قیمت پایین در کنار اسم پرطمطراقی 
که انتخاب شده، تضاد بامزه ای ایجاد کرده. پنکک  
۸۵هزار تومــان قیمت دارد. کــرم مرطوب کننده 
14هزار تومان بوده و ضدآفتاب ۵2هزارتومان است. 
ماسک  های صورت هم از 23 تا 3۵ هزار تومان قیمت 

خورده اند.

  بیول: ایــن برند در ردیف مارک هــای ایرانی 
دیجی استایل قرار دارد. تنوع وسیعی از محصولات 
مختص مو و پوست تولید می کند که روی آن های 
نوشته ای به فارســی دیده نمی شود و نحوه املای 
آن هم شــما را یاد محصولات فرانسوی می اندازد. 
انواع ماسک مو در این برند از 2۷ تا 6۷ هزار تومان 
قیمت خورده و لاک پاک کن  بیــن 1۷ تا 24 هزار 
تومان اســت. کرم های مرطوب کننده از 16 هزار 
تا 30 هزار و 690 تومان عرضه می شود. رنگ موها 
گران تر هســتند. شــما باید برای یک کیت رنگ 
۵۵ هزارتومان بپردازید. سایت آن قابلیت فروش 
آنلاین ندارد اما صفحه اینستاگرامش خوب اداره 

می شود.

  استم سل: از ســال 94 در فروشــگاه ها بــا نام 
این برند برخورد کرده ایم. شــرکت می گوید ایران 
و فرانســه به طور مشــترک روی این محصولات 
کار کرده اند و باز هم با برندی روبه رو هســتیم که 
بسته بندی آن ما را به اشــتباه می اندازد. استم سل 
احتمالا به خاطر همان همکاری بین ایران و فرانسه، 
قیمت ها را به نسبت محصولات ایرانی دیگر بالا برده. 
مثلا یک ماسک مو را باید 140 هزارتومان بخرید یا 
120 هزار به یک سرم مو کوچک بدهید. شامپوها 
هم از 46 هزار شــروع شــده و تا 12۷ هزار تومان 

قیمت خورده است.

  پریم: نه تنها نام و نشــان این برند به خارجی ها 
می خورد بلکه قیمت هــای برخی از محصولات هم 
دســت کمی از مشــابه غیر ایرانی ندارد. البته این 
محصولات در لابراتوار دکتر اخوی ساخته شده اند. 
برای یک شامپو ســایز کوچک باید ۸6هزار تومان 
پرداخت کنید و قیمت ضدآفتابــش 1۵0 تا 32۸ 
هزارتومان است. سرم ویتامین سی هم در این مارک 
29۵ هزار تومان فروخته می شود یا سرم نرم کننده 

مو آن 160هزارتومان است.

  چلنج: نمی دانیم چرا این شــرکت بسته بندی 
خود را کاملا مشــابه برند مشهور کلینیک طراحی 
کرده. شما در اولین برخورد احتمالا از این شباهت 
جا می خوریــد اما این محصول در اشــتهارد تولید 
شــده. چلنج به معنای چالش، کار خود را از ســال 
1391 شــروع کرده. قیمت  ها به نسبت حجم آن 
مناسبند. مثلا یک میســلارواتر 2۵0میلی لیتری 
را می توانیــد 9۵ هزارتومــان بخرید یا به ســراغ 
ضدآفتاب های 101هزاری بروید و امیدوار باشــید 
که از نظر کیفیت هم تشابهی با کلینیک پیدا کنید. 
البته این برند وقتی سراغ محصولات آرایشی می رود 
قیمت را بالا می برد و بــرای کرم پودرش باید 206 

هزار و ۵00 تومان بپردازید.

  مای: سال هاســت که محصولات مــای در بازار 
ایران به نام محصولاتی آلمانــی به فروش می رفت. 
اما هیچوقت کســی متوجه نشد که این کارخانه در 
کجای این کشور وجود دارد و حالا بالاخره مشخص 
شده که این برند هم ایرانی است. هر چند هیچوقت 
اشــاره ای به این موضوع نکرده اســت. این روزها 
البته مای این اشــکال را با آوردن یک فوتبالیست 
برای معرفی محصول خود، لاپوشــانی کرده است و 
به هر حال گویا در کارخانــه آریان کیمیا تک تولید 
می شــود. ضدآفتاب های مای ۸۷ هزار تومان و ضد 
چروک هایش 1۸6 هــزار قیمت دارنــد. رول ضد 
تعریق را می توانید 69 هــزار و ۵00 تومان بخرید و 
رژ لب ها۸3 هزار و 600 تومان هستند. حالا که مای 
اعتراف کرده ایرانی اســت ما هم می توانیم بگوییم 
که این موضوع را از همــان ابتدا با توجه به قیمت ها 

فهمیده بودیم.

  لافارر: بــا یک برند فرانســوی، نه ببخشــید 
کاملا ایرانــی مواجهیم که در نام خــود ارادتش را 
به فرانسوی ها یا شاید هم اسپانیایی ها نشان داده. 
لافارر محصول گرانقیمتی اســت که اســمش در 
هیچ زبانــی معنی خاصی ندارد. برای یک شــامپو 
مو کراتینه بایــد 144هــزار و 900 تومان بدهید 
و سرم پوســت آن 2۸4 هزار تومان اســت. محلول 

پاک کننده این برند را باید 1۷4 هزار تومان بخرید.

  درماتیپیک: باز هم با یک محصول دیگر روبه رو 
هستیم که ما را یاد محصولات پوستی فرانسوی در 
بسته بندی می اندازند. اگر حواسمان نباشد احتمال 
زیادی وجود دارد کــه فکر کنیم وقتی قرار اســت 
169 هزار و ۸00 تومان به یــک ضدآفتاب بدهیم، 
جنس خارجی گیرمان بیاید. اما اینطور نیست. ژل 
شست وشــوی درماتیپیک 119هزار و ۸00 تومان 
قیمت خورده اســت. قیمت محصولات به نســبت 
بالاست ولی اگر این اصرار به طراحی مشابه محصولات 
خارجی نبود، شاید می توانستیم راحت تر با قیمت بالا 

کنار بیاییم و دلیلش را فقط کیفیت کالا بدانیم.

  دیپ سنس: همان احساس قوی خودمان است. 
یکی از ارزان ترین محصولاتی است که در بازار دیده 
می شــود و همه چیز تولید کرده است. در طراحی 
محصول کپی برداری خوبی از برندهای مشهور انجام 
گرفته و احتمال اینکه گول بخوریم زیاد است. مگر 
اینکه فوری چشممان به قیمت افتاده و دوزاریمان 
هم بیفتد. یک کــرم مرطوب کننــده در این برند 
23هزار تومان قیمتش است و پاک کننده آرایش را 
می شود با 3۷ هزار و 400 تومان خرید. قیمت شامپو 
بدن 44 هزار تومان خورده و شامپوی مو از 2۷ هزار 

و ۸00 تا 3۷ هزار و ۸00 تومان متغیرند.

عشق بی حساب
ملکه بدون تاج

رازهایی که باید درباره برندهای فعال در بازار لوازم 
آرایشی و بهداشتی ایران بدانید

گروه بازار|  وقتی به بازار محصولات آرایشی و بهداشــتی می روید با برندهای جدیدی روبه رو 
می شوید که اسم های انگلیسی، فرانسوی، آلمانی یا اسپانیایی دارند و در بسته بندی آنها به سختی 
می توانید نام و نشانی از کشور تولیدکننده بیابید. این روزها که واردات محصولات خارجی در این 
حوزه هم ممنوع شده، داروخانه ها و فروشگاه های اینترنتی و... پر از چنین کالاهایی هستند که 
برخی شباهت چشــمگیری به برندهای نامدار جهان دارند. اما پشت این اسم ها و بسته بندی ها، 
شــرکت های ایرانی قرار دارند. بعضی از این شــرکت ها ایرانی بودن خود را پنهان نمی کنند اما 
رفتارشان هم طوری نیست که شــما ایرانی بودن آنها را فوری حدس بزنید و تا حدودی از دست 
انداختن شما لذت می برند. مثلا اگر حواستان نباشد ممکن است محصولات چلنج را به هوای اینکه 
ساخت یک برند مطرح است به خانه ببرید. برخی از آنها حتی به خود زحمت ایجاد یک وبسایت 
برای فروش را نمی دهند و در نام خود هم غلط های املایی عجیبی دارند. قیمت ها اغلب از محصولات 
خارجی که پیش از این وارد کشور می شد کمترند اما گاهی آدم نمی داند که چرا برای کالایی که از 
ایرانی بودنش دل خوشی ندارد، بسته بندی اش را کپی کرده و یک سایت هم برای خود نزده و جای 
کارخانه اش هم مشخص نیســت، باید این میزان پول بدهد. به هر حال گزینه ها هر چند در ظاهر 
فراوان هستند اما انتخابی که ما را به محصولی استاندارد و با کیفیت برساند، فراوان نیست. برخی از 
این محصولات با نام های مختلف در یک کارخانه تولید می شوند اما شما باز هم برای دانستن همین 

یک مورد باید اینترنت را زیر و رو کنید. 
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جنگ گرم   در 
سرزمین سرد

پوتین: ظرف 5 دقیقه 
موشک هایمان به اوکراین 

می رسد

تنش نظامــی در منطقه مرزی بیــن اوکراین و 
روسیه در حال بالا گرفتن است. اوکراین می گوید 
قصد شــرکت در یک مانور نظامی دارد و پوتین 
صریحا اوکراین را به حمله موشکی تهدید کرده 

است. 
    تهدید پوتین 

آنطور که اسپوتنیک گزارش داده رئیس جمهوری 
روسیه در همایش سرمایه گذاری و در واکنش به 
تهدیدات از جانب مرزهای اوکراین سخن گفته 
اســت. او گفته: اگر نوعی از سیستم های جنگی 
در خاک اوکراین نمایان شــوند، مدت زمان طی 
کردن این موشک ها به ســمت مسکو از هفت تا 
۱۰ دقیقه خواهد بود. در این صورت روســیه در 
واکنش به این تهدیدات باید چیزی مشــابه آنها 
بسازد. مســکو در حال حاضر عملا قادر به انجام 
آن کار است. سلاح های مافوق صوت ما در عرض 
پنج دقیقه به اوکراین می رسند. ما در حال حاضر 
موشکی جدید را با موفقیت آزمایش کردیم و از 
ابتدای سال مسلح به موشک های دریایی جدید 

با سرعتی بالای ۹ ماخ خواهیم بود.
او در ادامه حرف هایش ســند هــم داده و گفته: 
روســیه با موفقیت ســلاح های مافوق صوتی را 

آزمایش کرده که سرعت آنها به ۹ ماخ می رسند 
و در آینده نزدیک این سلاح ها در کشور رونمایی 
می شــوند. در این باره خبرگزاری اینترفاکس به 
نقل از وزارت دفاع روســیه گزارش کرده بود که 
ارتش این کشــور اقدام به آزمایش یک موشک 
کروز مافوق صوت زیرکــن )Zircon( کرده و 
این موشک یک هدف زمینی را در ساحل دریای 
بارنتز در محدوده برد بیش از ۳۵۰ کیلومتر مورد 

اصابت قرار داده است.
پوتین البته در پایــان حرف هایش به نوعی خود 
را نسبت به جنگ بی میل نشــان داده و گفته: ما 
به چه سمتی می رویم؟ چرا این کار را می کنیم؟  
خطــوط قرمزهایی از نظر روســیه وجود دارند؛ 
اما من امیدوارم به آن حد نرســد. امیدوارم غرب 
منطقی و مسئولانه در قبال کشورهایش و جامعه  

جهانی عمل کند.
   عتاب به ناتو

باز هم به نقل از اســپوتنیک، می توانیم سخنانی 
از پوتین در یک مراســم اعطای استوارنامه های 
سفیران را بخوانیم که در آن به نوعی ناتو را مورد 
خطاب قرار داده و گفته: مــن خطاب به وزارت 
خارجه روسیه قبلًا تاکید کرده ام که دیپلماسی 

ما اکنون ایــن وظیفه اصلی را دارد که به ســراغ 
ارائه تضمین های امنیتی قابل اعتماد و بلندمدت 
برای روســیه برود. ما در گفت وگو بــا آمریکا و 
متحدانش، پافشــاری خواهیم کرد تا توافقاتی 
خاص در راســتای از دســتور کار خارج کردن 
هرگونه پیشروی ناتو به ســمت شرق و استقرار 
سیستم های تســلیحاتی تهدیدآمیز علیه ما در 

مجاورت فدراسیون روسیه تهیه شوند.
    مانور اوکراین و متحدان

در همین حال، روز سه شنبه اوکراین از برگزاری 
۱۰ رزمایش بزرگ جهانی در ســال ۲۰۲۲ خبر 
داده و گفته: دست کم ۲۱ هزار و ۵۰۰ اوکراینی 
و ۱۱ هزار ســرباز از آمریکا، انگلیس،  لهســتان، 
رومانی و کشورهای دیگر در رزمایش ها شرکت 
خواهند کرد. اوکراینی ها نیز در ۱۶ رزمایش در 
خارج از کشور شــرکت خواهند کرد. آنطور که 
ایســنا به نقل از رویترز خبر داده، در واکنش به 
این سخنان، سرگئی لاوروف، وزیر خارجه روسیه 
گفته: ورود کی یــف در رزمایش هــا خطری بر 
امنیت روسیه است. احتمال ورود رژیم کی یف به 
ماجراجویی نظامی را بعید نمی دانیم. این مسئله 

تهدیدی مستقیم بر امنیت روسیه است.

  سایت نگار   

کرونای جدید، بازار داغ این روزهای برند گوچی و ...
  پای »امیکرون« به عربستان هم باز شد؛ یک مقام مسئول در وزارت بهداشت 
عربستان سعودی اعلام کرد که سویه »امیکرون« کرونا وارد این کشور شده است. 
وی عنوان کرده است: فرد مبتلا به سویه جدید کرونا کسی است که پیش تر به شمال 
آفریقا سفر کرده است و پس از بازگشت به عربستان، ابتلای او به امیکرون تأیید شد. 

)مهر به نقل از عکاظ(
چشم آمریکا به اموال بلوکه شــده افغانستان؛ بیست سال پیش حدود ۱۵۰ 
تن از خانواده های قربانیان حادثه تروریســتی ۱۱ ســپتامبر از طالبان و القاعده به 
دادگاه آمریکا شکایت کردند. ده سال طول کشید تا بالاخره دادگاه آمریکا فهرستی 
از متهمان را تهیه و آنان را مسئول حادثه فاجعه بار ۱۱ سپتامبر معرفی کند. در آن 
زمان، دادگاه حکم کرد تا خانواده های قربانیان این حادثه در حدود هفت میلیارد دلار 
غرامت بگیرند؛ اما در آن زمان، طالبان در میان گرد و خاک جنگ در افغانستان، دور 
از دسترس هر دادگاهی بود. حالا با سقوط جمهوریت و سلطه طالبان در افغانستان، 
به نظر می رسد آدرسی برای دادگاه حادثه ۱۱ سپتامبر پیدا شده تا حق قربانیان این 
حادثه را از طالبان بگیرد. نیویورک تایمز گــزارش داد که خانواده های این قربانیان 
از دولت آمریکا خواســته اند تا از پول های مسدود شده افغانســتان در آمریکا برای 
پرداخت غرامت به آنان استفاده شود. کارشناســان بر این باورندکه چند مسئله در 
مورد امکان صدور حکم برای استفاده از ذخایر ارزی افغانستان در آمریکا و توزیع آن 
به خانواده های قربانیان وجود دارد. اول این که دولت آمریکا هنوز طالبان را به رسمیت 
نشناخته است، بنابراین از نگاه حقوقی آنان صاحب این پول نیستند. دوم اینکه، دولت 
آمریکا نمی خواهد هیچ  پولی مستقیما به دست طالبان برسد. در صورت توزیع بخشی 
از سرمایه  افغانستان به قربانیان، باقی مانده این پول باید به طالبان پرداخت شود، زیرا 
رسما طالبان صاحب این پول شناخته  می شود. همچنین دولت آقای بایدن بر این 
باور است که مردم افغانستان به شــدت به کمک های مالی نیازمندند و از این ذخایر 

می شود برای کمک به مردم افغانستان استفاده کرد. )ایندیپندنت(
»خانه گوچی« بازار این برند لوکس را داغ کرد؛ در پی پخش فیلم بلند »خانه 
گوچی«، که نخستین بار هفته پیش اکران شد، جســت و جوی آنلاین برند گوچی 
افزایش یافته اســت. در این فیلم، به کارگردانی ریدلی اسکات، لیدی گاگا در نقش 
پاتریسیا رجیانی، بازی می کند که در سال ۱۹۹۵ آدمکشی استخدام کرد تا شوهر 
ســابقش و رئیس این برند مد، موریتزیو گوچی )با بازی آدام درایور(، را بکشد. روز 
جمعه وب سایت Lovethesales.com، محل فروش کالاهای برند و مد، گزارش 
کرد جست و جوی کیف های گوچی نسبت به هفته گذشته ۲۵۷درصد افزایش یافته 
است. جست و جوی لباس های این برند ۷۳درصد و دمپایی هایش ۷۵درصد بیشتر 

شده اســت. هرچند گوچی فیلم »خانه گوچی« را تایید و پشتیبانی رسمی نکرده 
است، این برند از راه های دیگر در تولید فیلم دخیل بوده است، به عنوان مثال گلچینی 
محدود از اقلام اصل و وسایل صحنه را از آرشیوش در اختیار شرکت های فیلمسازی 
 )Scott Free Productions( و اسکات فری پروداکشــنز )MGM( ام جی ام
قرار داد. این برند همچنین اجازه داد یک صحنه خرید در فروشگاه اصلی اش در ویا 

کندوتی در رم فیلمبرداری شود. )ایندیپندنت(
کودتاچیان ســودان اروپا را تهدید کردند؛ معاون رئیس شورای حاکمیتی 
سودان تاکید کرد که اگر اروپا و آمریکا از دولت جدید تحت رهبری ارتش حمایت 
نکنند احتمالا سودان به منبعی برای راه افتادن سیل آوارگان به سمت اروپا تبدیل 
شــود. حمد حمدان دقلو )حمیدتی( در مصاحبه با مجله پولیتیکو گفت: اروپا اگر 
از دولت جدید ســودان تحت رهبری ارتش حمایت نکند با سیلی از آوارگانی که از 
سودان به سمت کشورهایشان روان خواهند شد، روبه رو خواهد شد. وی افزود: اروپا 
و آمریکا هیچ گزینه ای پیش رویشــان ندارند جز اینکه از دولت جدید سودان برای 
ممانعت از وقوع بحران آوارگان حمایت کنند. نیروهای مسلح سودان کنترل مرزهای 
این کشور را در دست دارند؛ نیروهایی که به اتهام کودتای نظامی در اواخر اکتبر در 
معرض انتقاداتی از سوی غرب قرار گرفتند. وی در این مصاحبه که از طریق ویدئو 
از خارطوم انجام شد، گفت: با توجه به پایبندی ما در قبال جامعه بین المللی و قانون 
برای حل این مشکل تلاش می کنیم. اگر سودان مرزهایش را باز کند با مشکلی در 
سطح جهان روبه رو می شــویم. اظهارات حمیدتی به دنبال نگرانی جامعه جهانی از 
آوارگانی که از سودان ممکن است به کشورهای اروپایی روانه شوند ایراد شده است. 

)ایسنا(
 ترامپ وقت مناظره با بایدن کرونا داشته؛ مــارک میدوز، آخرین رئیس دفتر 
ترامپ، در کتاب جدیدش نوشته اســت که گرچه نامزدها برای شرکت در مناظره، 
باید از ۷۲ ساعت قبل، آزمایش کرونا می دادند، اما »هیچ چیز نمی توانست ترامپ را 
از رفتن به آنجا بازدارد.« آنطور که میدوز می گوید، ترامپ، پس از آنکه نتیجه آزمایش 
اولش مثبت شد، در آزمایشی دیگر، نتیجه منفی گرفته و با مخفی کردن نتیجه مثبت 
آزمایش اولش، آزمایش دوم را برای شــرکت در مناظره ارائه داد. با این  حال، خبر 
حیرت آور این تســت مثبت که ترامپ آن را مخفی کرده بود، پس از گمانه زنی های 
یک ساله در مورد اینکه آیا ترامپ در زمان دیدارش با بایدن کرونا داشته یا نه، مطرح 
می شــود. ترامپ که در ۲۹ ســپتامبر، با بایدن دیدار کرد، تنها سه روز پس از این 
مناظره، اعلام کرد که به کرونا مبتلا شده است. کاخ سفید ادعا کرد که ترامپ، یک 
ساعت پس از دریافت نتیجه آزمایش خود، این موضوع را علنی کرده است. )انتخاب(

رامتین لطیفی |تیراندازی و قتل با ســلاح گرم 
اتفاقی اســت که روزانه در مرزهای قدرتمندترین 
کشور جهان رخ می دهد. در آمریکا خرید و فروش 
و حمل ســلاح گرم آزاد اســت و این قانون سبب 
شده تا اسلحه به عضوی جدانشدنی از درگیری ها 
و نزاع های خیابانی بدل شــود. در این درگیری ها 
معمولا یک یا چند نفر مجروح یا کشته می شوند. 
در ادبیات رسانه ای به درگیری هایی که در جریان 
آن بیش از ۳ نفر کشته شوند کشتار جمعی گفته 
می شود. آمریکا سال های متمادی است که بالاترین 
نرخ کشــتار جمعی در جهان را داراســت و متهم 
اصلی این اتفاق ناگوار قانون آزادی حمل سلاح گرم 
است. در سال ۲۰۱۳، ۳۵۶ مورد کشتار جمعی در 
آمریکا رخ داد، چیزی در حدود روزانه یک اتفاق که 
بالاترین نرخ برای کشتار جمعی در یک سال بود. 
از سال ۲۰۱۳ تا کنون بیش از ۲۴۰۰ مورد کشتار 
جمعی توسط پلیس به رسانه ها گزارش شده است. 
به عبارت دیگر در ۸ سال اخیر نیز به طور میانگین 
در هر سال ۳۰۰ واقعه کشتار جمعی در آمریکا رخ 
داده است. برخی از این وقایع در مدارس و به ویژه 
دبیرســتان ها رخ می دهد و منجر به کشته شدن 
دانش آموزان یا اعضای کادر مدرســه می شود. در 
اکثر تیراندازی ها و کشتار جمعی در مدارس، یکی 
از دانش آموزان اســلحه یکی از اعضای بزرگسال 
خانواده خود را می رباید و با خود به مدرسه می برد 
و با گشودن آتش به روی هم مدرسه ای ها و معلمان 
خود فاجعه ای غم انگیز را رقم می زند. گفتنی است 
از منظر کشــتار جمعی در مدارس نیز آمریکا رتبه 

اول در جهان را داراست.
نزدیک بــه دو هفته پیش، ســر بریده شــده یک 
آهو که غرق در خون بود از پشــت بام دبیرســتان 
آکسفورد میشــیگان به حیاط مدرسه پرتاب شد 
و ترس و وحشــت را به جان تمامی دانش آموزان 

انداخت. این اتفاق عجیب به همین جا ختم نشــد 
و شــایعاتی مبنی بر رخ دادن یک واقعه تیراندازی 
در روزهای آینده میــان دانش آموزان و به صورت 
شفاهی و سینه به سینه در حال چرخیدن بود. این 
شایعه از زبان برخی از دانش آموزان به گوش اولیا 
رســید و آن ها این موضوع را با مدیران مدرسه در 
میان گذاشــتند. مدیران پس از پرس و جو و کمی 
تحقیــق از دانش آموزان متوجه نشــدند که منبع 
اصلی این شایعه کیست و این اتفاقات از کدام سو 
آب می خورد. با گذشــت روزها و داغ تر شدن این 
شایعات، ترس مضاعفی به جان دانش آموزان افتاده 
بود و همین امر سبب شد برخی از آن ها در روزهای 
اخیر و با اطلاع و رضایت والدیــن خود از رفتن به 
مدرسه سر باز بزنند و ترجیح بدهند در خانه بمانند. 
در همین حین مدیران مدرسه متوجه شدند یکی 
از دانش آموزان تعدادی از پنجره های کلاس ها را با 
رنگ قرمز رنگ آمیزی کرده است اما آن ها روند این 
اتفاقات را چندان جدی تلقی نکردند و همه چیز را 
به پای شیطنت یک نوجوان ماجراجو نوشتند که 
قصدی جز اذیت کردن و شوخی با همکلاسی هایش 

ندارد.
شــرایط آن طوری که مدیران مدرسه پیش بینی  
می کردند پیش نرفت. دیروز یکی از دانش آموزان 
۱۵ ســاله مدرسه، اســلحه خریداری شده توسط 
پدرش را دزدید و آن را با خود به مدرســه آورد و 
با همان اسلحه و با قســاوت کامل به روی معلمان 
و دانش آمــوزان آتش گشــود. در این اتفاق ســه 
دانش آموز ۱۴، ۱۶ و ۱۷ ساله جان خود را از دست 
دادند. ۷ نفر دیگر از جمله یکی از معلمان مدرسه 
نیز مجروح شــدند که به جز معلم حال بقیه وخیم 
گزارش شده است. هنوز از انگیزه قتل اطلاع دقیقی 
در دسترس قرار نگرفته اســت اما به طور کلی این 
دســت وقایع فاجعه آمیز در مدارس یــا به دلایل 

مشکلات روحی، مشکلات درســی و انضباطی یا 
انگیزه های نژادپرستانه رخ می دهد. به طور معمول 
انگیزه های قتل های این چنینی پس از بررسی زیر و 
بم حساب های شخصی قاتل در شبکه های اجتماعی 
آشکار می شود. به همین دلیل نیز پلیس اعلام کرده 
در حال حاضر عملیات بررسی حساب های قاتل در 
شــبکه های اجتماعی را آغاز کرده است و تصاویر 
ثبت شده توســط دوربین های مداربسته مسیر و 

داخل مدرسه در روز حادثه را نیز زیر نظر دارد.
همانطور که گفته شــد این اتفاقات ناگوار به طور 
متعدد در جای جای آمریــکا رخ می دهد و در حد 
فاصل ســال های ۲۰۱۳ تا کنون بیــش از ۹۰۰۰ 
کشــته، زخمی و مجروحی که در مدارس به جای 
گذاشته گواهی بر این ادعاســت. آمار و بررسی ها 
نشــان می دهند تبعات این فجایع بــه همین جا 
ختم نمی شود و مشکلات و آسیب های روحی آن 
تا ســال های آزگار همراه دانش آموزان، معلمان و 
کارکنان مدارس است و چه بسا کابوس این اتفاق 
شوم مسیر زندگی این افراد را دستخوش تغییرات 
تلخی کند و آن ها را از مسیر اصلی زندگی شان دور 
کند. منتقدان و مخالفان قانون آزادی حمل سلاح 
می گویند چند اتفاق تلخ دیگر باید در این کشور رخ 
دهد تا در این قانون غیرمتمدنانه تجدید نظر کرد؟ 
از سال ۱۸۴۰ و قتل یک معلم در ویرجینیا توسط 
دانش آموز خود تا اتفاقی که دیروز در دبیرســتان 
آکسفورد رخ داد میراث همین قانون است. گفتنی 
اســت هرچه زمان می گذرد تعداد این اتفاقات نیز 
بیشتر می شود. از ســال ۱۹۷۰ تا کنون در ۱۳۶۹ 
مدرسه، کشــتار جمعی رخ داده اســت. بر اساس 
گزارش های ثبت شــده توســط پلیس، بیشترین 
تعداد قتل و کشــتار جمعی در مدارس مربوط به 
ایالت های کالیفرنیا، تگزاس، فلوریدا، میشیگان و 

ایلینوی است.

نظر ترامپ درباره رابطه مگان و هری

دونالد ترامپ، رئیس جمهوری سابق، در مصاحبه جدیدی مگان مرکل را آماج انتقادهای 
خود قرار داده و مدعی شده است که این بازیگر آمریکایی »حرمت« خانواده سلطنتی 
بریتانیا را »نگه نداشته است« و تاکید کرد که او از شاهزاده هری، همسرش، »به شدت 

سوءاستفاده« کرده است. ترامپ این سخنان را در گفت وگویی ضبط شده با نایجل فراژ، 
مجری خبری و سیاستمدار بریتانیایی، بیان کرد. به گزارش پرس آسوشیشن، این برنامه 
قرار است چهارشنبه شب، اول دسامبر، از جی بی  نیوز پخش شود. ترامپ با اشاره به خانم 
مرکل که با برگزاری مراسم پرزرق وبرق عروسی در سال ۲۰۱۹ در لندن با دوک ساسکس 

ازدواج کرد، می گوید که »از علاقه مندان این خانم« نیست. به گزارش پی ای، او می گوید: »از 
روز اول هم نبودم. به نظر من او از هری به شدت سوءاستفاده کرده است و فکر می کنم هری 

روزی پشیمان می شود.« ترامپ می گوید: »به نظر من آن کار باعث شد رابطه او )شاهزاده 
هری( با خانواده اش خراب شود و به ملکه لطمه زد.« بنا بر گزارش ها، او ملکه را »زنی بزرگ، 

شخصی بزرگ، شخصیتی تاریخی« توصیف کرده است. ترامپ قبلا در وصف خانم مرکل 
از صفت »نامطبوع« استفاده کرده بود و وقتی او و شاهزاده هری اعلام کردند که به ایالات 

متحده نقل مکان خواهند کرد، در توئیتر خود نوشت: » ایالات متحده بابت حفاظت از امنیت 
آن ها هزینه نخواهد کرد و خودشان باید هزینه کنند.« )ایندیپندنت(
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سه کشته و هشت زخمی در تیراندازی 
دبیرستان آکسفورد

تیراندازی یک دانش آموز ۱۵ســاله در دبیرستان آکسفورد 
میشــیگان در ایالات متحده، به کشته شدن سه دانش آموز 
و زخمی شــدن هشــت تن دیگر منجر شــد. بــه گزارش 
آسوشــیتدپرس، مایکل بوچــارد، پلیس منطقــه اوکلند، 
با اشــاره به تلاش ماموران برای کشــف انگیزه تیراندازی 
سه شــنبه، ۳۰ نوامبر )۹ آذر(، گفت: »بر اثر تیراندازی این 
دانش آموز آکسفورد سه نوجوان ۱۶، ۱۴ و ۱۷ ساله کشته و 
هشت نفر مجروح شــدند که حال آن ها وخیم است. یکی از 
مجروحان معلمی اســت که از ناحیه کتف زخمی شده بود. 
او از بیمارســتان مرخص شــده اما هفت دانش آموز در رده 
سنی ۱۴ تا ۱۷ سال هنوز در بیمارستان بستری اند؛ از جمله 
دختری ۱۴ ساله که پس از عمل جراحی به دستگاه تنفس 
مصنوعی نیاز پیدا کرده است.« بوچارد با بیان اینکه اسلحه 
به پدر دانش آموز تعلق داشته است، گفت: »هنوز مشخص 
نیست این اسلحه چرا خریداری شــده اما معلوم شده است 
که مظنون با این کلت سیگ ســاور ۹ میلی متری تمرین و 
تصاویری را نیز منتشر کرده اســت.« در پی این اتفاق، فرد 
مهاجم بدون مقاومت بازداشــت شد و مدارس منطقه هم تا 
پایان هفته تعطیل شدند. جو بایدن، رئیس جمهوری آمریکا، 
در واکنش به این تیراندازی، پیش از سخنرانی در یک کالج 
محلی در مینه سوتا، گفت: »قلب من همراه خانواده هایی است 
که غم و اندوه باورنکردنی از دست دادن عزیزانشان را تحمل 

می کنند.« )ایندیپندنت(

  حادثه روز

ون
و ز

یل

     
  کیوسک

وال استریت ژورنال عکس یک خود 
را به حمله مسلحانه به یک دبیرستان 
در میشیگان و سوگواری پس از آن 
اختصاص داده است  

نیویورک تایمز، عکس یک خود را به نحوه 
گسترش سریع کرونا در اروپا اختصاص 

داده است 

   ینگه دنیا

تحلیل مفصل ماجرای دبیرستان آکسفورد

بیشترین درصد واکسیناسیون  بیشترین تعداد واکسیناسیون )میلیون نفر( بیشترین افزایش متوفی  بیشترین افزایش مبتلا
)۳۰ نوامبر(

۲۵۰.۹۶ کوبا ۲.۵۱ میلیارد چین ۱۴۳۸ روسیه ۱۰۶۸۷۶ آمریکا

۲۱۵.۶۸ امارات ۱.۲۴ میلیارد هند ۱۲۲۹ مجارستان ۵۵۸۸۰ آلمان

۲۱۲.۵۴ شیلی ۴۶۰.۷۷ آمریکا ۵۶۱ اوکراین ۴۷۱۷۷ فرانسه

۱۷۳.۶۶ چین ۳۰۹.۴۹ برزیل ۵۲۶ آلمان ۳۹۷۱۶ بریتانیا

۱۴۴.۶۲ برزیل ۲۳۲.۸۷ اندونزی ۴۸۵ بلغارستان ۳۲۶۴۸ روسیه

مردم از رفتن کرونا خوشحال بودند و تازه 
دور هم جمع شده بودند که ناگهان، واریانت 

یا سویه جدید کرونا از راه رسید
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 خرده روايت هاي  شهر شلوغ
ريشه های خشکسالی در اصفهان

 صفحه10

 ریسک خانم کارگردان  
سربلندی خانم بازیگر
درباره نقش سخت و فشرده سحردولتشاهی 
در فیلم آتابای صفحه 13
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برای خــود من »قهرمــان« فقط از 
منظر بازیگری جذاب نبود. بیشــتر 
دلم می خواست تجربه یک همکاری 
نزدیک با فرهادی را داشــته باشم تا 
شکل مواجه اش با متن، کارگردانی 
و هدایت بازیگــر را ببینــم. همان 
روزهای اول معلوم شــد او فیلم های 
قبلــی بازیگرانش را خیلــی دقیق 
می بیند. در کارنامه من فیلمی است 
که علاقه ای به آن ندارم و حتی خودم 
آن را ندیده ام. یک روز  آقای فرهادی 
به من گفت در فلان سکانس آن فیلم 
هنگام عصبانیت صدایــی داری که 
من آن صدا را می خواهم و بعد روی 
لپ تاپش همان ســکانس را به من 
نشان داد! خیلی برایم عجیب بود که 
کارگردانی اینقدر دقیق و موشکافانه 

با بازیگر مواجه شود.

محسن تنابنده

ســاعت شــش بامداد از خواب 
برمی خیزم، دمپایی های پشــت 
پــا بســته ام را می پوشــم، یکی 
از پنجره های رو به حیــاط را باز 
می کنم و هوای نیمه ســالم صبح 
پایتخــت را بــه درون دعــوت 
می کنم. نیم ساعت ورزش سبک 
ســوئدی... و بعد پنجره را بسته 
کیپ می کنم باری... ســپس به 
سرعتِ برق ولی آرام و بی سر و صدا 
صبحانه را می زنم تــوی رگ )به 
قــول برو بچه های قدیمــی!( نان 
ســنگک بالای ۱۰ هزار تومان را 
عشق اســت... باری... می نشینم 
پشــت میز و با فال حافظ شروع 
می کنم. روی میز چندین کتاب و 

مجله ولو شده...

سیروس  ابراهیم زاده

مجله فیلم امروز

ویژه آذر

در دوبلــه کار هســت و بچه هــا 
مشغولند. دوبله هیچ وقت تعطیلی 
ندارد. قبــلا هم گفتم کــه کرونا 
همه چیــز را برهــم ریختــه ولی 
ناچاریــم همین طــور کار کنیم. 
متاسفانه این شرایط برای مدیران 
دوبلاژ خیلی دشــوار شده است؛ 
چون ممکن است دوبله یک فیلم 
سه روز زمان ببرد، گویا دیگر این 
شکل از دوبله مُد شده است و دیگر 
دســته جمعی دوبله کــردن تمام 
شــد. من این روزها فکر می کنم 
دارم ماراتون حرف می زنم نه اینکه 
دوبله می کنم. بچه ها خیلی رعایت 
می کنند و با وجود اینکه تک تک در 
اتاق ضبط حضور داریم، مدام فضا 
ضدعفونی می شود تا کسی گرفتار 

کرونا نشود.

منوچهر والی زاده

ایسنا

10 آذر5 آذر

من یک فیلم مستقل ساخته بودم و 
هیچ حدسی نداشتم که مردم چگونه 
با این فیلم ارتبــاط برقرار خواهند 
کرد. خدا را شــکر قصه گویا خیلی 
به دل همه نشســته و هم به خاطر 
گویش آن به زبان ترکی و هم قصه 
عاشقانه فیلم استقبال فوق العاده ای 
را در تبریز داشتیم. مردم می گویند 
»حال مان خوب شــد« کــه پس از 
مدت ها به ســینما رفتیم. »آتابای« 
می تواند مانند یک پل ارتباطی بین 
ســینمای ترکیه و ایران عمل کند. 
هفتــاد درصد فیلم بــه زبان ترکی 
است. به شدت دوست دارم که فیلم 
در ترکیه دیده شــود، در این زمینه 
خیلی فکر نکرده بودیم ولی در اینجا 
صحبت هایی شده است که امیدوارم 

به نتیجه برسد.

نیکی کریمی

اینکه مــردم ســریال زیر خاکی را 
دوســت دارنــد و زن و مــرد با آن 
همذات پنــداری می کننــد خیلی 
خوشــایند و جذاب است. اینکه این 
ســریال در یک دهه خــاص روایت 
می شود سختی هایی دارد. زن های 
آن روزگار مخاطب را یاد مادر، خاله 
و عمه هایشان می اندازد. من در پری، 
مادر، زن دایــی و زن عمویم را بازی 
کردم، با اینکه در آن دهه بچه بودم. 
من نقش هایم را از خود مردم انتخاب 
می کنم و در همــه فیلم ها آدم هایی 
را که بازی کردم واقعــی بودند. در 
سریال ها بازی نمی کنم اما بازی در 
زیرخاکی اســتثنا بود. بازی در کنار 
پژمان جمشیدی اتفاق خوبی است؛ 
این پنجمین کاری بود که با ایشان 

داشتم.

ژاله صامتی

ایسناروزنامه ایران

8 آذر

خبرگزاری آناتولی 

9 آذر
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بعد از مدت ها دوری، از روز گذشــته پگاه آهنگرانی به ســینما بازگشته است؛ با فیلم 
»بندر بند« بــه کارگردانی مــادرش منیژه حکمــت. آهنگرانی در 

خانواده ای هنرمند رشد کرده و از همان کودکی پای او به سینما باز 
شده است. در این سال ها خودش پشت دوربین ایستاده و ساخت 
مستند را تجربه کرده. مهم ترین آثاری که در کارنامه این بازیگر 

به چشــم می خورد، این فیلم ها هســتند: مکس ، آتش سبز ، 
صداها ، زادبوم ، طبقه ســوم ، ورود آقایان ممنوع ، راه آبی 
ابریشم ، آقایوسف ، خانه دختر ، جامه دران و... »دربند« را 
می توان ویژه ترین نقش مکمل پگاه آهنگرانی دانست. 
او در فیلم پرویز شهبازی نقش دختری را بازی می کند 
که در کلانشهر تهران رهاست. ظاهری مهربان دارد اما 
خیلی زود جلد عوض می کند و شیادی اش رو می شود. 
تغییر حس در  ابتدای فیلــم و گردش دوباره در بخش 
ســوم فیلم بهترین چالش برای آهنگرانی اســت که 
بازی اش را به رخ بکشــد. ســیمرغ بلورین نقش دوم 
زن برای »دربند« در جشــنواره سی و سوم فجر، نامزد 
نقش دوم زن برای »دربند« در جشــن شانزدهم خانه 

ســینما، نامزد نقش مکمل برای »زادبوم« در جشنواره 
بیست و هفتم فجر ازجمله افتخارات خانم آهنگرانی است. او 
در فیلم »بندربند« نقش اصلی را بازی می کند. این فیلم بعد 
از کسب جوایز از جشنواره های خارجی حالا در ایران اکران 
عمومی شده است. در خلاصه داســتان آن آمده است: یک 

بند کوچک موسیقی از شهرستان های دور جنوب ایران قصد 
دارند بعد از مدت ها در یک کافی شــاپ در تهران وارد یک رقابت 

غیر رسمی شوند.
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  پیشنهاد ویژه هفته  این فیلم ها را ببینید
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پنگوئن بلوم/ شنبه/ ساعت 00:15 / شبکه دو 

 کارگردان: گلندین ایوین
 فیلمنامه: شان گرانت و هری کریپس

 بازیگران: نائومی واتس، اندرو لینکلن و 
جکی ویور 

 محصول: استرالیا/ 2020
 رتبه در سایت IMDB: 6.8 از 10

مسافران مهتاب/ جمعه/ ساعت 13/ شبکه نمایش

  کارگردان: مهدی فخیم زاده
  فیلمنامه: مهدی فخیم زاده

  بازیگران: حسین گیل، مهدی 
فخیم زاده، خسرو امیرصادقی و ...

  سال تولید: 1366

فیلم سینمایی »خودش« )Herself(  قرار است فردا برای اولین بار از شبکه 
پنج پخش شود. فیلم درباره زنی به نام ساندارست که تلاش می کند با سختی 
محل زندگی مناســبی را برای خودش و فرزندانش فراهم کند. او همسری 
بسیار بدخلق دارد که مدام از او کتک می خورد. تصمیم می گیرد از او جدا شود 
و فرزندانش را هم با خودش ببرد اما نمی تواند خانه ای برای خودش دست وپا 
کند و مجبور می شود در یک هتل اقامت کند و با کار در رستوران خرجی اش 
را دربیاورد. تا اینکه دکتری به او پیشنهاد می دهد که در حیاط خانه  او یک 
خانه برای خودش بسازد. ساندرا با کمک یک معمار قدیمی و سایر همسایه ها 

بالاخره این خانه را می سازد و ...

خودش/ جمعه/ ساعت 13:30/ شبکه پنج
  کارگردان: فیلیدا لایود

 بازیگران: مالی مک کین، کلیر دونه و 
رابی رز اهارو 

 محصول: ایرلند/ 2020
 رتبه در سایت IMDB: 7 از 10

  کارگردان:
 فرشاد خلیل پور

 فیلمنامه:
 سالار طهرانی

 با حضور: 
جمشید مشایخی، محمود کلاری، 
سعید نیکپور، امین تارخ، کتایون 

امیرابراهیمی، آیدین آغداشلو، 
احمد بخشی، جلال الدین 

معیریان، ناصر طهماسب، مسعود 
دلخواه، زاون قوکاسیان، لیلی 

گلستان، ارسلان کامکار، فرشته 
طائرپور، پوران درخشنده، مازیار 

میری و...
 گوینده ها: 

علی عابدی و سارا علیا
 سال تولید:

1391 

روزگار آشا و اسماعیل
اسماعیل محرابی بازیگر مشهوری اســت. دختر او آشا نیز 
شهرت دارد. با این حال در ســال های اخیر عکسي دو نفره 
از آن ها منتشر نشــده. حتی در فیلم و سریالی کنار هم قرار 
نگرفته اند. دلیل چیست را نمی دانیم. این هفته خبرآنلاین 
یک عکس قدیمی از پدر و دختر منتشر کرد و نوشت: سریال 
»آینه« نخستین بار در سال ۱۳۶۴ پخش شد. آشا محرابی نیز 
در این سریال کنار پدرش نقش آفرینی کرده است. غلامحسین 
لطفی کارگردان ســریال بهار امســال در برنامه »۱۴ اینچ« 
درباره این ماجرا گفت: »ما صحنه ای داشتیم که از دختر آقای 
محرابی، خانم آشا محرابی دعوت کردیم و نقش دختر خانواده 
را بازی می کردند. در این صحنه آقای محرابی دست می گذارد 
روی شانه دخترش، وقتی سریال پخش شد، ایراد گرفتند که 
چرا این آقا به این دختر خانم دست زده است. من متنی نوشتم 
و به گوینده ای که برنامه را اعلام می کرد دادم تا در زمان پخش 

توضیح دهد که ایشان پدرشان است.«

پیش از مستند »سوته دل« که قرار است امشب 
برای اولین بار از شبکه چهار پخش شود، درباره 
زنده یاد علــی حاتمی چند مســتند دیگر هم 
ساخته شده بود که دوتای آنها به نسبت بیشتر 
به چشم آمدند. یکی ســه گانه ای به کارگردانی 
الهام قره خانی و امیر مهرتــاش مهدوی بود که 
بین سال های ۱۳۷۸ تا ۱۳۸۳ ضبط شد و در آن، 
بزرگانی همچون محمدعلی کشاورز، ژاله علو، 
جمشید مشایخی، مرتضی احمدی و داریوش 
اســدزاده به تحلیل شــخصیت علی حاتمی و 
سینمایش پرداختند. مستند دیگری به نام »معلم 
بی اســتاد« به کارگردانی سیدوحید حسینی و 
محدثه گلچین ساخته شــد که در آن مستند، 
تمامی وجوه فیلم های حاتمــی ازجمله متن، 
گریم، موســیقی، صحنه آرایی و... مورد بررسی 
قرار گرفتنــد. همینطــور، کتاب هایی در مورد 
فیلم شناسی و بررسی شــخصیت علی حاتمی 
نوشته شده که از مهمترین آنها می توان به کتاب 

»حاتمی در امتداد مسیر فردوسی« اشاره کرد.

سایر مستندها

ســال ۱۳9۱ فیلم مســتندی به نام مســتند 
»ســوته دل« به عنوان تنها اثر مستقل درباره 
زندگینامــه زنده یاد علی حاتمی تولید شــد. 
این مســتند علاوه بر اینکه به زندگینامه علی 
حاتمی می پــردازد با نگاهی موشــکافانه هم 
آثار او را مورد تحلیل قــرار می دهد. همچنین 
اطلاعاتی درباره روند ساخت آثار، سختي ها و 
مشقت هاي بسیار در آثار تولید شده، تفکرات 
و عقاید ایــن کارگردان و... هم از جمله ســایر 
موارد این فیلم است. در این فیلم حدود ۲۵ نفر 
از هنرمندان برجسته که به نحوی در این پنجاه 
و دو ســال همراهش بوده اند یا با او همکاری 
داشــته اند، درباره او گفت وگو کرده اند. شکل 
روایی این مستند به این صورت است که سارا 
علیا و علی عابدی، گوینده های این مســتند، 
اطلاعاتی را درباره زندگی علی حاتمی روایت 
می کنند و ســپس عکس ها و صحنه هایی را از 
پشت صحنه و زندگی این کارگردان می بینیم و 
بعد صحبت های دیگران را درباره او می شنویم.

درباره مستند نمای کلی 

۱۴ آذر، سالروز درگذشت زنده یاد علی حاتمی 
است. یکی از مهمترین کارگردان های ایران که 
هنوز هم آثارش درخشانند و گرد کهنگی روی 
آنها ننشسته است. حاتمی زندگی هنری اش را 
با نویسندگی تئاتر شروع کرد و سال ۱۳۴9 اولین 
فیلم سینمایی اش »حســن کچل« را ساخت. 
فیلم های »طوقی«، »باباشمل« و »سوته دلان« 
را پیش از انقلاب ســاخت و توجه مخاطبان و 
سینماگران زیادی را به خودش جلب کرد. بعد 
از انقلاب با »حاجی واشنگتن«، »کمال الملک«، 
»جعفرخــان از فرنــگ برگشــته«، »مادر« و 
»دلشــدگان« به جایگاه ویژه ای رســید. البته 
اوج موفقیتش در سریال »هزاردستان« اتفاق 
افتاد؛ سریالی که هنوز هم مهمترین یادگاری او 
به حساب می آید. حاتمی سال ۱۳۷۵، ساخت 
فیلم جهان پهلوان تختی را آغاز کرد اما پس از 
آنکه تنها بخش هایی از فیلم را فیلمبرداری کرده 
بود بیماری به ســراغش آمد و مجبور شد آن را 

نیمه کاره رها کند. 

درباره علی حاتمی

ته
هف

ی 
ن ها

ری
  ت

واکنش هفته|موج همدلی با آقای صدیقی
پرویز پرستویی این هفته عکسی در صفحه اینستاگرام خود از فرامرز صدیقی به اشتراک گذاشت که 
همه را شوکه کرد. این عکس دست به دســت چرخید و موج همدلی کاربران با این بازیگر را به همراه 
داشت. بعد از بازتاب این تصویر در شبکه های اجتماعی وزیر ارشاد هم درباره وضعیت فرامرز صدیقی، 
بازیگر پیشکسوت، به رئیس سازمان سینمایی و صندوق اعتباری هنر، دستور رسیدگی و پیگیری داد. 
اصغر نعیمی کارگردان سینما هم نوشت که خود صدیقی تمایلی برای حضور در پروژه ها ندارد و عزلتش 

خودخواسته است. این عکس باعث شد بعد از مدت ها کارنامه این بازیگر ورق بخورد.

حاشیه های هفته|جنجال رامبد و جواد 
این هفته دو حاشیه پررنگ رقم خورد. رامبد جوان یک تبلیغ درباره رژیم لاغری در صفحه اینستاگرام 
خود به اشتراک گذاشت که مواجهه او با این ماجرا و گرانی اجناس مورد اعتراض قرار گرفت. فیلم تازه جواد 
هاشمی یعنی شهر گربه ها نیز جنجال درست کرد. پس از انتقاد رسانه های اصولگرا هاشمی مصاحبه ای 
انجام داد و به فارس گفت: تعدادی از پلان هایی را که در تیزر استفاده شده، حذف و فیلم را اصلاح خواهم 
کرد تا این تصور به وجود نیاید که برای من نظرات و عواطف دینداران و افراد مذهبی که همیشــه به من 

لطف داشتند، مهم نیست.

   فیلم های آخر هفته

فیلم »پنگوئن بلوم« ســال ۲۰۲۰ برنده جایزه »بهترین فیلم اقتباسی« از 
جشنواره رایترز گیلد استرالیا شــد. فیلمنامه آن به قلم شان گرانت و هری 
کریپس و بر اساس رمانی به همین نام نوشته کامرون بلوم و بردلی ترور گریو 
ساخته شده. داستان مادری جوان به نام »سم بلوم« را روایت می کند که پس 
از حادثه ای فلج می شود. زمانی که شوهر، مادر و سه پسربچه اش در حال تقلا 
برای وفق پیدا کردن با شرایط جدیدشان هستند، یک پرنده صدمه دیده وارد 
زندگی شان می شود. مراقبت و نگهداری از این جوجه، به نوعی امید به زندگی 

را در سم تقویت می کند. 

یکی از جذاب ترین فیلم های کارنامه مهدی فخیم زاده است که بارها و بارها از 
تلویزیون بازپخش شده اما تماشای آن آنقدر دلچسب است که دلمان نیامد 
مجددا آن را پیشنهاد ندهیم. داستان فیلم درباره  فخیم زاده در نقش جوانی 
عقب افتاده ذهنی به نام نمکی روایت می شــود. زمانی که برادرش سلیمان 
مجبور اســت به تهران بیاید و کار کند و خرج خانواده را دربیاورد نمی تواند 
دوری اش را تحمل کند و او هم راهی تهران می شود. او که همیشه در روستا 
زندگی کرده، از مردم شهرنشین آسیب می بیند و متحمل آزار و اذیت های 
زیادی می شود. نهایتا تصمیم می گیرد از خودش دفاع کند و به دیگران آسیب 

بزند. بازی مهدی فخیم زاده در این نقش با تحسین فراوانی روبه رو شد.

شبکه نمایش
پنجشنبه 11 آذر

عکس های هالیس وود/ ساعت 15
قوچ/ ساعت 17

قطار چنای/ ساعت 19
قصرشیرین/ ساعت 21

جک غول کش/ ساعت 23
جمعه 12 آذر

ولگرد وحشی/ ساعت یك بامداد
پست/ ساعت 15

پدر و پسر/ ساعت 17
ما آب رفتیم/ ساعت 19

یه حبه قند/ ساعت 21
آخرین مقاومت/ ساعت 23

شبکه یک 
جمعه 12 آذر

میرزا کوچک خان/ ساعت یك بامداد 

شبکه دو 
جمعه 12 آذر 

حوض نقاشی/ ساعت 00:45 بامداد 
شنبه 13 آذر 

پنگوئن بلوم/ ساعت 00:15 بامداد 

 شبکه سه
پنجشنبه 11 آذر

خواستگاری/ ساعت 10 
تاریکی/ ساعت 16 

نقشه فرار 2/ ساعت 24 
جمعه 12 آذر 

سایه تاریک/ ساعت 14:30 

شبکه چهار 
پنجشنبه 11 آذر

دیوید، یک هزار تو ســاخت/ ســاعت 
20:30

جمعه 12 آذر
در دنیای تو ساعت چند است؟/ ساعت 

20:30

شبکه پنج
پنجشنبه 11 آذر

ماشین ها 2/ ساعت 13:30 
جمعه 12 آذر

گوریل سفید/ ساعت 9 
خودش/ ساعت 13:30 

شبکه کودک
پنجشنبه 11 آذر

اکوتوله های جنگلی/ ساعت 14 
جمعه 12 آذر

توربو/ ساعت 14 

شبکه امید
پنجشنبه 11 آذر

کومبا/ ساعت 18
جمعه 12 آذر

پدر و پسر قهرمان/ ساعت 18 

شبکه شما
پنجشنبه 11 آذر

سفر سهراب/ ساعت 24 
جمعه 12 آذر

پاییز در ایوان خانه نشسته است/ ساعت 
 13:30

مستند سوته دل|   پنجشنبه/ ساعت 22/ شبکه چهار

از دربند تا بندربند
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توضیح هفت صبح: بخشی از مطالب این صفحه برگرفته از شبکه های اجتماعی است و 
منبع اولیه انتشاردهنده آنها ذکر شده است. بدیهی است که استفاده از این مطالب مصداق 

استفاده منصفانه طبق ماده 7 قانون مولفان، مصنفان و هنرمندان خواهد بود.

   اينستاچرخ

     سوژه هفته

کجا گمت کردم؟!
اشــکان خطیبی شــعری از فروغ فرخزاد را به عنوان 
کپشن عکســی از خودش انتخاب کرده، امیر جدیدی 
فیلم قهرمان را در کنار مردم شیراز تماشا کرده، سوگل 
خلیق گفته:»تا چشــم کار می کند تــو را نمی بینم«، 
مســتانه مهاجر برای پانته آ پناهی ها پیام تبریک تولد 
نوشته از این قرار:»خوشــگل من خواهر من عزیز دلم 
پشــت و پناه تولدت مبارک«، صبا راد در خیابان های 
اســتانبول در حال گوش دادن به آواز همسرش فیلم 
گرفته، پرویز پرستویی عکسی از فرامرز صدیقی منتشر 
کرده که خبرساز شده، ستاره ســادات قطبی مجری 
تلویزیون و همسر شهرام شکیبا توضیح داده که به چه 
علت شریک زندگی اش جوان تر شده، مونا کرمی برای 
اعضای خانواده اش ابراز دلتنگی کرده، سحر دولتشاهی 
برای هومن ســیدی نوشــته: »تولدت مبارک هومن 
عزیزم«، علی اوجی درگذشــت مــادر مهران مدیری 
را تسلیت گفته، هانیه توســلی و مهناز افشار هم تولد 
پانته آ پناهی ها را تبریک گفتند، نوید محمدزاده تولد 
ســروش صحت را تبریک گفته، ماهور الوند از سنگ 
مزار عمویش خشــایار الوند عکس گذاشته، تصاویری 
از مراسم عروسی مهرداد میناوند توسط دوستانش در 
اینستاگرام منتشر شده، ســارا و نیکا بازیگران سریال 
پایتخت در سوئد عکس مشترک انداختند، مدل موی 
جدید رضا صادقی خبرساز شــده، هدی زین العابدین 
گفته:»با همان نگاهی که می بینی، نگریسته می شوی«، 
عمو پورنگ دعا کرده: » خدایا ما رو از شر حسودان در 
امان بدار«، مهناز افشــار در خیابان های آلمان عکس 
گرفته و پرسیده تورو کجا گمت کردم، مهران غفوریان 
با همسر و فرزندش سلفی انداخته و در نهایت اینکه لیلا 

اوتادی توصیه کرده که خودت باش آزاد و رها. 

  سوژه هفته دو 

   ویدئوی رامبد جوان مجری صدا و سیما که در آن مخاطبان را به گرفتن رژیم 
در مقابل گرانی کالاهای اساسی تشویق می کرد، حاشیه ساز شد. از طرفی ویدئویی 
هم منتشر شد از یکی از برنامه های ســیما که مجری برنامه توصیه به استفاده از 
لباس های دست دوم و ترمیم شــده می کند. با توجه به اینکه گل مهدی طارمی با 
لباس پورتو به چلسی یکی از کاندیداهای دریافت جایزه پوشکاش شده، یکبار دیگر 
ویدئوی این گل تماشــایی در کانال ها و صفحات ورزشی بازنشر شد. تصاویری از 
حواشی حوادث اصفهان در کانال های خبری بازتاب وسیعی داشت. تصاویری از 
مذاکرات وین و هشدارها در مورد سویه جدید ویروس کرونا عنوان بخش دیگری 

از ویدئوهای پربیننده بود. 
   از بین کلیپ های یوتیوب که در آمریکا ترند شــده باید به مصاحبه ای از بیلی 
ایلیش خواننده پاپ اشاره کنیم. اظهارات لیونل مسی بعد از دریافت هفتمین توپ 
طلا بازتاب قابل توجهی داشته. یکی از ویدئوهای پرسر و صدای این هفته مربوط 
به سکانس معروفی از مرحله اول سریال اســکویید گیم در دنیای واقعی است که 
130 میلیون نفر در همین چنــد روز آن را روی یوتیوب تماشــا کردند. د ویکند 
خواننده کانادایی موزیک ویدئوی جدیدی منتشر کرده که 12 میلیون تا الان ویو 
گرفته. تیزر فصل چهارم سریال میزل شگفت انگیز هم منتشر شده و علاقه مندان 

این سریال را به وجد آورده است. 

    ويدئوهای پربازديد هفته

ازدواج با پول کاپشن توپ طلا در تیراژ بالا!

اسکویید گیم در دنیای واقعی

  گابریل: باز خداروشکر ما زن نیستیم 400هزار تومن بدیم آرایشگر موهامون رو 
خراب کنه. فقط با ۶0 هزار تومن موهامون رو خراب می کنه 

  احمدوفسکی: وقتی می بینم یــک آرایشگر به خاطر آرایش یک عروس، 10 
میلیون پول میگیره به این نتیجه می رسم که واقعا مرگ بر علم. مرگ بر دانش. مرگ 

بر انتگرال
  واکی باباشی: فقط یه دختر میتونه 9 ساعت بره آرایشگاه ۵ تومن پول بده و در 

نهایت بگه: ای بابا همون قبلش بهتر بود
  مرغ نیم بسمل: همکارم میگه عروسی خواهرزنم بوده یه سکه کادو دادیم با 
پول لباسایی که خریدیم و آرایشگاه زنم شده 2۵میلیون . یعنی شما اگه ازدواج بکنی 

خودت که هیچی خواهر برادراتم بدبخت میشن
  راســپوتین: کچلی خودش خوبه، فقط اونجایی که همه در مورد اینکه کجا 
میرن آرایشگاه و چقد پول میدن حرف میزنن و تو با نوک کفشت سنگریزه هارو جا به 

جا می کنی یه جوریه
  فاطمه: غمینگم مث زنی که واسه عید کلی پول داده موهاشو بلوند کرده و حالا 

ریشه هاش دراومده  و شوهرش پول نمیده بره آرایشگاه
  بلمونت: داشتم با دوچرخه تو خیابون می رفتم یهو آرایشگرم با موتور اومد بغلم 
گفت چطوری سعید؟ قشنگ مشــخص بود از خرابکاریش روی سرم شناخت وگرنه 

محال بود کسی منو با عینک دودی و ماسک بشناسه 
  لیالی: اولین بار که واژه شینیون رو از آرایشگرم شنیدم تا وقتی موهامو درست 

کنه دل تو دلم نبود تا اینکه دیدم همون مدل گوجه ای خودمونه
  پامکین: امروز زنم رفت آرایشگاه، برگشت خونه شروع کردم از رنگ موهاش 
تعریف کردن، یکم مکث کرد گفت آرایشگاه تعطیل بود. خلاصه که برام دعا کنین یه 

کارتن پیدا کنم بتونم توش بخوابم
  سپیده: آرایشگاه زنونه فقط اونجاش که هفت صبح میری هفت شب برمی گردی 

و هیچی تغییر نکرده جز موجودی حسابت
  نجارباشی: سه ساعت میرن آرایشگاه می شینن که ناخن بکارن، لعنتی ها عمل 

پیوند دست 43 دقیقه طول کشیده
  مجید: خوش به حال ما آقایون یه نیم ساعت میریم آرایشگاه و برمی گردیم تمام. 
ولی خانما، یه روز زیرسازی، فردا میره موهارو رنگ قطعا زرد می کنه روز بعد پاکسازی 
صورت بعد اپیلاسیون روز آخرم کاشت ناخن. آخر سرم تو عکس زشت میفتین همه 

عکسارو پاک می کنید

خاطرات آرایشگاه 
سال ها پیش چند جوک عامیانه معروف با محوریت آرایشگاه 

وجود داشت که در سال های اخیر هم کاربران شبکه های اجتماعی 
ورژن های تکامل یافته همان لطیفه ها را منتشر می کنند و با مخلوط 

کردن خاطرات شخصی شوخی های بامزه ای می سازند. 

 
وقتی تو آرایشگاه منتظر 
نشستی رنگ موهات 
اوکی شه

   
وقتی از جایی بیای که به تیم قهرمان سینی میدن عجیب نیست برای یه بشقاب خوشحال بشی  . 

)از صفحه توییتری کاربر آفرین(

     
شرح عکس 
وقتی که با مامانت 
میری کاپشن 
بخری )از صفحه 
کاربر سیمین(

مصطفی آرانی|   حوادثی که در شهر اصفهان، جمعه گذشته یعنی 5 آذر رخ داد، حوادث تلخی  خرده روايت هاي  شهر شلوغ
بود. نفس خشونت در شهر، از سوی تعدادی از شهروندان، با هر انگیزه ای که باشد و البته برخورد 
نیروهای امنیتی با آن ها که ممکن است، تبعاتی برای معترضین مسالمت آمیز هم داشته باشد، 
موضوعی است که هر کســی، با هر عقیده ای را آزار می دهد. در این شــرایط، شاید وظیفه ما 
به عنوان روزنامه نگار این باشد که ریشه این ماجرا را اســتخراج کنیم و در دل تاریخ به دنبال 
عبرت هایی باشیم تا در آینده، چنین اتفاقاتی مجددا رخ ندهد. پس یک آسیب شناسی جزیی 

بخوانید از اتفاقی که در صد سال اخیر افتاد و »نصف جهان « ایران را به اینجا رساند.     
ریشه های خشکسالی در اصفهان

قیمت کاپشن و لباس های زمستانی امسال از کل درآمد 
یک خانوار بیشتر شده و کاربران در شبکه های اجتماعی 
به طور پراکنده در مورد این دغدغه مشــترک صحبت 

می کنند. 
اسپرینگلی: وقتی قیمت کاپشن و پالتوهای امسالُ می بینم   
تنها فکری که به ذهنم میرسه اینه که کُلِ زمستون رو مثل خرس 

قطبی بخوابم
زولا: یه کاپشن خریدم یک میلیون هفتصد فعلا فقط با گرم 
شدنش آشنا شدم حس می کنم یه سری کارایی های دیگه هم باید 

داشته باشه که من بلد نیستم
کرنل: ما از فصل گرم خوشــمون نمیاد، ما فقط به اندازه شما 

پول نداریم پالتو و کاپشن های رنگارنگ و متنوع بخریم
دلبند: یادمه روزی که می خواستم برم مهدکودک مامانم برام 

یه کاپشن خرید،خداروشکر امسال دیگه اندازم شده

میخائیل گورباتف: هر اتفاقی برای دلار بیافته پدرای ایرانی 
اعتقاد دارن میتونی با ۵0 هزار تومن یه کاپشــن بخری فقط باید 

بری مرکزش
مرتضی قربانی: با این قیمت کاپشــن می شــد ۵ سال پیش 

ازدواج کنی و خودتو تو بغل یار گرم کنی
پیمان: مرحله اول مشــکل این بــود که دیگه خونه و ماشــین 
نمی تونستیم بخریم بعد شــد لپ تاپ و موبایل بعد شد کاپشن 

و هودی
سان لیدی: خودم شخصا عاشق پاییز و زمستون بودم تا اینکه 
امسال قیمت کاپشن و سویشــرت رو دیدم و با تیشرت مقایسه 

کردم و تصمیم گرفتم  دیگه این فصلا رو دوست نداشته باشم 
امجد: دیشب یه کاپشن زمســتونی قیمت کردم، فروشنده 
گفت ۸میلیون تومن. خب من 3 بار پشــت سر هم سرما بخورم، 
دکتر برم و یه کامیون دارو بخرم سرجمع میشه یک میلیون و 200 

هزار تومن 
کوکو: قیمت کاپشــن جوریه که اگه برم لحاف بخرم و دو تا 

سوراخ بزنم براش هم بیشتر گرم میمونم هم ارزون تر در میاد
آرش: رفتم کاپشــن بخرم یه مدل دیدم خوشم اومد تن زدم 
گفت همینو می بری گفتم آره قیمت چند!مبلغ رو شنیدم گفتم 

باید برم وام بگیرم بعدا مزاحم میشم
سدل: قیمت کاپشن جوری شده که تا آخر زمستون هروقت 
سردمون شد اسکناس آتیش بزنیم دورش جمع شیم به صرفه تره

نفتالین: رفتم سه چهارتا کاپشن قیمت گرفتم. امسال اونقدام 
که میگن سرد نیست.

فره زان: آدم قیمت کاپشن ها رو که می بینه خودبه خود گرمش 
میشه

آمرونا: سوم راهنمایی بودم بابام واسم یه کاپشن خرید گفت 
سال دیگه اندازه ت میشه. هنوز واسم بزرگه

این هفته مراسم توپ طلا برگزار شد و لیونل مسی برای هفتمین 
بار این عنوان را کسب کرد، آن هم در سالی که به اعتقاد بسیاری از 
کارشناسان او افت کرده بود و بازیکنی مثل لواندوفسکی بیشتر 
لیاقت دریافت این جایزه فرانس فوتبال را داشــت. نکته جالب 
بعدی مراسم امســال این بود که رونالدو بین 5 بازیکن برتر سال 

هم قرار نگرفت. 
ایمان: جایزه لواندوفســکی از این جایزه ها بود که مامانش گرفته بود   

واسش سر صف بهش بدن.
مارشال: ســریالای ماه رمضونو کمتر از مراسم توپ طلا آب می بستن 

توش.
ژوپیتر: فرزندم دیدی دیگه رونالدو تو لیست پنج نفره توپ طلا نیست؟ 

زندگی و گذر زمان به همین اندازه بی رحمه.
نوید: لواندوفسکی 2ساله که بی نظیره و اگه توپ طلا رو می برد منطقی 
بود. اما بی انصافی در حق مسی خیلی زیاد شد. لئو با بارسای فشل یه جام 

گرفت و آقای گل لالیگا شــد. آرژانتین و بعد از 2۸سال قهرمان کوپا کرد و 
همه رکوردارو درو کرد. 40 گل زد و اکثرش با نبوغ خودش و از بیرون باکس 

بود. و کینگ ۷ستاره.
ئیچ پرو: من فکر کنم ســال 2010 اینا دستشون خورده توپ طلای 
مسی رو تیراژ بالا تولید کردند گفتند بذار پول حروم نشه همه رو بدیم به 

خودش.
مارشال: قیافه جایزه  لواندوفســکی یه طوریه انــگار دیشب رای ها رو 
شمردن دیدن لوا اول نشده، ته کارگاهو نگاه کردن دیدن یه دایره از ورق 
طلایی که باهاش توپ طلا ساختن مونده، همونو کردن جایزه بهترین گلزن 

سال دادن بهش.
شهاب سنگ: باید یه مراسم توپ طلا هم بین مادران ایرانی به عنوان 

صاحب بهترین قرمه سبزی سال برگزار شه.
دستینیو: راموس به مسی تبریک گفته ولی هنوز پیکه تبریک نگفته 

این سال کلا عجیبه من دیگه فوتبالو درک نمی کنم.

بارسا: بارسلونا تنها باشــگاه تاریخ که هم تیم فوتبال مردانش سه گانه 
برده، هم تیم فوتبال بانوانش و همینطور تنها باشگاهی که هم توپ طلای 

مردان رو برده و هم زنان.
موسیو رایکوف: صلاح اگه با این آمــارش همینجوری ادامه بده توپ 

طلای سال بعد هم میدن مسی.
عض: خیلی زشت بود که رودیگر نتونســت بین 30 نفر آخر توپ طلا 
باشــه. ســال 2021 اگه بهترین مدافع اروپا نبود، یکی از سه نفر بود و در 
لیستی که خروار خروار مدافع وسط حضور داشت، هیچ جایی برای این بشر 

نبود .
موسیو رایکف: اینکه مســی توپ طلا رو می گیره یا نه رو اصلا کاری 

ندارم، ولی اینکه اگه بگیره و پاریسیا باهاش کری بخونن داره آزارم میده!
دکتر اختاپوس: نیمار برای اینکه از زیر ســایه مســی خارج شه رفت 
پاریس تا اونجا بتونه توپ طلا بگیره بعد مسی با کمتر از نیم فصل بازی برای 

پاریس به اولین بازیکن تاریخ این تیم تبدیل شد که توپ طلا می گیره.

   قاب  فرنگی

وقتی می گویم ناراحتم و دوستم می گوید ناراحت نباش! عجب ایده ای چرا به ذهنم 
خودم نرسیده بود.

افرادی که اینستاگرام دارند اما پستی به اشتراک 
نمی گذارند. 

وقتی دلتنگ 
دهه 90 هستی 
اما تکنولوژی 
را هم دوست 
داری. 

نپال

این عکس از مسجد نصیرالملک شیراز مورد توجه 
کاربران خارجی قرار گرفته. 

طرح بلیچر ریپورت از مسی و هفتمین 
توپ طلا

مورچه خوار و بچه مورچه خوار در برزیل )منبع: صفحه 
نشنال جئوگرافی(

وضعیت 
عجیبیه )از 
صفحه کاربر 
کوراک(

منبع: صفحه 
اینستاگرام هومن 
مرتضوی

به نظرتون انگیزشون برای گرفتن 
این عکس چی بوده؟ )از صفحه 

کاربر علیشون(

از لحاظ روحی شدیدا نیاز دارم برگردم به اون 
دوره که داداش و داییم این حرکت و روم می زدن 
و منم حس سوپرمن به هم دست می داد )از صفحه 
کاربر پاییز(

 بعد از دیدن این عکس ها بود 
که گفتم وایسا دنیا وایسا من 
میخوام پیاده شم )از صفحه 

بدون شرح!توئیتری کاربر باران(

   قاب ايرانی   قاب ايرانی
کاش برگردیم به همون دوران )از صفحه کاربر صادق(

یکی می گوید ماجرا برای همین دولت قبل است و اگر آن ها 
خوب مدیریت کرده بودند وضعیت این طوری نمی شــد 
و دیگری می گوید ماجرا بــرای دولت احمدی نژاد و مجاز 
کردن هزاران چاه غیرمجاز. یکی می گوید مسئله به دولت 
خاتمی ربط دارد و انتقال آب از سرچشمه های زاینده رود 
به استان یزد و دیگری از زمان شاه می گوید که این انتقال 
آب آغاز شده است. واقعا چه کسی درست می گوید؟ قصه 
خشک شدن زاینده رود از کی آغاز شده است و چه افرادی 

در آن دخیل بودند؟
قبل از هر چیــز، یک موضوع را با هم حل کنیم. مشــکل 
زاینده رود ســه دلیــل دارد: یکی طبیعی اســت یعنی 
خشکســالی. دیگری مربوط به خود استان اصفهان است 
که مصارف این استان، از کشاورزی و شرب تا صنعت را در 
برمی گیرد و سومی مربوط به انتقال آب از سرچشمه های 
زاینده رود به مناطق دیگر است. حالا بیایید ببینیم که قصه 

از کجا شروع شده است. 
1   یک ماجرای صد ســاله: بعد از اعتراضات اخیر 
برخی افراد با انتشار تصاویری تاریخی از زاینده رود خشک 
شده گفتند که زاینده رود اساسا یک رودخانه دائمی نبوده 
و همواره از این خشکسالی ها به خود دیده بوده است. ماجرا 
احتمالا به این غلظت نیســت ولی نمی توان انکار کرد که 
گزارش هایی از خشکسالی در این حوضه آبی، وجود دارد. 
مثلا در کتابی به نام جواهرالکلام در سال 1313 شمسی 
روایتی از کمبــود آب در مناطق پایین دســت زاینده رود 
در دوره پهلوی اول ارایه شــده و نوشــته: »رعایا از ترس 
نرسیدن آب و خشکیدن محصول از چاه های کنار مزرعه 

آب می کشیدند.«
اساسا حوضه آبی زاینده رود که حدود 93درصد از آن داخل 
مرزهای استان اصفهان فعلی است؛ اقلیمی خشک و کویری 
دارد و آب در ایــن حوزه از ۷درصد باقی مانده در اســتان 
چهارمحال و بختیاری و به طور مشــخص منطقه چلگرد 
شهرستان کوهرنگ تامین می شود. به دلیل همین خشکی 

از زمان صفویه، ایده انتقال آب از ســایر سرچشــمه های 
موجود در منطقه کوهرنگ استان چهارمحال و بختیاری 
برای آب تابســتانه در زاینده رود مطرح بوده است اما در 
نهایت، این ایده ها در ابتدای قرنی که در ســال پایانی آن 

هستیم، شکل عملی به خود می گیرد. 
در هفتم فروردین ســال 1301، قانون اجــازه الحاق آب 
کوهرنگ به زاینده رود تصویب می شود ولی مراحل اجرایی 
آن تا ســال 132۷ به تعویق می افتد. دلیل این تعویق هم 

مثل همیشه پول بوده است. 
بنابراین این حرف که انتقال آب در منطقه کوهرنگ از زمان 
پهلوی آغاز شده است حرف درستی است ولی با این شرح 
که این تونل انتقال آب، برای تامین نیازهای کشــاورزی 
اصفهان بود )و نه برای تامین نیاز سایر استان ها یا مناطق(. 
ضمنا انتقال آب از سرچشــمه های کوهرنــگ و در واقع 
رود کارون صورت گرفته اســت، بنابراین ضرر و زیانی به 
زاینده رود وارد نمی شده است. در واقع تونل اول کوهرنگ 

به نوعی کمک حال زاینده رود بوده است. 
البتــه در همان زمان هــم نگرانی هایی در مــورد امکان 
اثرگذاری مخرب این طرح بر منافع برخی ایل های بختیاری 
مستقر در منطقه و میزان آب کارون جهت کشتیرانی طرح 
می کنند که ارزیابی امکان واقع شدن این خسارات، میزان 
آن و تصمیم نهایــی پیرامون این طرح بــه دولت واگذار 

می شود.
 بنابراین ریشــه اعتراضاتی کــه در ابتدای تابســتان در 
خوزســتان دیدیم و اعتراضاتی که اخیرا در چهارمحال و 

بختیاری صورت گرفت، قبلا نیز وجود داشته است. 
2  شاه چه کرد؟ ایران دهه چهل را در توسعه اقتصادی 
و صنعتی گذرانده است. توسعه ای سریع و شتابان که شاید 
اگر از ابتدای دهه پنجاه با دخالت های مستبدانه و ناآگاهانه 
شــخص محمدرضا پهلوی همراه نمی شــد، می توانست 
سرنوشتی متفاوت برای رژیم سابق به همراه داشته باشد. 

یکی از طرح های صنعتی که در این دوره، در ایران آغاز به 

کار کرد، طرح ساخت کارخانه ذوب آهن اصفهان بود. در 
سایت شرکت ذوب آهن اصفهان درباره تاریخ این شرکت 

آمده است: 
»در چهارچوب پروتکل همکاری های فنی و اقتصادی بین 
دولت ایران و شوروی سابق، موافقت نامه ای به امضا و در 23 
دی ماه 1344 به تصویب مجلس رسید. یکی از اصول این 
توافق نامه همکاری دولت شوروی در زمینه احداث کارخانه 
ذوب آهن در ایران بود. بر همین اساس شرکت ملی ذوب 
آهن ایران قراردادی با موسسه تیاژپروم اکسپورت شوروی 
منعقد کرد...بعد از آن کارشناسان ایرانی و شوروی اطراف 
شهر اصفهان را از نظر اســتحکام طبقات زمین، موقعیت 
محل از نظر زلزله، تامین آب، انرژی الکتریکی و مواد اولیه، 
خطوط ارتباطی، عوامل فنــی و اقتصادی اجتماعی مورد 
بررســی قرار دادند.« دقت دارید که در این متن نوشــته 
شــده این منطقه از نظر تامین آب نیز مورد بررسی قرار 

گرفته است. 
اما آب برای این پروژه صنعتی چطور تامین شــده است؟ 
از طریق سدی به نام زاینده رود که در سال 1349 افتتاح 
شده است. بنابراین بخشی از آن چیزی که این روزها تحت 
عنوان بارگذاری زیاد از حد و یا نامتناسب در این حوزه آبی، 
مورد انتقاد کارشناسان زیســت محیطی است، مربوط به 

دوران شاه است. 
3  یک بدبیاری طبیعی - تاریخی: از خشکسالی در 
این منطقه صحبت کردیم اما جالب خواهد بود اگر بدانید که 
به محض اینکه سد زاینده رود در این منطقه ایجاد می شود 
و البته در کنار آن شــبکه های مدرن نکوآباد و آبشار برای 
مصارف کشاورزی، تاسیس می شود این حوضه آبی با یک 
دوره پربارش مواجه می شود و موجب این توهم می شود که 
اتفاقا آب در مملکت هست و خیلی زیاد است! آب ورودی 
در محل احداث سد زاینده رود، طی چهارسال آماربرداری 
قبل از احداث تونل کوهرنگ یعنی بین سال های 132۸ تا 
1332 حدود ۸۵0 میلیون متر مکعب بوده است و با اضافه 

شــدن تونل اول کوهرنگ به یك میلیارد و ۵ میلیون متر 
مکعب رسیده ولی طی دوره 13۵0 تا سال 13۶۵ با وجود 
اینکه هیچ منبع جدیدی به زاینده رود اضافه نشــد؛ این 
میزان آب به یك میلیارد و 30۸ میلیون متر مکعب رسیده 

است. یعنی 30 درصد افزایش!  
4  داستان انقلاب: انقلاب اسلامی از سال 1342 آغاز 
شد و یکی از نخستین ریشه های آن اعتراض روحانیت به 
اصلاحات ارضی بود. بنابراین می توان این گونه برداشــت 
کرد که انقلابیون در ایران، تا چه میزان بر مســئله زمین 

و کشاورزی تاکید داشتند. این تاکید چند ریشه داشت:
نخســت اینکه بخش مهمی از علمــا و روحانیون، خود از 
کسانی بودند که صاحبان زمین و زراعت بودند.  دوم اینکه 
دین، تاکید زیادی روی زراعت و کشاورزی داشت و سوم 
اینکه این بخش جزو گروه مستضعفی بودند که روحانیت 
هم در برابر خوانین ظالم و هم در برابر شاه از آن ها حمایت 
می کرد.  بعد از انقلاب اما دو دلیل دیگر نیز به دلایل حمایت 
سران انقلاب از روستاییان و کشــاورزان اضافه شد. دلیل 
چهارم اینکه روستاییان )چه در خود روستاها و چه به عنوان 
مهاجرین به شهر( حمایت شایان توجهی از انقلاب کردند.  
و دلیل پنجم اینکه که به دلیل تنــش ایران بعد از انقلاب 
اسلامی با غرب، مسئله ای به نام خودکفایی به وجود آمده 

بود و حتی تقدیس می شد.
به این ترتیب، ســران انقلابی تلاش کردند که بتوانند این 
لطف را به نوعی جبران کنند و البته از حیث ایدئولوژیک 
نیز خود را موظف به حمایت از روســتاییان و کشاورزی 
می دیدند.  به جز تاســیس نهادی مثل جهاد سازندگی، 
یکی از نخســتین کارها در زمینه حمایت از روستاییان و 
کشاورزی تاســیس نهادی به نام »هیات های هفت نفره 
واگذاری زمین« بود. این هیات ها قرار بود که زمین های بایر 
را به کسانی ارائه کنند که می خواهند کار کشاورزی کنند و 
جالب است بدانید که طبق یک آمار، فقط در یک روستا به 
نام رحیم آباد براآن، در همین حوضه آبی زاینده رود، 4۷00 
هکتار زمین بین روستاییان تقسیم شده که در حال حاضر 

نیز از آب زاینده رود استفاده می کنند. 
یکی از افرادی که در این زمینه به شدت موثر بوده، آیت الله 
شیخ حسینعلی منتظری است که در آن زمان، قائم مقام 

شیرجه از پل خواجو به دل تاریخ
زاینده رود چطور خشک شد؟ چه کسانی در وضعیتی که امروز اصفهان تجربه می کند، نقش داشتند؟

رهبر انقلاب بود. در یک باکس جداگانه بخشی از حرف های 
او از کتاب خاطراتش در مورد کشاورزی را می توانید بخوانید. 
حرف هایی که می تواند نشــان بدهد که وی به عنوان یک 
شخصیت ذی نفوذ اصفهانی و نجف آبادی )که در کنار حوضه 
آبی زاینده رود قرار دارد( چه نقش مهمی در گسترش احتمالا 

بی رویه کشاورزی در این منطقه ایفا کرده است. 
این رویکرد در کنار همه علل قبلی باعث شد که در میانه دهه 
شــصت، تونل دوم آب کوهرنگ به این منطقه کشیده شود 

)برخلاف منابع حوضه آبی کارون و نیز چهارمحال(. 
اگر در میزان توجه به کشاورزی در این دوره شک دارید باید 
این یک بریده از مصاحبه هشت ســال پیش خود با سعید 
لیلاز، اقتصاددان و فعال سیاسی اصلاح طلب را بخوانید که 
از وضعیت بخش های مختلف اقتصــادی در ایران آن روزها 

می گفت که اتفاقا درگیر جنگ هم بوده است:
»)در طول جنگ( تنها بخش اقتصاد ایران که قدرت خرید و 
ثروت سرانه شاغلان به قیمت ثابت تقریبا کاهش پیدا نکرد و 
بلکه افزایش پیدا کرد بخش کشاورزی بود. بخش کشاورزی 

از رشد ارزش افزوده تقریبا به طور منظم برخوردار بود. این 
موضوع دلایل ایدئولوژیک و دلایل عینی داشت. روستا بخش 
اصلی جامعه بود کما اینکه قبلا این موضوع را گفتم و محاصره 
اقتصادی ضرورت خودکفایی در محصولات غذایی را بیشتر 
کرد و این بخش اقتصاد، ژئوپلتیک و ژئواستراتژیک شد. با 
وجود سرمایه گذاری اندک بر روی این بخش به نسبت سایر 
بخش ها رشد خوبی داشت. بخش خدمات هم به دلیل توسعه 
نقش بازار، هژمونی پیدا کرد. رشد این دو بخش مجموعا به 

زیان بخش نفت بود.«
5   فولادی که از بندرعباس به اصفهان آمد: انقلاب 
البته چند تاثیر دیگر هم داشت. مثلا جمعیت شهر اصفهان از 
سال 13۶0 تا 13۸0 یعنی ظرف 20 سال، سه برابر می شود. 
در عین حال بارگذاری های جدیدی در این منطقه صورت 
می گیرد که مثال آن تاسیسات نظامی و پلی اکریل است اما 
حاشیه سازترین آن فولاد مبارکه سپاهان است. فولادی که 
طبق طرح اولیه قرار بود در بندرعباس ساخته شود اما بعد از 
انقلاب به اصفهان منتقل شد. چند سال پیش که احمد خرم، 

استاندار اصفهانی وقت هرمزگان در این زمینه مقصر جلوه 
داده شــد؛ او در مصاحبه ای گفت علت این انتقال به دلایل 
امنیتی بوده است: »مسئله این اســت که ابتدای انقلاب با 
تهدیداتی می شد. در شورای انقلاب با تصور اینکه در تیررس 
آمریکا و شوروی خواهیم بود و چه بخواهیم  و چه نخواهیم 
با شوروی و آمریکا درگیر خواهیم شد؛ نظر شورای انقلاب و 
وزارت دفاع به انتقال این کارخانه بود و بعد اصفهانی ها رفتند و  
پیگیری کردند.« روایتی دیگر در این زمینه را به نقل از مدیر 
فولاد بندرعباس در آن زمــان در یک بخش مجزا، ذیل این 

صفحه می توانید بخوانید.
6    انتقال آب های دردسرساز: بخش دیگری از ماجرا 
مربوط به انتقال آبی اســت که از سرچشمه   های زاینده رود 
به مقصد یزد و قم و کاشــان صورت گرفته است. برخلاف 
آنچه تصور می شود، انتقال آب از زاینده رود به یزد، محصول 
دوران سید محمد خاتمی نیست بلکه این موضوع در سال 
13۶۸ تصمیم گیری شده است اما در دوره خاتمی این میزان 
تخصیص از ۷۸ میلیون متر مکعب به 9۸ میلیون متر مکعب 

اضافه شد. البته که ممکن است در این تصمیم گیری، وزارت 
سید محمد خاتمی در آن دوران یا حتی انگیزه هاشمی برای 
انتقال آب به کرمان موثر بوده باشد. از سوی دیگر در دولت 
احمدی نژاد نیز طرحی برای انتقال آب از زاینده رود به سوی 
دو شهر مذهبی قم و کاشان که طبیعتا در آن دولت جای پای 

سفتی داشتند نیز انجام شد. 
7   یک طرح عجیب و غریب: و در نهایت باید به طرحی 
اشاره کنیم که در دوران مجلس هشتم، در پارلمانی به ریاست 
علی لاریجانی و البته توســط یکی دو نماینده اصلاح طلب 
به مجلس ارایه شــد. طرحی با عنوان »طرح تعیین تکلیف 
چاه های فاقد پروانه بهره بــرداری« که در راس طراحان آن 
نام بهمن طاهرخانی، نماینده آن روزهای تاکستان و اقبال 
محمدی، نماینده آن روزهای مریوان به چشــم می خورد. 
طرحی که به روایتی باعث شد ۸0 تا 100 هزار چاه غیرمجاز 
در سراسر ایران و از جمله در همین زاینده رود قانونی شود و 
شاید در آینده ای نه چندان دور، با فرونشست های زمین در 

این منطقه بفهمیم که چقدر نابخردانه بوده است.

 بخشی از خاطرات آیت الله حسینعلی 
منتظری را می خوانید به نقل از صفحه 
538 و 539 جلد اول خاطرات ایشان 

در خصوص بخش کشاورزی: 
سوال: حضرتعالی بر توسعه کشاورزی و 
توجه به روستاها عنایت خاصی داشته 
و در مناسبت های مختلف بر این معنا 
تاکید می فرمودیــد، آیا در این زمینه 

برنامه خاصی را در نظر داشتید؟
جواب: خــوب این یک چیــز بدیهی 
است که پایه و مایه اقتصاد و در نتیجه 
استقلال کشور مواد طبیعی است و این 
امر بیشتر به کشاورزی و دامداری متکی 
اســت، مردم نان می خواهند، گوشت 
می خواهند، لبــاس می خواهند و همه 
اینها از کشاورزی و دامداری به دست 
می آید، وقتی عمده مایحتاج مردم در 
داخل تامین باشد استقلال اقتصادی 
پیدا می کنند و اســتقلال سیاسی هم 
تابع استقلال اقتصادی است، در یک 
جایی خواندم کــه یکی از جهانگردان 
فرانسوی راجع به ایران گفته بود: »در 
مسافرتم به ســرزمینی برخوردم که 

دست طبیعت سفره ای را گسترده که 
می تواند دویست میلیون نفر را سیر کند 
ولی بیست میلیون گرسنه بر سر این 
سفره نشسته بودند.« واقعا ایران بیش 
از دویست میلیون جمعیت را می تواند 
ســیر کند، برای اینکه ما الان تقریبا 
از یک ســوم زمین های قابل کشتمان 
اســتفاده می کنیم و دو سوم آن بدون 
استفاده مانده اســت. هشتاد درصد 
آب های رو زمینی و نزولات جوی ما هرز 
می رود، اگر چنانچه مــا آب ها را مهار 
کنیم و زمین ها را احیا کنیم و کشاورزی 
ما بر اساس اصول و روش علمی باشد نه 
تنها نیاز به خارج نداریم بلکه می توانیم 
محصولات کشــاورزی را صادر کنیم، 
فرانسه بیشتر از ایران جمعیت دارد و 
وسعت آن حدود سه چهارم ایران است 
مع ذلک الان گوشت صادر می کند، مواد 
غذایی صادر می کند، عربستان گندم 
صادر می کند، آن وقت ما گندم از خارج 
باید بیاوریم، این برای این است که به 
کشاورزی آن گونه که شایسته است بها 

نمی دهیم. 

 آیت الله منتظری: ایران بیش از دویست میلیون جمعیت
را می تواند سیر کند

بخشی از مصاحبه ســروش کامیاب با روزنامه شرق در 
آذر ســال 1395 را می خوانید. کامیاب پیش از انقلاب، 
مدیر پروژه فولاد بندرعباس بــوده که بعدا به اصفهان 
منتقل می شود و نامش فولاد مبارکه سپاهان می شود. 
این بریده اي از خاطــرات او مربوط به روند انتقال فولاد 
از بندرعباس به اصفهان است. توضیح اینکه ظاهرا این 
بحث ها نخستین بار از زمان وزارت صنایع آقای محمود 
احمدزاده هروی، وزیر صنایع در دولت مهندس بازرگان 

آغاز شده است: 
)گفتند( فولاد بندرعباس محلی از اعراب ندارد چون کار 
شاه است. گفتم کار بدی که نکرده، کارخانه فولاد آورد. 
حالا چرا مخالفت می کنید؟ به هر حال قرار شد کارخانه 
به اصفهان منتقل شــود. دلیل انتخاب اصفهان هم این 
بود که در داخل شرکت ملی صنایع فولاد ایران قرار بود 
مجتمعی به نام فولاد اصفهان تشکیل شود که نورد سرد 
داشته باشد و آنها هم کارشان را شروع و تحقیق کرده 
بودند؛ البته از فولاد مبارکه کوچک تر بود... در شورای 
انقلاب تأیید شد که با یکســری تغییرات کار در فولاد 

مبارکه دنبال شود. 
اعتقاد شــخصی من این اســت که این پروژه نباید از 
بندرعباس منتقل می شد. اول اینکه می گفتند بندرعباس 
گرمای زیادی دارد اما بعدها پروژه هایی مانند آلومینیوم 
و پالایشگاه و فولاد بندرعباس جدید و... گذاشته شد. 
مورد دیگر اینکه می گفتند مشــکل آب وجود دارد که 

می توانستیم با آب شیرین کن مشــکل را حل کنیم. یا 
اینکه می گفتند خوردگی بالاست که من می گفتم خیلی 
از کشتی های دنیا در این دریا در حال کارکردن هستند 
و باید آنهــا را جمع کرد در آن طــرف دریا که عرب ها 
هســتند و زندگی می کنند و جایی هم بــرای انتقال و 
رفتن ندارد. مشکل ما این است که برخلاف تمام دنیا از 
کنار دریاهایمان فرار کرده  ایم؛ یعنی از محل ثروت دور 
شده ایم. اروپایی ها به خاطر دریاهایشان قدرت دارند. 
شورای انقلاب براســاس همین موارد این انتقال را به 

اصفهان قبول کرد.
...تنها حسن این )کار( این بود که اگر فولاد به اصفهان 
منتقل نمی شد، ساخته نمی شــد. لابی اصفهانی ها را 
فراموش نکنید. ایرادی به ما گرفته می شد و درست هم 
بود؛ اینکه به ما می گفتند شــما از وقتی به بندرعباس 
آمده اید، اجاره خانه ها افزایش پیدا کرده و می خواستند 
ما از آنجــا برویم. درحالی که افزایــش اجاره خانه ها را 
می  دیدند اما متوجه نبودند بودن کارخانه فولاد در آنجا 
چه تأثیری می تواند بگذارد. اما اصفهانی ها متوجه این 
قضیه شدند و در مجلس هم قدرت داشتند و توانستند 
این پروژه را نگه دارند و بســازند امــا در بندرعباس 
کســی از این کار حمایت نمی  کرد و فقط عده ای بودند 
که می خواســتند جلوی انتقال فولاد بــه بندرعباس 
گرفته شــود. اما امروز هم اعتقادم این است در صورت 

انتقال نیافتن، این کارخانه ساخته نمی شد.«

لابی اصفهانی ها را دست کم نگیرید
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بازداشت عضو جنجالی فدراسیون فوتبال 
بعد از جشن تولدش!

کار سخت بیرانوند برای  بازگشت  به ترکیب تیم ملی
برخلاف ادعای سوشا، گلرهای تیم ملی نه نیمکت نشین هستند نه 

سکونشین! آنها این روزها در تیم های شان فیکس بازی می کنند اما 
عملکردشان تفاوت هایی با هم دارد

   نکته بازی

از فدراسیون انتقاد کنید؛ پُست بگیرید!

چالش ها و تردیدها درباره رانگنیک
سرمربی جدید منچستریونایتد اگرچه در دنیای فوتبال 
شناخته شده و محترم است اما هرگز هدایت تیم بزرگی 

را برعهده نداشته  

بنیادی فر داور دربی شد
موعود بنیادی فر از سوی کمیته داوران به عنوان قاضی شهرآورد 97 انتخاب 
شد. این تصمیم قابل پیش بینی در حالی رســمی شده که بنیادی فر سابقه 
قضاوت در شــهرآورد را دارد و حالا برای دومین بار این بازی مهم را قضاوت 
خواهد کرد. او در شهرآورد 91 داور بازی بود که در نهایت با پیروزی یک گله 
سرخپوشان همراه شد و مهدی عبدی موفق شد دروازه حسینی را باز کند. در 

آن بازی علی کریمی هافبک استقلال کارت قرمز گرفت.

ادامه فقر گل نگران کننده در لیگ برتر
رقابت های هفته هفتم لیگ برتر فوتبال ایران در حالی سه شنبه شب به پایان 
رسید که 4 تیم موفق به کسب پیروزی مقابل حریفان شدند و 4 دیدار هم با 
نتیجه مساوی به پایان رسید، اما نکته عجیب در این هفته این بود که تنها 7 
توپ در 8 دیدار برگزار شده از خط دروازه ها عبور کرد که یکی از این گل ها هم 
پنالتی بود؛ یعنی میانگین کمتر از یک گل در هر مسابقه. این اتفاق در هفته 
قبل هم تکرار شد به طوری که در هفته ششم هم تنها 10 گل به ثمر رسید که 
از این بین دو گل هم از روی نقطه پنالتی به ثمر رسیده بود. در 7 هفته ای که 
از لیگ برتر گذشته، مجموعا 85 گل از خط دروازه ها عبور کرده است، یعنی 
85 گل در 56 بازی؛ چیزی در حدود یک و نیم گل در هر مسابقه که برای یک 

لیگ حرفه ای به هیچ عنوان نمی تواند آمار جالبی باشد.

استقلال تبلیغات محیطی دربی را می خواهد
مصطفی آجورلو، مدیرعامل باشگاه اســتقلال در نامه ای به حیدر بهاروند، 
رئیس سازمان لیگ؛ خواستار همکاری عوامل اجرایی سازمان لیگ در جهت 
اجرای تبلیغات محیطی توسط باشگاه اســتقلال در دربی روز شنبه 13 آذر 
در ورزشگاه آزادی شد. آجورلو در این نامه یادآور شده است که پیرو توافقات 
انجام شده در محل وزارت ورزش بار دیگر آمادگی باشگاه استقلال را جهت 
ارائه صددرصد تضامین از ناحیه کارگزار اعلام کرده و خواستار ارسال فرمت 
قرارداد فیمابین در اسرع وقت توسط ســازمان لیگ شده است. مدیرعامل 
باشگاه اســتقلال در پایان نامه تاکید کرده اســت؛ در صورت اعلام شماره 
حساب از سوی سازمان لیگ، باشگاه استقلال آماده واریز سهم سازمان لیگ 

از تبلیغات محیطی مسابقه با نساجی و دربی تهران خواهد بود.

 سهمیه ایران تغییر نکرد، سپاهان و استقلال
 در پلی آف

در حالی که اعلام شده بود مجوز حرفه ای دو باشگاه لبنانی و تاجیکستانی به 
دلیل تاخیر در ارسال مدارک، باطل شده است، اما سایت »فوتی رنکینگ« 
در خبری جدید مدعی شــد که کنفدراسیون فوتبال آســیا مجوز حرفه ای 
این باشگاه ها را تایید کرده تا به این ترتیب تعداد سهمیه های ایران در لیگ 
قهرمانان آسیا 2022 بدون تغییر نســبت به سال گذشته 2+2 بماند. به این 
ترتیب تیم های پرسپولیس و فولاد که عنوان قهرمانی لیگ برتر و جام حذفی 
را کســب کرده بودند به صورت مســتقیم راهی دور گروهی شدند و حضور 
سپاهان به همراه اســتقلال در مرحله پلی آف قطعی شد. سپاهان در مرحله 
پلی آف میزبان الشارجه امارات خواهد بود و استقلال میزبان بنی یاس امارات. 
این دو تیم در صــورت پیروزی در این دو بازی، راهــی مرحله گروهی لیگ 

قهرمانان آسیا می شوند و در سید 4 قرار خواهند گرفت.

گاسپارینی تا 2024 با آتالانتا تمدید کرد
باشــگاه آتالانتا اعلام کرد که ســرمربی تیم جان پیرو گاســپرینی قرارداد 
جدیدش با این تیم که تا ســال 2024 اعتبار دارد را امضا کرده اســت. این 
قرارداد بندی دارد که امکان تمدید آن تا پایان ماه ژوئن ســال 2025 را به 
باشگاه می دهد. گاسپرینی برخلاف اکثر مربیان ایتالیایی که عمر حضورشان 
در تیم های سری A کوتاه اســت، از ماه ژوئن ســال 2016 تاکنون هدایت 
آبی و مشکی پوشان برگامو را برعهده داشته است. قرارداد قبلی گاسپرینی با 
آتالانتا تا پایان فصل جاری اعتبار داشت و پیش از این هم شایعاتی مبنی بر 
احتمال رفتن او به یک تیم بزرگتر در ســری A یا یکی از تیم های لیگ برتر 
انگلیس شنیده می شد. گاسپرینی که مردانش سه شنبه شب در هفته پانزدهم 
سری A میهمان شان ونتزیا را با نتیجه 4 بر صفر شکست دادند و شنبه شب 
هم اولین برد خارج از خانه شان مقابل یوونتوس از سال 1989 را کسب کردند، 
در 259 بازی اش به عنوان ســرمربی آتالانتا 136 پیروزی، 65 تساوی و 57 

شکست داشته است.

احتمــال اعطــای تــوپ طــلای 2020 بــه 
لواندوفسکی

پاسکال فره سردبیر نشریه »فرانس فوتبال« احتمال اعطای توپ طلای 2020 
به روبرت لواندوفسکی را رد نکرد، این در حالی است که پس از معرفی لیونل 
مسی فوق ستاره آرژانتینی پاری سن ژرمن به عنوان برنده این عنوان در سال 
2021 هجمه زیادی از سوی برخی رسانه ها و کارشناسان و البته هواداران در 
شبکه های اجتماعی علیه »فرانس فوتبال« راه افتاد که مسی شایستگی لازم 
برای کسب این عنوان در سال جاری را نداشت و این جایزه باید به لواندوفسکی 
می رسید که سال فوق العاده ای را ســپری کرد. پاسکال فره در این خصوص 
گفت: »به نظرم مجبور نیستیم خیلی سریع در این خصوص تصمیم بگیریم. 
می توانیم در مورد این موضوع فکر کنیم و در عین حال به تاریخچه توپ طلا 
که بر اساس رأی دادن است، احترام بگذاریم. نمی توانیم مطمئن باشیم که آیا 
لواندوفسکی سال گذشته برنده توپ طلا می شد یا خیر! ما نمی توانیم بدانیم 
چون رأیی وجود نداشت اما صادقانه باید بگویم که لواندوفسکی سال گذشته 

شانس زیادی برای برنده شدن داشت.«

    گوشه و کنار مستطیل سبز

   علیرضا بیرانوند

حضور در آنتورپ برای او خوش یمن نبود. به جز بازی حساس و مهم مقابل تاتنهام در 
یورولیگ، بیرانوند نمایش خوب دیگری نداشت و چند اشتباه در دو سه بازی 
متوالی باعث شد تا پایان فصل نیمکت نشین شود و در فصل نقل و انتقالات 
به صورت قرضی به تیم بواویشــتای پرتغال بپیونــدد. او در هفته های 
ابتدایی نیمکت نشین بود و بازی نمی کرد اما از هفته هفتم وارد ترکیب 
اصلی تیمش شــد و تا امروز جایش را در ترکیب اصلی بواویشتا حفظ 
کرده است. البته عملکرد او تعریف چندانی نداشته اما فعلا سکونشین 

و نیمکت نشین نیست.
بیرانوند از هفته هفتــم و بازی مقابل اســتوریل وارد ترکیب اصلی 
بواویشتا شد که این بازی با تساوی یک - یک به پایان رسید. بازی 
بعد با براگا هم 2-2 مساوی شد و سرانجام در بازی هفته نهم مقابل 
بلننزه بود که با تساوی بدون گل، بیرانوند اولین کلین شیت خود 
را ثبت کرد. این کلین شیت اما اصلا برای او خوش یمن نبود. بعد 
از این بازی بواویشتا سه باخت متوالی را مقابل حریفان پذیرفت. 
به پورتو 4 بر یک باخت و طارمی بــا دو پاس گل نقش مهمی در 
این شکست سنگین بیرو و تیمش داشت، سپس مقابل فامالیکائو 
با نتیجه عجیب 5بر2 مغلوب شــد و در نهایت در هفته دوازدهم با 
نتیجه 2 بر یک مقابل آروکا شکســت خورد. بیرانوند در این سه بازی 
آخر 11 گل خورد و با احتساب ســه گلی که در بازی های قبل دریافت 
کرده بود، در مجموع آمار 14 گل خورده در شــش بازی را ثبت کرد که 
اصلا جالب نیست، با این حال او در همین باخت  های پرگل هم سیوهای 
زیادی داشته و هنوز مورد اعتماد سرمربی تیم است. به همین دلیل است 
که بعد از دو باخت 4 و 5 گله متوالــی، باز هم در ترکیب اصلی تیمش قرار 
می گیرد.  بیرانوند در آلیانز کاپ هم یک بار در ترکیب بواویشتا قرار گرفته 
اســت. او مقابل پاکوش د فریرا بازی کرد و به رغم پیروزی تیمش، نتوانست 
کلین شیت کند. در مجموع بیرانوند تا امروز هفت بار برای بواویشتا به میدان 
رفته و فقط یک کلین شــیت ثبت کرده است. او به نسبت عابدزاده خوب نبوده 
اما توانسته اعتماد ســرمربی تیمش را جلب کند و دروازه بان فیکس این 

روزهای تیمش باشد.

   امیر عابدزاده
او پس از یک فصل درخشان در ماریتیمو، در انتقالی ناگهانی و عجیب به تیم پونفرادینا در 

لیگ دوی اسپانیا پیوست. تیمی که حتی برای خوره های فوتبال هم ناشناخته بود 
اما در فصل گذشته، در رده هشــتم جدول رده بندی لالیگای دو قرار گرفته 

بود و البته فاصله زیادی تا رسیدن به جمع مدعیان صعود به لالیگای یک 
داشت. انتخاب این تیم توسط عابدزاده کمی نگران کننده بود اما حالا 

که به نیم فصل نزدیک می شویم، متوجه می شویم که عابدزاده چه 
انتخاب درستی داشــته و انتقالش به این تیم، برای هر دو طرف 

سودآور و مثبت بوده است.
پونفرادینا تا امروز 18 بازی در لالیگای دو انجام داده و عابدزاده 
15 بار در ترکیب اصلی این تیم قرار گرفته اســت. در سه 
بازی که عابدزاده روی نیمکت تیمش نشسته، دو باخت 

و یک مساوی به دست آمده و خبری هم از کلین شیت 
دروازه بان دوم تیم یعنی لوچو گارســیا نبوده اســت. 
گارسیا در این ســه بازی 4 گل دریافت کرده است. 
اما عابدزاده در 15 بازی 11 گل خورده و موفق شده 
هفت کلین شیت را هم به نام خود ثبت کند.  عابدزاده 

تا هفته ششم 5 بار در ترکیب اصلی پونفرادینا قرار گرفت 
و فقط یک گل خورد اما از هفته هفتم تــا دوازدهم و همزمان با افت کلی تیم، 
عملکرد امیر هم دچار افت شد و در این مدت فقط یک بار کلین شیت کرد  اما در 
شش بازی اخیر او و تیم دوباره روند رو به رشدی را در پیش گرفته اند و با چهار 
پیروزی و دو کلین شیت، در جدول صعود کرده اند. پونفرادینا در حال حاضر با 32 

امتیاز در رده چهارم جدول قرار دارد و فقط سه امتیاز با تیم دوم جدول یعنی ایبار 
فاصله دارد که این فاصله خیلی زود می تواند کم شود و پونفرادینا در مسیر صعود 
به لالیگا قرار بگیرد. نکته مهم اینکه عابدزاده حتی در بازی هایی که کلین شیت 
هم نکرده، نمایش های خوبی داشــته. او، هم از سوی لالیگای دو و هم از سوی 

سایت های معتبر تحلیل و آنالیز مثل هواسکورد و سوفااسکور، نمرات خوبی 
گرفته و چند بار به عنوان بهترین بازیکن انتخاب شده است. همین حالا 

می توانید کلیپ های مختلف و متنوعی از نمایش ها و سیوهای دیدنی 
او در بازی های پونفرادینا را در فضای مجازی ببینید. 

   گزارش

با وجود انتصاب رالف رانگنیک به عنوان ســرمربی جدید منچستریونایتد، مایکل کریک 
جانشین موقت اوله گنار سولسشر شیاطین سرخ را در بازی بعدی شان برابر آرسنال هدایت 
خواهد کرد. رانگنیک 63 ساله به دلیل تأخیر در صدور روادید کاری از سوی انگلیسی ها، هنوز 
نمی تواند کارش را در اولدترافورد آغاز کند. به همین دلیل هم باشگاه منچستریونایتد اعلام 
کرد   کریک 40 ساله همچون بازی قبلی هدایت تیم را برعهده خواهد داشت. یونایتد که در 
اولین بازی اش با هدایت کریک موفق شد چلسی را در لندن با تساوی یک - یک متوقف کند، 
پنجشنبه شب برابر آرسنال به میدان می رود و سه روز پس از آن هم میزبان کریستال پالاس 
خواهد بود. دلیل تأخیر صورت گرفته جهت صدور روادید کاری برای رانگنیک وضع مقررات 

جدید کرونایی در پی شیوع مجدد ویروس کرونا در اروپاست.
   حقوق دو برابری در یونایتد

رانگنیک روز دوشنبه در حالی به صورت رســمی هدایت منچستریونایتد را تا پایان فصل 
عهده دار شد که تا پیش از این در باشگاه لوکوموتیو مسکوی روسیه کار می کرد. تیم انگلیسی 
در شرایطی رانگنیک 63 ساله را استخدام کرد که سرمربی سابق تیم  های لایپزیگ، هوفنهایم 
و شالکه تنها چهار ماه پیش با لوکوموتیو مسکو قراردادی سه ساله بست تا به عنوان مدیر 
ورزشی و توسعه فوتبال به این باشگاه خدمت کند. به این ترتیب باشگاه روسیه ای می توانست 
از شیاطین سرخ غرامت طلب کند  اما این باشگاه چنین درخواستی نکرد و به این ترتیب 

شیاطین سرخ هم پذیرفتند که حقوق بالاتری برای سرمربی جدید شان در نظر بگیرند.
حقوقی که من یونایتد برای رانگنیک تعیین کرده، هشــت میلیون یورو در سال است که 
500 هزار پوند بیشتر از حقوق سرمربی قبلی تیم، اوله گنار سولسشر است. تفاوت این رقم 
با مبلغی که رانگنیک از روس ها می گرفت بسیار فاحش تر است، چرا که بیش از دو برابر آن 

است. رانگنیک در پایتخت روسیه سالانه 3.8 میلیون پوند در سال حقوق می گرفت. به این 
ترتیب رانگنیک در رده بندی پردرآمدترین سرمربی حال حاضر لیگ برتر انگلیس پس از 
پپ گواردیولا )20 میلیون پوند(، آنتونیو کونته و یورگن کلوپ )هر دو با 15 میلیون پوند( و 
برندان راجرز )10 میلیون یورو(، در کنار مارچلو بیلسا سرمربی لیدزیونایتد به طور مشترک 

جایگاه پنجم را به خودش اختصاص می دهد.
    او پوگبا را نگه می دارد؟

رانگنیک در هفته های اولیه کار خود در منچستریونایتد می تواند پل پوگبا را در دسترس 
داشته باشد. پوگبا که در اوایل نوامبر از ناحیه همسترینگ آسیب دید، احتمالا تا پایان سال 
2021 دور از میادین خواهد بود اما فرایند درمانی او در دوبی خوب پیش می رود. پوگبا از ایده 
همکاری با رالف رانگنیک استقبال می کند و از آمدن این سرمربی آلمانی به منچستریونایتد 
هیجان زده است. قرارداد پوگبا در تابستان 2022 با منچستریونایتد تمام می شود و هنوز 
صحبت های تازه ای در خصوص تمدید قرارداد مطرح نشده است. این یعنی از ژانویه 2022 
پوگبا می تواند با هر تیمی برای امضای پیش قرارداد مذاکره کند اما این هافبک 28 ساله اکه 
از حضور رانگنیک در منچستریونایتد بازخورد مثبتی گرفته، تمایلی ندارد از همین حالا کار 

انتقالش به تیم دیگری را تمام کند.

به نظر می رسد روال فدراسیون فوتبال اینگونه است که هر کسی به هر دلیلی بنای مخالفت با 
این فدراسیون را می گذارد، به او حکمی می دهند تا سکوت کند و علیه مسئولان فدراسیون 
فوتبال موضع گیری نکند. این مسئله در خصوص انتصاب حسین شمس به عنوان مشاور 
شهاب الدین عزیزی خادم کاملا مشهود است. شمس که جزو منتقدان عزیزی خادم بود و 
حتی در مصاحبه ای چگونگی انتخاب وی به عنوان رئیس فدراسیون فوتبال را زیر سوال 
برده بود، توانست بالاخره حکم خود را از رئیس فدراسیون دریافت کند و به عنوان مشاور 
عزیزی خادم منصوب شود. شمس در مصاحبه ای که اواخر اردیبهشت سال جاری داشت، 
گفته بود: اگر عزیزی خادم، سراجی را تغییر داد که هیچ؛ در غیر این صورت مجبور می شوم 
پشت پرده انتخابات فدراسیون فوتبال و اینکه چه اتفاقاتی برای به دست آوردن رأی صورت 
گرفته است را افشا کنم. از طرف دیگر تمام اتفاقاتی که در چند ماه اخیر در فوتسال کشور 
رخ داده، بدون نظر هیات رئیسه فدراسیون فوتبال بوده است؛ اتفاقی که می تواند جایگاه 
حقوقی هیات رئیسه را زیر سوال ببرد. چرا که رئیس فدراسیون باید تنها مجری تصمیمات 
هیات رئیسه فدراسیون باشد نه اینکه خودش تصمیم سازی کند و در نهایت هم تصمیماتش 
را به اجرا بگذارد. شمس در همین ابتدای کارش به عنوان مشاور عزیزی خادم برای تیم ملی 
فوتسال هم تعیین تکلیف کرده است. او عنوان کرده که باید کمیته فوتسال سریعاً تکلیف 
کادر فنی تیم ملی را مشخص کند. جالب اینجاست که چندی قبل اصولی عنوان کرده بود 
کادر فنی تیم ملی حداقل تا پایان سال به کار خود ادامه خواهد داد. ای کاش عزیزی خادم 
با بررسی سوابق افرادی که سال ها به فوتسال ایران ضربه زدند، نسبت به انتصاب آنها اقدام 
می کرد. افرادی که وقتی خودشان در تشکیلات فدراسیون فوتبال حضور نداشتند همه چیز 
را زیر سوال بردند و حالا که حضور دارند سعی می کنند نقش تصمیم گیرنده را بازی کنند. 

ظاهرا یک عضو فدراســیون فوتبال به علت فعالیت های اقتصادی شائبه دار خود توسط 
وزارت اطلاعات دستگیر شده است. جماران نوشت: این عضو که از حدود دو هفته قبل به 
این سمت در فدراسیون فوتبال حاضر نشده، روز هشتم آذر و بعد از جشن تولد در شرکتش 
دستگیر شده است. چندین ماه قبل هم شایعاتی در ارتباط با دستگیری او به علت برخی از 
فعالیت های اقتصادی در خارج از حوزه فوتبال وجود داشت. در سایت رسمی این شرکت 
از او به عنوان مادر بزرگ ترین شبکه بازاریابی کشور نام برده شده است! ف.ق )همسر عضو 
فدراسیون( مالک شرکت اقتصادی هم توسط نیروهای وزارت اطلاعات جمهوری اسلامی 
ایران دستگیر شده  است. همسر او چندین ماه قبل به علت ناکامی تیم فوتبالش در صعود 
به لیگ دســته یک اظهارات تندی را علیه فدراسیون فوتبال مطرح کرده بود که منجر به 
محرومیت او شد. او در مصاحبه با یکی از خبرگزاری ها به صراحت گفت در دیدار بین مس 
کرمان و هوادار تبانی صورت گرفته است. او همچنین متذکر شد اگر امتیاز هوادار به تیم 
مس کرمان فروخته شود فدراسیون فوتبال را به آتش می کشد. مالک این باشگاه به این نکته 
هم اشاره کرد از زمانی که همسرش نایب رئیس سوم فدراسیون فوتبال شده داوری ها نه تنها 
به سود بادران نبوده بلکه سوت هایی به ضرر این تیم زده شد؛ ضمن اینکه در مصاحبه خود 
این احتمال را داد که فصل آینده تیم داری نکند! این دو مدیریت شبکه بازاریابی مرتبط با 
رمز ارز »کینگ مانی« را برعهده داشته اند که از چندین هفته قبل اعتراضاتی از سوی مردم 
در مقابل این شرکت صورت گرفته بود. حتی طی هفته های گذشته گروهی از مالباختگان 
در مقابل فدراسیون فوتبال هم تحصن داشته اند. در هفته های اخیر شایعاتی مبنی بر فروش 

امتیاز تیم بحران زده شهرخودرو به این شرکت هم شنیده شده بود.

قرعه های آسان و جذاب برای پرسپولیس، 
استقلال و سپاهان

دیروز مراسم قرعه کشی مرحله یک شانزدهم جام حذفی 
فوتبال ایران با اضافه شدن 16 تیم لیگ برتری توسط سازمان 
لیگ و در حضور دو دروازه بان سابق سرخابی برگزار شد. نیما 

نکیسا و حمیدرضا بابایی دروازه بانان اسبق پرسپولیس و 
استقلال به عنوان مهمان ویژه این مرحله وظیفه قرعه کشی را 

برعهده داشتند. ابتدا بازی های مرحله یک شانزدهم را مرور 
کنید تا به نکته ها و سوژه ها برسیم.

شاهین شهرداری بوشهر- نفت مسجدسلیمان
پیکان تهران - قشقایی شیراز

مس رفسنجان - تراکتور  )قرعه کشی برای میزبانی انجام 
خواهد شد(

نساجی مازندران – آرمان گهر سیرجان
آرمان گهر سیرجان - نساجی مازندران

سپاهان اصفهان - ستارگان اورکی اسلامشهر
پدیده مشهد - استقلال ملاثانی

ذوب آهن - رایکا بابل
استقلال تهران - نود ارومیه

گل گهر سیرجان - شهرداری آستارا
فولاد خوزستان - شهرداری نوشهر

فجر سپاسی شیراز - آلومینیوم اراک ) میزبان بازی با 
قرعه کشی اعلام خواهد شد(

صنعت نفت آبادان - شمس آذر قزوین
مس کرمان – ماشین سازی تبریز ) میزبان با قرعه کشی اعلام 

خواهد شد(
خلیج فارس ماهشهر - هوادار تهران

پرسپولیس - ویستاتوربین تهران
خیبر خرم آباد - مس شهربابک

پرسپولیس و استقلال در قرعه نسبتا مناسب با تیم های 
ویستاتوربین تهران و نود ارومیه دیدار خواهند کرد و نکته مهم 

اینکه هر دو تیم میزبان خواهند بود و در مرحله یک هشتم نهایی 
البته در صورت پیروزی احتمالا حریف دشوارتری را خواهند 

داشت، مهمان باشند. حریف پرسپولیس تیم ویستاتوربین 
است که در حال حاضر در رده دوازدهم لیگ یک قرار دارد. رضا 
شربتی مدافع سابق پدیده و محمد پاپی مهاجم سابق سپاهان 
از بازیکنان شناخته شده این تیم هستند. هدایت این تیم هم 

بر عهده میلاد بلادی است. ویستاتوربین در مرحله قبل تیم پیام 
زیدی کاشان را 3 بر یک شکست داده است. حریف استقلال اما 

تیم نود ارومیه است که فصل گذشته در لیگ یک حضور داشت و 
امسال در لیگ  دو بازی می کند. سرمربیگری نود ارومیه بر عهده 

سلمان تاجدار بازیکن سابق تیم های شمال غربی فوتبال ایران 
است. او که سابقه بازی در تراکتور و ماشین سازی تبریز را در 

کارنامه دارد، در دوران مربیگری حضور در پارسه تهران، چوکای 
تالش و نفت امیدیه را به عنوان سرمربی تجربه کرده است. نود 

ارومیه هم تیم های شاهین دهداری تهران و ون پارس نقش 
جهان را حذف کرده است.  سپاهان با تیم شگفتی ساز شهید 
اورکی اسلامشهر دیدار خواهد کرد. این تیم در گروه ب لیگ 

دسته سوم کشور در رده دوم قرار دارد و در دو مرحله قبل 
پارسیان هارونی را 6 بر صفر و ماکو جوان آذربایجان غربی را 4 
بر یک شکست داده است. فجر سپاسی، آلومینیوم اراک، مس 

رفسنجان و تراکتور چهار تیم لیگ برتری هستند که در تقابل با 
یکدیگر، سخت ترین بازی های این مرحله را شکل می دهند.

وز
ه ر

وژ
س

هفته پیش بود که سوشا مکانی در یک اســتوری طعنه زد که نیمکت نشینی و 
سکونشینی، یک آپشن برای دعوت از دروازه بان ها به تیم ملی ایران است. او البته 
به شکل نامحسوس و زیرپوستی معتقد بود که حقش دعوت شدن به اردوهای 
تیم ملی است که به این حرف او کاری نداریم اما آیا ادعای او درباره دروازه بان های 

تیم ملی صحت دارد؟ آیا عابدزاده و بیرانوند در تیم های شــان سکونشــین و 
نیمکت نشین هستند؟ در این مطلب، هم به بررسی صحت و سقم ادعای سوشا 
مکانی می پردازیم و هم عملکرد عابدزاده و بیرانوند را در تیم های باشگاهی شان 

بررسی و با هم مقایسه می کنیم.

بیرانوندعابدزادهمقایسه 

1.861.94قد

2928سن

156بازی در لیگ

71کلین شیت

1115گل خورده
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اسپنسر
کارگردان:  پابلو لاریین . بازیگر : کریستین استوارت .2021

کارگردان بیش از حد لزوم روی دانسته های ما از دایانا سرمایه گذاری کرده 
است و انتظار دارد ما پازل حرکات نامعقول دایانا را با آنچه از او و روابطش با 
چارلز  الیزابت دوم می دانیم کامل کنیم. بدون این دانسته ها فیلم ماجرای 
یک عروس روانی در میان خانواده شــوهری روانی تر است. یک ملودرام 
مرسوم میان عروس و مادر شوهر از همان هایی که زمانی در تلویزیون ایران 
مد بود. اما انگار چنین داستان پیش پا افتاده ای را داده باشند به یک مقلد 
نابلد آنتونیونی. داستان فیلم اصولا تهی است و اعتبارش را از این می گیرد 
که این داستان در دربار انگلیس رخ داده و برپیچک  اطلاعات ما از این دربار 
و جایگاهش بالا می رود. بازی مبالغه آمیز کریســتین اســتوارت و تلاش 
خنده دارش برای تقلید لهجه دایانا داســتان را بدتر می کند و کارگردانی 
که سعی می کند با حرکات مستمر دوربین خود به داستان پیش پا افتاده 
فیلم خود جاه و جلایی بیش از شایستگی آن ببخشد. یادمان باشد ارزش 
متن مردی برای تمام فصول بیش از آنکه به خود ماجرای آن بولین وهنری 
هشتم مربوط باشد به شخصیت بنیادگرای ســرتوماس مور بر می گردد 
و گرنه آنچه بین هنری و آن بولین  در قرن هفدهم رخ داد چیزی جز یک 
ملودرام پیش پا افتاده خانوادگی نبوده اســت. در اسپنســر هیچ توماس 
موری  وجود ندارد و تماشاگر نمی داند که اصلا چرا باید سرنوشت این زن 
عجیب غیرقابل تحمل در میان سیرک آدم های آنرمال و نابهنجار که القاب 

سلطنتی  با خود حمل می کنند ،  برایش جذاب باشد؟
Spencer- 2021-4 از 10

میراث

میراث )یا آن طور که برخی می گویند جانشین ( احتمالا مهم ترین سریال 
درام در دو سه سال گذشته بوده اســت. یعنی در دوران افول بازی تاج و 
تخت و برکینگ بد. در این سال ها رقیب اصلی اش فقط کراون )تاج ( بوده 
است. میراث داستان خانواده ای هستند که بر یک هلدینگ بزرگ رسانه ای 
در ســطح اول جامعه آمریکا حکمروایی می کنند و از نوعی تازه به دوران 
رسیدگی شرم آور رنج می برند. سه برادر و یک خواهر برای به دست آوردن  
ریاست این هلدینگ متنفذ که در انتخاب روسای جمهور هم نقش بسزایی 
دارد رقابت می کنند و این در حالی اســت که پدر پیر به رغم مجموعه ای 
از مشکلات جســمانی  و گاه ذهنی حاضر به دست شســتن از این ثروت 
چندین میلیارد دلاری نیست. این  مدل از خاندان بورژیا در دوران معاصر 
محملی است تا سازندگان شما را مســتقیما به دنیای پر از فریب و خدعه 
سرمایه داران نیویورکی ببرد و خب اعتراف کنم که به رغم همه زشتی ها و 
پلشتی های نشان داده شده در فیلم ،  این نوع زندگی فوق العاده جذاب هم به 
نظر می رسد. در واقع سبک زندگی میلیاردرهای نیویورکی با سبک زندگی 
میلیاردرهای کالیفرنیایی و تگزاسی کاملا متفاوت است. فصل سوم میراث 
هم در حال پخش است و هفت قسمت ازآن زیرنویس شده و در مجموع  بعد 
از نزول فصل دوم ،  یک احیای مجدد را شاهدیم. به نظر می رسد این سریال 
بیش از هرچیز به ورود شــخصیت های تازه نفس احتیاج دارد. در قسمت 
چهارم آدرین برودی در نقش یک سرمایه گذار میلیاردر وارد داستان شد 
اما در قسمت های بعد خبری از او نیست. میراث در مجموع سریالی برای 

مشکل پسندان است. 
Succession.2021-7 از 10

 الدورادو
کارگردان :  هاوارد هاکس. بازیگران : جان وین، رابرت میچم

فیلم کلاســیک هاوارد هاکس تقریبا از روی شاهکار دیگر هاوارد هاکس 
یعنی ریوبراوو کپی شده است  و با برخی تغییرات کوچک در خط داستانی 
ارائه شده. نقشــی تقریبا مشــابه دین مارتین در ریوبراوو ر ا اینجا رابرت 
میچم بازی می کند و جان وین هم این جا کلانتر نیست اما همان احساس 
مسئولیت کلانتر گونه را دارد . فیلم گرمی است اما کپی بودنش از ریوبراوو 
توی ذوق می زند. فیلم حاوی نمایشی توهین آمیز از هنرنمایی دوبلورهای 

عصر طلایی هم هست . 
Eldorado -1967- 5.5 از 10

اعلانقرمز
بازیگران:  دواین جانسون ، رایان رینولدز و گل گدوت

یک فانتزی ماجراجویانه و چیزی بیــن ایندیاناجونز و جیمز باند و با کلی 
موقعیت های غیر منطقی خنده دار و تعقیب و گریز و انفجار و سرهم کلاه 
گذاشتن و شــارلاتان بازی و ... یک معجون هفت رنگ که انگار به مذاق 

تماشاگران خوش آمده است. 
Red notice-2021- 3 از 10 

 ریسک خانم کارگردان       باشگاه فیلم و سریال 
سربلندی خانم بازیگر

درباره نقش سخت و فشرده سحردولتشاهی در فیلم آتابای 

 طالع نحس دهه هفتادی ها
بازیگران جوانی که راه ورود به دنیای ستاره ها را گم کرده اند

یک ماهی علی دایی بخر 
واسه خداداد!

 صفحه 14
65 سال توپ طلا
 صفحه 16

توانایی های سحر دولتشــاهی به عنوان 
بازیگر این اجازه را به او داده تا در آتابای 
نوعی شــوریدگی عاشــقانه را در تناظر 
با هادی حجازی فــر به تصویر بکشــد. 
حجازی فــر بــا بــازی برونگرایانه خود 
دستش در ارائه احساســات تند درونی 
کاملا باز بوده و براي پاســخ به این حجم 
از احساسات آتشفشــانی انتخاب سحر 
دولتشاهی می توانســت ریسک  بزرگی 
باشــد. چنین نقش هایی در سینمای ما 
عموما نصیب لیلا حاتمی می شد. به خاطر 
تسلطش بر بازی با سکوت، با چشمان و 
با لحن.  حاتمی می توانست ابعادی درونی 
و ژرف به هررابطه احساســی و عاشقانه 
روی پرده سینما ببخشد. مثل کاری که 
در فیلم در دنیای تو ســاعت چند است 
انجام داد و یا در بخش هایی از رگ خواب 
و من و یا حتی چهل ســالگی. به عنوان 
مثال نقیض طناز طباطبایی بازیگر بسیار 
خوبی اســت اما توانایی القای این حس 
عاشقانه قدرتمند را ندارد و بازی اش در 
چنین نقش هایی به ســمت نوعی بروز 
مادی و به سبک مرسوم جوانان امروزی 
حرکت می کند. هانیه توسلی هم پس از 
تجربه شب های روشــن دیگر  در القای 
چنین احساسی موفق نبوده است . یا مثلا 
ترانه علیدوســتی که به رغم تلاش های 
تحسین برانگیزش در مثلا سریال شهرزاد 
نمی تواند به پای شــیوه بازی لیلا  حتی 
در فیلم هــای دوره اولیه اش)مثل فیلم 
شیدا ( برسد و نمود عشق در چهره ترانه ، 

با تکنیک های مألوف و مرســوم متجلی 
می شــود و از آن بعد ســوم کارهای لیلا 
عاری اســت. پریناز ایزدیار نمود رابطه 
عاشقانه را به تصاویری قدرتمند از اغوای 
زنانه بدل می کند )لتیان و سرخپوست ( و 
توان ایجاد شیمی رهایی بخش سینمای 
عاشــقانه راندارد .  نگار جواهریان  هم با 
تکیه بر قدرت بیان خود  همیشه می تواند 
گزینه مناســبی برای یک فیلم عاشقانه 
باشــد کما این که در برخــی از لحظات 
سریال خاتون موفق به این امر می شود .  
به شــکل عجیبی مهناز افشــار هم در 
ایجاد لحظات متنوع احساســی  موفق 
بود  هرچند به نظر می رســد این کار را 
بدون اســتفاده از تکنیک های مرســوم  
بلکه با اســتفاده از برداشت های غریزی 
خود انجام می دهد. او می تواند نقش زنان 
حساس عاشق پیشــه را به تصویر بکشد. 
مثل کاری که در بــرف روی کاج ها و یا 
ناگهان درخت و همین طــور پل چوبی 
انجام داد. افشار بازیگر چند سویه ای بود 
که در حوزه های مختلف عملکرد درستی 
داشت.  نیکی کریمی  در فیلم نیمه پنهان 
موفق به ایجــاد این شیمی شــده بود و 
هدیه تهرانی هم با سبک خاص خود این 
شیمی را در فیلمی مثل ســلطان ایجاد 
کرده بود. اما خــب لیلا حاتمی تخصصی 
ویژه در این آوردگاه سخت بازیگری دارد . 
انتخاب ســحر دولتشــاهی برای چنین 
نقشی می توانست یک ریسک محسوب 
شود . دولتشــاهی از خطوط چهره واضح 

و قاطعی برخوردار اســت کــه کارش را 
برای بازی در چنین نقش هایی ســخت 
می کند امــا آتابای نشــان داد که نیکی 
کریمی به عنوان کارگردان آتابای انتخاب 
درستی در مورد دولتشاهی داشته است . 
دولتشــاهی با تکنیک هایی که احتمالا 
میراث سال ها بازی در تئاتر است به خوبی 
نوعی احساسات قدرتمند را در چهره خود 
به نمایش می گذارد، احساساتی در یک 
قدمی  فوران. این خاصیت را شهرام شاه 
حسینی در سریال می خواهم زنده بمانم 
و هومن سیدی در سریال قورباغه به کار 
گرفتند تا باتکیه بر این سه اثر دولتشاهی 
به مهم ترین بازیگر سال های پیش روی 
سینمای ایران بدل شــود. پیش بینی ما 

درست خواهد بود؟
اگر عاشقانه آتابای را دوست داشتید 

این فیلم ها را از دست ندهید:
نرگس )رخشــان بنی اعتماد -170( ، 
سلطان )مســعود کیمیایی – 1375(  
غریبانه  )احمــد امینــی – 1378( ، 
شــوکران )بهروز افخمــی – 1379( ، 
نیمــه پنهــان )تهمینــه میلانــی – 
1380( شب های روشن )فرزاد موتمن 
-1384( ، بــرف روی کاج هــا )پیمان 
معادی -1387( ، چیزهایی هست که 
نمی دانــی )صاحب الزمانی -1389(، 
پل چوبی )مهــدی کرم پور – 1390( ، 
در دنیای تو ســاعت چند است ؟)صفی 
یزدانیــان -1393( ، ناگهــان درخت 

)صفی یزدانیان (

طلایامس؟
آرتین ابراهیمی| سرانجام زمزمه ها به حقیقت 
پیوست و مســی برنده توپ طلای سال 2021 
شد. این شصت و پنجمین توپ طلای فوتبال 
Ballon D’or اســت که توســط دارودسته 
فرانس فوتبال به بازیکن 34 ساله آرژانتینی اهدا 
شد تا تعداد توپ های طلایی او به عدد 7 برسد؛ 
بلکه دوســتداران او هم لقب LM7 را برای او 

انتخاب کنند تا به کریس رونالدو طعنه بزنند!
البته انتخاب مســی بازتاب بسیار منفی اي نزد 
فوتبالیست ها و محافل ورزشــی اروپا و جهان 
داشت و اغلب چهره های مســتقل به انتقاد از 
این انتخاب پرداختند. فرانس فوتبال سال قبل 
به بهانه کرونا، این جایــزه را لغو کرد تا روبرت 
لواندوفسکی از کسب آن باز بماند و امسال هم 
که مهاجم لهستانی شایســتگی دریافت آن را 
داشت، توپ طلا با حیرت جهانی به شماره 30 
پاری سن ژرمن رســید؛ در حالی که او نیم فصل 
در تیم جدید باشگاهی اش مثل یک سایه بود و 
فصل قبل هم در بارسای ناکام کومان آن کارایی 

لازم را نداشت.
با انتخاب مســی، بازهم شــائبه دست داشتن 
مافیای رسانه و اسپانسرها در اهدای توپ طلا 
پُررنگ تر از همیشه شــد؛ این که راز اسپانسر-

رســانه-فوتبال چیســت و چگونه می توان از 
هزارتوی آن سردرآورد!

دِبستفیفا
برخی معتقدند فیفا کــه مهمترین نهاد حاکم 
بر فوتبــال جهان اســت، از ایــن گاف فرانس 
فوتبال خشــنود شــده تا با جایزه موســوم به 
Thebest خــود، نقش مهمتــری در معرفی 
سالانه بهترین های فوتبال جهان ایفا کند و به 
عبارتی توپ طلای فرانس فوتبال را دور بزند؛ 
در واقع نشریه فرانسوی به دست خود در دامی 
افتاده تا از 2021 به بعد، رنکینگ بهترین های 
آن به رتبه 2 نزول کند و جایزه دِ بســت فیفا را 

بالاتر از خود ببیند.
این جایزه از ســال 1991 توســط فدراسیون 
جهانی فوتبال طراحی و به اجرا گذاشــته شده 
که اولین برنده آن لوتار ماتیوس کاپیتان نامی 
آلمان ها بوده اســت. البته جایزه دِ بســت طی 
سال های 2010 تا 2016 با توپ طلای فرانس 
فوتبال ادغام شــده بود؛ اما از این سال به بعد، 
مسئولان فیفا و نشریه فرانسوی تصمیم گرفتند 

که هر یک راه خود را بروند.

 The Best طی این 30 ســال کــه از عمــر
می گذرد، مســی با 6 جایــزه و رونالدو هم با 5 
جایزه، در صدر قرار گرفته اند. رونالدوی برزیلی 
و زیدان نیز هر یک 3 بار برنده دِ بست فیفا شدند. 
مارکو فان باستن، روبرتو باجو، روماریو، ژرژ وه آ، 
لوئیس فیگو، رونالدینیو، کانــاوارو، کاکا و لوکا 
مودریچ دیگر برندگان این جایزه فوتبالی بودند. 
سال قبل نیز با وجود بحران پاندمی کرونا، فیفا 
این مراسم را برگزار کرد تا روبرت لواندوفسکی 

برنده این جایزه مهم شود.
دِ بست ســوای بهترین بازیکن سال جهان، به 
بهترین بازیکن زن جهان، بهترین مربی مرد و 
زن، بهترین دروازه بــان مرد و زن و بهترین گل 
سال )جایزه پوشکاش( هم تندیس طلایی فیفا 

را اهدا می کند.
امســال در بخش اصلــی این رقابــت جهانی 
که کســب عنوان بهترین بازیکن سال جهان 
است، این 10 فوتبالیســت در پی آرای مربیان 
و کاپیتان هــای تیم های ملی سراســر جهان 
هستند: کریم بنزما )فرانسه/ رئال مادرید(، کوین 
دی بروینه )بلژیک/ منچسترسیتی(، کریستیانو 
رونالــدو )پرتغال/ منچســتریونایتد(، ارلینگ 
هالند )نروژ/ بوروســیا  دورتموند(، جورجینیو 
)ایتالیا/ چلسی(، انگولو کانته )فرانسه/ چلسی(، 
روبرت لواندوفسکی )لهســتان/ بایرن مونیخ(، 
کیلیان امباپه )فرانسه/ پاری سن ژرمن(، لیونل 
مسی )آرژانتین/ پاری سن ژرمن(، نیمار )برزیل/ 

پاری سن ژرمن(، محمد صلاح )مصر/ لیورپول(
به نظر می رسد که تمام تلاش فیفا در این است 
که انتخاب منصفانه ای داشته باشد تا ارزش کار 
آنها بالاتر از توپ طلای فرانس فوتبال قرار گیرد. 
در این صورت شانس روبرت لواندوفسکی، کریم 

بنزما و محمد صلاح بیش از سایرین خواهد بود. 
در بخــش بهترین مربــی فوتبال هــم 7 نفر 
کاندیداي این جایزه هستند که شانس توماس 
توخل، هانــس دیتر فلیک، روبرتــو مانچینی 
و حتی پپ گواردیولا بیشــتر از اســکالونی و 

سیمئونه و کونته است.
بهترین دروازه بان سال فیفا هم از جمع آلیسون 
بکر، دوناروما، مندی، نویر و اشــمایکل انتخاب 
خواهند شد که به طبع شانس جی.جی دوناروما 

و ادوارد مندی بیشتر از سایرین است.
اما شاید جذاب ترین بخش دِ بست امسال برای 
ما ایرانی ها، جایزه پوشــکاش باشد که مهدی 
طارمی با گل قیچی برگردان خود به چلســی، 
کاندیداي دریافت آن شده است. برنده این جایزه 
توسط دو گروه داوری مشخص می شود؛ هیات 
داوران رسمی فیفا و طرفداران فوتبال در دنیا که 
می توانند رای خود را روی وب سایت فیفا بدهند. 
از رقبای اصلــی و البته معــروف طارمی برای 
کسب جایزه پوشکاش می توان به لوئیس دیاز 
کلمبیایی، اریک لاملا، ریاض محرز و پاتریک 
شیک اشاره کرد؛ به خصوص اریک لاملا که سال 
2021 وقتی هنوز در تاتنهام بازی می کرد، گل 

فوق العاده ای به آرسنال زد.
رای گیری فیفا از اول آذر شــروع شده و تا 19 
آذر ادامه خواهد داشت. مراسم اهدای جوایز دِ 
بست فیفا هم روز 28 دی 1400 در شهر زوریخ 
سوئیس برگزار خواهد شد. این مراسم به دلیل 
ادامه بحران کووید 19 به صورت مجازی به انجام 

می رسد.
توپطلای2022

جبهه انتقادات از انتخاب مسی به عنوان برنده 
توپ طلای سال 2021 شاید باعث تغییر نگرش 

و فرمت اجرای این رویداد توسط مسئولان مجله 
فرانس فوتبال شود. البته آنها امسال هم جایزه 
تشریفاتی بهترین گلزن یا مهاجم را به سلسله 
جوایز خود افزودند، اما واضح است که سیستم 
رای گیری ایــن رقابت فوتبالی ایراد اساســی 
دارد؛ ضمن این که تــوپ طلا نیاز به چهره های 
جدیدی دارد تا در صدر رنکینگ بهترین های 
این رسانه ورزشی قرار گرفته و سریال تکراری 
مسی- رونالدو را پایان بدهند. حال فکر می کنید 
که سال 2022 کدام فوتبالیست برنده این رقابت 
فشرده خواهد شد؟ سال آینده، سال جام جهانی 
است، اما چون این رویداد در زمستان گرم قطر 
برگزار می شــود، طبعاً رقابت های باشــگاهی 
به ویژه لیگ قهرمانان اروپا معیار اصلی اهدای 

توپ طلا خواهد بود.
کیلیانامباپه 1

از او به عنوان ستاره شماره یک فوتبال جهان در 
دهه جاری یاد می کنند. امباپه برای رسیدن به 
این هدف تنها یک راه حل دارد و آن پیوستن به 
رئال مادرید است. او در جمع سپیدها، لیدر اصلی 
تیم شده و از زیر سایه سنگین نیمار و مسی در 
پی اس جی خارج خواهد شد. به همین دلیل این 
مهاجم جوان از پول هنگفت شیخ قطر گذشته 
تا روی اهداف فوتبالی خود تمرکز کند. امباپه 
با پوشــیدن پیراهن رئال مادرید، شــانس اول 
توپ طلای 2022 خواهد بود. ترکیب رویایی 
او با بنزما هم از نــکات کلیدی این انتقال و این 

جایزه است.
کریمبنزما 2

این مهاجم فرانسوی امســال هم شانس بردن 
توپ طلا را داشــت، اما دومــی رئال مادرید در 
لالیگا، شکست از چلســی در نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا و ناکامی عجیب فرانسه در بازی 
مقابل سوئیس در جام ملت های اروپا باعث شد 
تا کمی از مدار خارج شود. بنزما فصل 21-22 
را عالی شروع کرده و اگر به همین شکل پیش 
برود و به جوایز تیمی هم دست پیدا کند، بدون 
شک از شــانس های اصلی توپ طلای 2022 
است. مهاجمی که در 34 سالگی شکوفا شده و 

در میدان فوتبال بازی مدرنی را پیاده می کند.
روبرتلواندوفسکی 3

لوا در ســومین یورش جدی خود به توپ طلا، 
رقبای بزرگی را در کنار خود می بیند. ماشــین 
گلزنی بایرن باید کمــاکان نقش اصلی خود در 
خط آتش مونیخی ها را بازی کند و با تیمش به 
قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا برسد تا بلکه نظر 
انتخاب کنندگان سخت گیر فرانس فوتبال که 

نشــان دادند چندان میانه خوبی با این مهاجم 
برجسته لهســتانی ندارند را تغییر دهد. البته 
لواندوفسکی با تیم متوسط لهستان، بازی های 
سختی در پلی آف راهیابی به جام جهانی قطر 
هم در پیش دارد که اگر در این رقابت ها موفق 
ظاهر نشود و لهستان به جام جهانی صعود نکند، 
بدون شک شانسی برای بردن توپ طلای 2022 

نخواهد داشت.
وینسیوسجونیور 4

مهاجم جوان برزیلی در فصــل جاری زیر نظر 
کارلتو شکوفا شــده و دیگر از آن فوروارد توپ 
خراب کــن جلــوی دروازه ها خبری نیســت. 
وینســیوس با اعتماد به نفس بالا و ادامه روند 
موفق خود در رئال مادریــد، یکی از بخت های 
مهم تــوپ طلای 2022 اســت. البته شــاید 
هنوز هم روند سینوسی او، دوستداران رئال را 
اذیت می کند؛ اما وینی در فصل جاری واقعاً با 
گذشته خود فاصله گرفته و به مهاجمی گلزن 
و تعیین کننده تبدیل شــده است. وینیسیوس 
21 ساله است و در دهه جاری، رقابت تنگاتنگی 
با ستاره های جوان این روزهای فوتبال خواهد 
داشــت تا جریان توپ طلا را از مدار مســی- 

رونالدو خارج کنند.
ارلینگهالند 5

مهاجم قهار و گلزن نروژی، با حضور در دو تیم 
متوسط ملی و باشگاهی شانسی برای بردن توپ 
طلا ندارد. او سال 2022 از دورتموند جدا شده و 
به احتمال زیاد راهی یکی از دو تیم رئال مادرید و 
یا منچسترسیتی خواهد شد. هالند با فلسفه رئال 
که مبتنی بر ضدحمله است، بیشتر همخوانی 
دارد تا تیکی تاکای پپ در سیتی و به نظر می رسد 
که سپیدپوش شدن او مترادف با نزدیکی هر چه 
بیشتر به قله فوتبال جهان است. البته حذف نروژ 
از رقابت های مقدماتی جام جهانی و عدم حضور 
این مهاجم برجسته در جام جهانی قطر، کار او را 

در کسب جوایز فردی سخت می کند.
محمدصلاح 6

مهاجم مصری لیورپول در فصل 22-21 فوتبال 
اروپا به فرم خوب خود بازگشته و نقش مهمی در 
موفقیت لیورپول در لیگ برتر و لیگ قهرمانان 
داشته است. صلاح با ادامه این روند گلزنی طبعاً 
در بالای فهرســت بهترین های ســال فرانس 
فوتبال در ســال 2022 قرار خواهد گرفت. او 
در جام جهانی قطر هم حاضر خواهد شــد تا با 
درخشــش در خط حمله مصر، تیمش را راهی 
دور دوم این رقابت ها کند که بزرگترین آرزوی 

اوست.

بازیگران دهه هفتادی ســینما به سختی  در سطوح 
اول ســینمای ایران جایی برای خود پیــدا کرده اند. 
آنها در آستانه سی ســالگی هستند اما در تصرف بازار 
توسط دو نسل بازیگران استثنایی متولد دهه پنجاه و 
شصت ، شانس چندانی برای خودنمایی پیدا نکرده اند . 
مهم ترین هایشان عبارتند از هستی مهدوی ، ماهور 
الوند ، پردیس احمدیه ، طرلان پروانه ، لاله مرزبان ، 
مریم مومن ، فرشته حسینی ، زیبا کرمعلی ، سارینا 
فرهادی و چند نفر دیگر . اما مشــکل این جاست که 
هیچ فیلمســاز مهمی ریســک نمی کند و نقش های 
کلیدی بــه آنهــا نمی ســپارد . یادمان باشــد ترانه 
علیدوستی در 18 ســالگی با من ترانه 15 سال دارم 
چندین جایزه برد ، نیکی کریمی در 19 ســالگی شاه 
نقش فیلم عروس را داشــت و در 20 تا 27 ســالگی 
ستاره بی رقیب ســینما ی ایران بود. لیلا حاتمی فیلم 
شاهکار لیلا را در 24 سالگی بازی کرد و هدیه تهرانی 
در 25 سالگی با فیلم سلطان به ستاره بدل شد، مهناز 
افشار در 21سالگی رو جلد همه نشــریات زرد شد و 
در 25 سالگی پولسازترین ستاره سینمای ایران بود ، 
باران کوثری در 23سالگی روز سوم را بازی کرد و در 
25 سالگی فیلم سخت خون بازی را، گلشیفته فراهانی 
نقش سنگین فیلم میم مثل مادر را در 22 سالگی ایفا 
کرد، ماهایا پتروسیان در 21سالگی با پرده آخر چهره 
شد و در 23سالگی ستاره مهم ســینمای ایران بود  و 
نازنین بیاتی در 21سالگی در فیلم دربند ظاهر شد و  

همین طور طناز طباطبایی و...
اما برای  این نســل فعلی  انگار راه موفقیت قفل شده 
است. نســل های قبلی آن قدر پر اســتعداد و با ثبات 

هســتند که کارگردان ها هنوز علاقه دارند نقش های 
مهم جوانانه را بــه آنها بدهند. یادمان باشــد مهتاب 
کرامتی، لیــلا حاتمی ، نیکی کریمــی ، هدیه تهرانی، 
ویشــكا آســایش و...همه در حال عبور از 50سالگی 
هســتند اما هنوز با تمام توان نقش زنان جوان و موثر 
در درام را ایفا می کنند. و ســتاره های نسل بعدی هم 

هستند .
از میان دهه هفتادی ها پردیس احمدیه  و ماهور الوند 
بازیگران بســیار خوبی هســتند که مشخص است از 
پس نقش های ســخت هم بر می آیند. مثل کاری که 
ماهور الوند در غلامرضا تختی انجام داد یا درخشــش 
پردیس احمدیه در لاک قرمز. هســتی مهدوی نشان 
داده که می تواند حساســیت و همدلی تماشاگر را به 
سمت خود جلب کند، ســارینا فرهادی بازی  بسیار 
خوبی در قهرمان انجام داد و فرشــته حســینی هم 
امتیازات خودش را در عرصــه بازیگری دارد . طرلان 
پروانه می تواند یک مهناز افشار بسیار جوان باشد و...

اما این ستاره های جوان توان ایفای نقش های سنگین 
فیلم هــای دراماتیک را دارند؟ آیــا کارگردان ها روی 
چهره آنان ریســک می کنند؟ بگذارید صادقانه بگویم 
که بعید می دانم ! در نســل دهه هفتادی آن امتیازات 
نسل های دهه شصت و پنجاه فعلا به چشم نمی خورد 
و مضاف بر این که در خشن شدن و ترند شدن سریع 
سینمای ایران ، نقش های خوب زنانه دیگر کمتر نوشته 
می شود. این واقعیتی اســت. تا تغییر شرایط حاکم بر 
سینما ، این بازیگرها راهشان را در نقش های حاشیه ای 
سریال های سینما ی خانگی و صفحات طراحان مد و 

لباس پیدا می کنند. 
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   قاب مشاهير 3
محمدتقی بهار از زبان دخترش  چهرزاد بهار؛ من خیلی کوچک بودم و پدر 
را بعد از زندان ها و تبعیدها دیدم و تجربه کردم؛   من فرزند دوران آرامش بهار 
بودم. در سال 1315 به دنیا آمده ام و پدر در ســال 1313، به خاطر برگزاری 
هزاره فردوســی از تبعید اصفهان آمدند؛ در واقع رضاخان از بیم سوالاتی که 
برای شــرکت کنندگان در هزاره پیش می آمد، پدر را آزاد کرد؛ مرحوم مدرس 
گفته بود شما دائماً در معرض خطر هستی ، چرا رفتی وسط بیابان خانه ساخته 
و نشسته ای؟ منزل ما در آن روزها، تقریبا در میان بیابان و بیرون از دروازه دولت 
بود. مادرم دوست داشت خانه بزرگ تری داشته باشیم که مال خودمان باشد و 
به پدرم گفته بود: جایی را بگیرید. پدرم گفته بود: من پولی ندارم که بروم مثلًا 
در خیابان سعدی خانه بخرم. مادرم گفته بود: هر جا که باشد مسئله ای نیست، 
فقط بزرگ و مال خودمان باشد. نهایتا زمینی را از خانواده هدایت خریدند که 
آن طرفش بیمارســتان ارتش در خیابان طالقانی بود. کاملًا یادم هست تمام 
اطراف خانه بیابان بود  ؛ از سلوک او درآخرین ماه های حیاتش خاطره ای بگویم. 
پدرم عبا روی دوش می انداخت و عرقچین روی ســرش می گذاشت و در باغ 
می گشت. همان طور که گفتم، آنجا دیوار نداشت و خانواده ای برای پیک نیک 
می آیند و آنجا می نشینند. پدر می رود و با آنها سلام و علیک می کند. بعد می آید 
یک ســینی چای برای آنها می برد! اینها تصور می کنند پدر باغبان باغ است و 
موقعی که می خواهند بروند، می خواهند انعام بدهند که پدر می گوید نمی گیرم.

پدر را نشناخته بودند. مردم عادی که نمی دانستند بهار کیست. خلاصه اصرار 
می کنند: شما زحمت کشیدید. پدر می گوید: کار مهمی نکردم، برایتان چای 
آوردم. می پرسند: شما چه کسی هستید؟ پدر می گوید: بهار هستم! بعدها خود 
آنها این را برایم تعریف کردند و گفتند: ما خیلی ناراحت شدیم. برای خود بهار 

این برخورد مهم نبود، ولی آن افراد تا پایان عمر، یادشان نرفت.
 )موسسه مطالعات تاريخ معاصر(

  محمدتقی بهار در کنار همسر و دخترش

��قاب�� این شب یلدا هم سرتون تو گوشی باشه

1     بعضی پسر دبیرســتانیا خیلی عجیبن. می بینی 
یه مرد قد بلند چاق با ریش   رد میشه کوله پشتی داره 

و شیر پاکتی می خوره و یهو شروع می کنه به دویدن
2    بلک فرایــدی تو ایران اینجوریــه که ۲۰ درصد 
تخفیف می ذارن رو جنســی که از قبــل ۱۰۰ درصد 

کشیدن روش
3    با بابام راز بقا نگاه می کردیم، کفتارِ  اومد غذای 

شیرِ رو قاپید رفت.
بابام گفت : می بینی پسرم چقدر کار زشتیه؟

4   ولی مطمئنم نظریه   تکامل داروین که نسل انسان 
از میمون هستش بعد از یه مهمونی شلوغ خانوادگی با 

حضور بچه های فامیل به ذهنش رسیده
5   نیمه   گمشــده  آدم مثل لنگــه جورابه، هرچی 
می گردی پیداش نمی کنی؛ آخرشــم مامانت واسه ت 

پیداش می کنه
6   نمی دونم چه جوریــه که مردم ایران با ســرانه 
مطالعــه دو دقیقه در روز از همه چی ســر در میارن و 

می تونن راجع به همه چی نظر کارشناسی بدن؟
7   کاش پول خودش در بیاد، ما نریم در بیاریمش

8   پرنده ها وقتی با همسرشون به مشکل می خورن،   
می رن کفترِ ازدواج و از همدیگه کلاغ می گیرن

9   من در ۱5 سالگی: به من نگید با زندگیم چیکار 
کنم

من در 37 سالگی: تورو خدا یکی بهم بگه باید با زندگیم 
چیکار کنم؟

10   دوســتان املاکی  فقط  مونده بگن شــما الانشو 
نبین ۴٠ متره، دو سال بشــینی توش جا باز می کنه 

میشه ۸۰ متر
11   من ۲۶ ســالمه ولی اگه ترافیک همت نبود الان 

نهایتا ۲۱ سالم بود
12   از لحاظ روحی دوست دارم برگردم به اون دوران   
که مامان بزرگــم می اومد خونه مون و کفششــو قایم 

می کردیم که نره
13   هر چقدر هم آدم خوبی باشــی مردم راه اینو که   

چه جوری از تو بدشون بیاد رو پیدا می کنن
14   دیروز یکی از همکلاســی های دوره دبیرستانم 
که فوتبالش خیلی خوب بود رو تو یه تیم لیگ برتری 
دیدم، واقعاً خیلی خوشــحال شــدم که علاقه ش رو 
دنبال کرد، خودشو درگیر حاشــیه نکرد و شد راننده 

اتوبوس تیم
15   نظام آموزشــی تو ایــران اینجوریه کــه اگه یه 
ســال بعد فارغ التحصیلی راجع به درســات بپرسن 
فقط می تونی بگی عه این چقدر آشــناس حتما یه جا 

خوندمش
16   بابام دیروز بازنشسته شد. امروز صبح که از خواب   
بیدار شد به مامانم گفت چرا مامانت روز عروسی مون 

ناراحت بود؟
17   مشتری میگه ســاعت 7 صبح کیفمو زدن. من   
نمی فهمم کسی که واسه خودش کار می کنه و رئیس 
نداره و می تونه ساعت ۱۲ ظهر پاشه بره دزدی، چرا باید 

ساعت هفت بیدار بشه؟
18   وضعیــت مالیم فقــط مناســب تخفیف ۱۲۰ 
درصدیه، یعنی یه پولی هم بدن که بتونم اسنپ بگیرم 

برم تا فروشگاه جنسو بگیرم ازشون
19   من از کل فامیل پدری و مادری، فقط گاهی با پدر 

و مادرم رفت و آمد دارم
20   یه بار می خواستیم قرار دعوا بذاریم، طرف اینقدر   
بد آدرس داد که آخر مجبور شد خودش بیاد دنبالم منو 

ببره سر قرار کتک بزنه
21   یادش بخیر یه زمانی مردم سر اینکه سامسونگ   

بهتره یا آیفون دعوا می کردن.
الان نهایت سر برند نوشابه بتونن با هم بحث کنن

22   بلک فرایدی برای خارجیاســت ما ایرانیا همین 
امروز خرید کنیم ۸۰ درصد آف خورده   فردا حســاب 

میشه
23   تهران یه جوري شــده كه شما ٧ حركت كني ٩   

مي رسي، ٨:٤٥ هم حركت كني بازم ٩ مي رسي
24   هزینه های دندون پزشــکی اینقدر زیاده که من   

غصه هم می خورم سریع بعدش میرم مسواک می زنم
25   ســوپریا باید کیت کت و کیندر بــاز کنن نخی   

بفروشن
26   خود فلافل فروشــیا هم وقتي تــو خونه فلافل 

درست مي كنن مثل بیرون نمیشه
27   همایون شجریان بودنم خیلی خوبه ، فکر کن دلت   
گرفته می شینی یه دل سیر واســه خودت می خونی 

حالت خوب میشه
28   بعد پیــام »ســلام بی معرفت«، یــه »غرض از   

مزاحمت« در کمینه 

29   بابام گفت چرا بوی ســیگار میدی؟ گفتم چون 
ساندویچ خوردم.

این چه سوالیه پدر من؟ سیگار کشیدم دیگه
30   یه کاپشــن خریدم یک میلیون و هفتصد. فعلا   
فقط با گرم شدنش آشــنا شدم حس می کنم یه سری 
کارایی های دیگه هم باید داشته باشه که من بلد نیستم

31   کسی که تو واتساپ استوری می ذاره اگه نت قطع 
بشه عکسشو از لای در خونه ات میندازه تو

32   من تو شبانه روز فقط ۸ ساعت اخلاقم خوبه که 
اونم خوابم

33   حس می کنم بیشتر از اینکه دنبال لذت بردن از   
لحظات تون باشید، دنبال این هستید که چطور عکس 

خوب بگیرم تا نشون بده من خیلی لذت بردم
34   چون انسان از اولین روزی که پاش به کره   زمین 
رسید دغدغه ش روشــن کردن آتیش بود پس نتیجه 
می گیریم پیچوندن فندک یه رفتار غریزیه حتی اگه 

سیگاری نباشی
35   رفتم کافه یه چیپس و پنیر خــوردم ۹۰ تومن.   
حساب کردم دیدم اگه ظرفِ چیپس و پنیر و با میزی 
که سرش غذا خوردم رو با خودم ببرم خونه بازم ضرر 

کردم
36   مگه چقدر قراره از درس خوندن پول در بیارم که 
۱5۰ مگابایت حجم مصرف کنم واسه دانلود جزوه ش؟

37   »سلام خوبی« تنها جمله   دنیاس که توش قصد 
طرف نه سلام کردنه نه احوالپرسی

38   بابام رفته بازار قیمت آجیل برای شب یلدا رو دیده   
میگه این یه شب هم سرتون تو گوشی باشه.

لازم نکرده دور هم جمع بشیم!
39   واسه دوســتم طوطی خریدم. زنگ زدم می گم 

چطور بود؟ خوشت اومد؟
میگه مزه ش مثل مرغ بود؛ ولی بازم ممنونم

40   وضعیت جوریه که دیگه پنجشنبه ها باید مرده ها 
بیان بیرون و واسه ما زنده ها فاتحه بخونن و گریه کنن

41   میگن هزینه های دندون پزشــکی به خاطر این   
زیاد شده که وســایلش از خارج میاد. لعنتیا مهم ترین 
وسیله ش که دندون باشــه از خودمه. چیش از خارج 

میاد آخه؟
42   ولی بیاین قبول کنین یه دماغ گنده داشتن بهتر   

از دماغ  عروسکیه که سوراخاش نامتقارنه

هر نوشته ای نویسنده ای دارد. هر نویسنده ای حق دارد اسمش را پای مطلبش ببیند. 
نوشته هایی که در این صفحه می خوانید، توئیت های کپی پیست شده ای است که در 

شبکه های اجتماعی دست به دست چرخیده و صاحبش را گم کرده. اگر »شما« نویسنده 
این آثار هستید، لطفاً عصبانی نشوید. لبخند بزنید و به خواننده هایی فکر کنید که با خواندن 

نوشته هایتان لبخند می زنند و در دل تحسین تان می کنند.
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۰۹۱۲7۶۰: کمال تشــکر را از کلیه 
دســت اندرکاران جرایــد به  خصوص 
روزنامــه وزین تــان از درج تبریک به  
دریــادلان ارتــش  مظلــوم از طرف 
همرزمانم در ارتش دارم. ارتشــی ها 

مظلوم واقع شده اند. )افراز(
   الان همینجــا جلــوی 
چشم من، براهم از راه دور، قشنگ پا 
جفت کرده   به احترام  تون. خوبه؟ یا هَد 
دو سه هم بره؟ عَه عو عِه...عَه عو عِه... 
)بابا یکی این براهم رو از برق بکشــه. 
اینجا رو با میدان مشق اشتباه گرفته 

طفل معصوم!(
۰۹۱3۲۰۹: یکی از دوستام که اتفاقا 
ویدئوکلــوپ داره، عشــق جمشــید 
هاشم پور  اســت و اتفاقا اسم مغازه شم 
آریا گذاشته. دقیقا مثل جمشید  سریال 
نیسان آبی . درخواستي که ازتون دارم 
این اســت که شــما از اکثر بازیگران 
مهم در روزهای شــنبه یا چهارشنبه 
روزنامه تــون پرونده درســت کردید، 
بی زحمت یک پرونده هم از جمشــید 

هاشم پور ترتیب بدهید. ممنون.
   والله قبــل از کروناها و 
اینها، تو ســونای ساقدوش دیدمش و 
به  شــون گفتم آقا یه مصاحبه همین 
جا تو ســونا مرحمت می  کنید؟ گفت 
درباره چی؟ دیدم راست می  گه. درباره 
چی؟ اصلا به اینکه درباره چی باشــه 
فکر نکرده بودم! مجبور شدم یواشکی 
سوسیس تخم  مرغ و چای لیوانی واسه 
خودم ســفارش بدم تو بوفه اســتخر 
و یک کمی وزن بدنــم را کاهش بدم 
واسه خوشگلی عضله  های هشت  تیکه 
شکمم )آخه سیکس  پک شکم براهم، 

هشت  تیکه است دادا!( 
۰۹3۶۲۰۲: یاد آر ز شمع مرده یاد آر، 
آقای افشار.  یازدهم آذر   ۱3۹۶ سالروز 
درگذشت آقای اسماعیل زرافشان پدر 
عکاس ورزشــی ایران است. وی یک 
مغازه عکاسی در میدان ثریا داشت که 
با فوت وی تعطیل شد. سراسر مغازه پر 
بود از عکس های ورزشــی که خودش 
از چهره های ورزشی دهه سی و چهل  

گرفته بود. )یادش گرامی  باد(
     آخه من بدبــخ درباره 
حاج اســمال چی بنویســم؟ چهل و 
چند سال زندگی مشترک در تحریریه 

و تاریکخانــه و خانــه مجــردی من 
و ســفرهایمان به اقصا نقــاط ایران و 
جهان، آنقدر سوژه داشت که هر چی 
بنویســم محرمعلی  خان ساطورشــو 
برمــی  داره و می  زنه له و لــورده  اش 
می  کنه! مخصوصا ســفر به شوروی، 
آنهم بعد از فروپاشی کمونیسم! یعنی 
بیست و چند شب دیوانگی  ها کردیم. 
نکنه دوست داری از سفرهای شمال   و 
کیش   و تبریزمون بگم یا از کتلت  های 
مهری خانم؟ هر کدامش را بگم باس 
خودم گریه کنم، شمام قهقهه بزنید، 
بیفتید رو زمین و فرش رو گاز بگیرید! 
۰۹۱3۹۸3: تحلیل از این آدم ها جالب 
می شــد: بهاره رهنمــا، رامبد جوان، 
میرزایــی نماینده مــردم اصفهان در 
مجلس و نوروزی نماینده مردم رباط 

 کریم.  
ســهام  عدالت  چــرا   :۰۹۱۸۹۶۹
تعیین  تکلیف نمی  شود ؟ آیا حق مردم 
را دادن، خلاف شرع و قانون است ؟ چرا 
وزارت ارشاد، بسته حمایتی هنرمندان 

را اعلام و اجرا نمی کند ؟
   از اونجا که منو هنرمند 
حســاب نکرده، بذار دیگی که واســه 
من نمی  جوشه، ســیراب شیردون هم 

توش نجوشه!
۰۹۰۲577: ســلام علیکم؛ دست  تان 
درد نکنــد که بــا نثــر زیبای تان در 
روزنامه پنجشنبه ۱۴۰۰/7/۱۱ باشگاه 
مشتزنی یادی کردید از باشگاه فوتبال 
گارد که دســت پرورده زنده یاد پرویز 
دهداری بود و فوتبالی زیبا و شــناور 
ارائه می کرد و همان زمــان در هلند 
آژاکس چنین فوتبالــی ارائه می داد... 

ممنون.
   خدایا شــکرت که هنوز 
طرفداران گارد زنده  اند. فکر می  کردم 

کی می  خونه این چیزها رو!
۰۹۱۹۱۸3: خاطره هایم را می نویسم/ 
دوبــاره، دلواپســی های باران  خورده/ 
دلتنگی های خیس/ دوباره پاییز/ لمس 
یک حّس/ که یخ زده از نبودنت/ حالم 
را که بپرسی/ سطر به سطر می بارم... 
نگاهی که خالی و پر می شــوم از تو...!  

)علی حیدری راجیه، قزوین(
   خالی بشو پُر نشو. پُر بشو 

خالی نشو. چه کاریه آخه!

۰۹۱5۱۰۴: متاسفانه بیشتر مردم باید 
در آتش حماقت و خودخواهي عده اي 

»واکسن نزن« بسوزند.
7 صبح:بذار اونقد نزنن که »واکس نزن 

دون«شون پر بشه!
۰۹۱۲5۹۹: ســلام آقای افشار. شما 
جدیدا عکس خانم هانیه توســلی رو 
روی بیلبورد های تبلیغاتی دیدید ؟ آخه 
این چه عکسیه؟ هانیه خودش به این 
برازندگي، اون وقت عکسش اینجوری 
چرا؟ مسئولین رســیدگی نمی کنن 

چرا  چرا چرا؟
   مسئولین به بهاره رهنما 

و رامبد برسن هنر کردن!
۰۹۰3۴۸۸: یك ماهی خریدم به اسم  
علی دایی، دُم قشنگی داره، نمی دونم 

چی صداش بزنم؟؟!!
   خداداد!

۰۹۱33۶5: حوادث زاینده رود نشان 
داد جمعه ســیاه هم بــه خوبی اجرا 

می شود!!!!
   پس بریم تو صف حراج 

بایستیم!
۰۹۱5۱۰۴: یک شخص  بدون ماسک 
در حرم مطهر رضوي، در و دیوار حرم 
را مي بوســید. بعد هم نشست و زمین 

را بوسید. شاید همزمان کرونا را نیز!
   زمیــن خداســت بذار 

ببوسه خب! زمین بابای من که نیس!
۰۹۱۰۹۹۶:  حافظه  حقیــر تا قبل از 
سال ۹۹ ذبیح ا... منصوری )مترجم( ، 
جــواد منصــوری )ســفیر( و کریم 
منصوری )قاری نمونه( را به یاد داشت 
اما ســال گذشــته و با پرونده قاضی 
منصوری، روحیه  جدیــدی را تجربه 

کرد!
   تازه خدا را شاکر باش که 
منصور خواننــده و علیمنصورِ فوتبال 
را درگیرش نشــده، ببین درگیر اونام 

بشه چه شود!
۰۹۱۲33۹: آقا می  گــن قراره به ازای 
هر فرزند، سه ماه از خدمت سربازی هر 
کدوم از بچه ها کم بشه! یعنی آدم ۴-3 
تا بچه  رو نون و دون بده و بزرگ کنه، تو 
این اوضاعی که آدم واسه ازدواج کردن 
هم مردد است که بعد از ۲۰ سال دیگه، 
خدمتش سه ماه کم بشه؟ آقا به نظرم 
خرج بچه  رو فقط تا بــه دنیا اومدنش 

بدین ، ما خودمــون بزرگش می کنیم، 
شما پنج سال ببرینش سربازی.

   هیچی دیگــه! بیچاره 
بچه رو که کُشتی شما!

۰۹3۸۱7۴: اتفاق  نادر دیدن  مرسدس 
 بنز اس کلاس  نسل   جدید در کنار نسل 
 قدیم آن  در ایران  چه   خوشبختی  دارد 
که  در صفحه  اول  با لفظ  خوشبختانه  از 

آن  یاد شده  است؟! )زنگانلی(
   خیلــی هــم باعــث 
خوشــبختیه از قضا! خیلــی هم دلت 
بخواد داداژ! الحمدالله مردم شکم  شون 
سیر. روحیه  شــون عالی. آینده  شون 
نارنجی. کرونا هم که گورشو گم کرده. 
دیگه تو ایــن اوضاع و احــوال، آدم از 
خدا چی می  خواد غیــر از دیدن دوتا 
بنز قدیم و جدیــد در کنار هم. عینهو 

عروس و دوماد!
۰۹۱5۸7۹:   بــا ســپاس از روزنامــه 
وزین هفت صبح و با تشــکر از داستان 
همدانی ها و با درود بر بزرگان همدان از 
حضرات جاویدیادان باباطاهر و حکیم 
ابوعلی ســینا و زنده یــادان هنرمند 
جذاب ویگن دردریان و برادرش کارو و 
جناب محمدکریم فضلی و... )آزادبخت 

آزادمهر(
   تازه اگه می  تونســتین 
ابوالفضل  خان صــدری اولین رئیس 
همدانی ورزش کشــور را هــم به اینا 
اضافه کنی، دیگه ببین چه می  شــد! 
خود باباطاهرش هم از فرط شــادی، 

عریون می  شد، می  زد به غار علیصدر!
۰۹۱۸۸7۰: در شماره ۴ آذر، فوتبال 
استقلال را توهین به فوتبال! توصیف 
کردید! بازی پیروزی مقابل الهلال را 
و البته اکثر بازی های این تیم که فراتر 
از توهین است! تازه بحث گیتار صفحه 

اول به کنار! رنگی نباش!
   برو کنار، رنگی شدم!

۰۹۱۲7۶۰: داداش گرامــی وقــت 
بخیر. در صفحــه ۱۴ خواندنی، عکس 
سانتال  مانتال های کشــور ها را چاپ 
می کنید. پس چرا شغل مبارک شان را 

نمی فرمایید؟ 
   دیگه آب حوض کشیدن 
و علافی و تیله  فروشــی و سمساری و 
پنبه  زنــی و تاناکورافروشــی هم مگه 

توضیح می  خواد بیچاره  ها؟!
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توضيح
کلماتــي که بر اســاس تعــداد حرف 
دسته بندي شده اند بايد در جاي مناسب 
خود در جدول قرار گيرند. شــما بايد با 
توجه به راهنماي جدول که برايتان قرار 
داده ايم؛ جاي لغات را حدس بزنيد و در 

جدول جايگذاري نماييد.
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یک ماهی علی دایی بخر واسه خداداد!
هانيه توسلي، پرویز دهداری، اسماعيل زرافشان، جمشيد هاشم پور،  سهام عدالت، قاضی منصوری، باباطاهر و علي دایي

   قاب مشاهير 5
 روايتی از شــجاعت   مدرس؛   زمانی که 
آیت الله سیدحسن مدرس نماینده مجلس 
شــورای ملی بود، روس ها اولتیماتومی به 
دولت ایران فرســتادند که اگر خواسته ما 
را تامیــن نکنید به تهــران می آییم و آنجا 
را تســخیر می کنیم. دولت ایــران نیز به 
مجلس فشار آورد که باید خواسته روس ها 
تامین شود.  یک مورخ آمریکایی با اشاره به 
شــجاعت مدرس می نویسد: »یک روحانی 
با دست لرزان آمد پشــت تریبون ایستاد و 
گفت: »آقایان اگر بناســت ما از بین برویم 
چرا با دست خودمان از بین برویم؟« مدرس 
با اولتیماتــوم روس مخالفت کرد و مجلس 
به واســطه رشــادت او جرات پیدا کرد که 

خواسته دولت را رد کند.«
) پايگاه مرکز اسناد انقلاب اسلامی(

   قاب مشاهير4
 ماجراي كيف طلا  و لباس سنگ دوزى ثريا اسفنديارى؛ همسر دوم محمدرضا   پهلوی، این کیف از طلای زرد خالص و با 
چندین قطعه جواهر الماس   فلامک زینت یافته را در دســت دارد. در تصویر چپ ثریا لباس سنگ دوزی شده برای مجلس 
مهمانی شب به همراه مانتویی از جنس ابریشم یشمی بر تن دارد. پوشــیدن دستکش های سفید ابریشمین بلند از آداب و 
رسوم مهمانی های اعیانی و اشرافی بود . ثریا در سال 13٢٩ با محمدرضا پهلوی ازدواج کرد اما این ازدواج در سال 133٦ به 
دلیل متولد نشدن فرزند و علاقه دربار ایران به داشتن ولیعهد به طلاق منجر شد. پس از فوت ثریا این کیف در یک حراجی 
برطبق عمل به وصیت او به فروش رفت . از آنجایی که ثریا اختیار اموالش را به برادرش بیژن وصیت نموده بود و بیژن مدت 
کوتاهی بعد از او فوت شد، اموال ثریا که وارثی نداشت، در حراجی ها به فروش رفت.   اسفندیاری که در سال ٢۰۰1 در پاریس 
درگذشت، 1۰ سال پیش از مرگش وصیت کرده بود بخشی از اموالش شامل جواهرات و اثاثیه   خانه اش در پاریس به نفع سه 

سازمان خیریه حراج شود به شرط آنکه از بیژن، برادرش فرزندی حاصل از ازدواج باقی نمانده باشد.

 بنای اوليه مزار شهيد آيت الله سيدحسن 
مدرس در قبرستان شهر کاشمر

   قاب مشاهير 2
 عکسی   ديده نشــده از منوچهر تيمورتاش و همسر 
اول و دخترش منيژه؛  مکان این عکــس د ر منزلی در 
پیچ شمیران، خیابان تنکابن سابق و سال 1335 است. 
منوچهــر تیمور تاش پســر عبدالحســین تیمور تاش و 
سرورالسلطنه بود که در 1٩ اســفند 1٢٩۰ متولد و در 
سال 13٦٩ درگذشــت. او برادر ایران تیمور تاش بود که 
منیژه دختــرش را وقتی کوچک بود، نــزد خواهر خود 
ایران فرســتاد و در واقع عمه او، مادرش شد و کم کم او 
را با جریانات و ماجراهای پدر و پدر بزرگش آشــنا کرد. 
منوچهر تیمورتاش هنگامی که در اروپا در حال تحصیل 
در رشته نظام بود، پدرش زندانی و کشته شد. خودش نیز 
در زمان رضا شــاه حال و وضع خوبی نداشت و اغلب در 
تبعید به سر می برد. پس از شهریور 13٢۰ و کناره گیری 
رضا شاه از قدرت، محمدرضا پهلوی برای دلجویی به او 
توجه کرد و املاکی که از خانواده اش گرفته بودند، پس 
داده شــد.  تیمورتاش چند بار ازدواج کرد: ابتدا با دختر 
سیف السلطنه افشار، سپس با دختر منصورالملک و بعد با 
دختر صارم الدوله و سومین همسر که خانم اختر مسعود 
بود از نوادگان مسعود میرزا ظل الســلطان. اما همه این 

ازدواج ها به شکست انجامید. 

   قاب مشاهير1
هجرت امام به فرانسه چگونه پيروزی انقلاب را سرعت داد؟  چرایی انتخاب فرانسه به عنوان محل استقرار امام در مهرماه 57  . آیت الله 
سید حسن طاهری خرم آبادی که به واسطه حضور در متن بسیاری از وقایع انقلاب، روایت دقیق و تحلیل عمیقی از رخدادها دارد، درباره 
چرایی انتخاب فرانسه می گوید: »دلیل اینكه امام فرانسه را برای اقامت انتخاب كردند، روشن است؛ حضور در كشورهای اسلامی موجب 
دردسر برای امام می شد. امام در اروپا و در كشوری كه در آن آزادی بیشــتری وجود داشت، راحت تر می توانستند اهداف انقلابی خود را 
پیگیری كنند. اگر قرار بود كه امام در جایی مستقر شوند كه نتوانند اهداف خودشان را تعقیب كنند، در همان عراق می ماندند، دیگر لزومی 
نداشت به كشور دیگری سفر كنند؛ چون عراقی ها نمی گفتند كه امام در عراق نباشد، بلكه می گفتند كه سكوت كند. حتی در فرانسه هم 
می خواستند جلوی اقدامات امام را بگیرند و گرفتند، ولی حركتی كه در ایران انجام گرفت، باعث شد كه فرانسوی ها هم نتوانند از فعالیت 
امام ممانعت كنند.  روی هم رفته در آن فرصت اندك، امام فكر كردند كه اگر به فرانســه بروند، به دلیل وجود آزادی عمل بیشــتر، بهتر 
است، تا اینكه در فرصتی مناسب تصمیم نهایی را بگیرند. یكی از مزایایی كه فرانسه داشت، امكان ارتباط ساده و آسان با حضرت امام بود. 
ارتباط تلفنی هم بسیار عادی شده بود. اعلامیه هایی كه حضرت امام صادر می كردند، به وسیله تلفن، در كمترین زمان در ایران منتشر 

می شد.«)مركز اسناد انقلاب اسلامي(
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سوژه هفته 
65 سال توپ طلا

حمید رستمی 

نادر نامدارمحمد طالبیان

1   اینکه امسال دریافت توپ طلای فرانس فوتبال 
حق لیونل مسی نبود و یک ماشین گلزنی تمام عیار به 
اسم لواندوفسکی که چند سالی است در بایرن مونیخ 
بی وقفه گل می زند، برای دریافت جایزه مســتحق تر 
بوده سکه رایج بازار خبرهای ورزشی این روزهاست و 
به نظر می رسد خود خانواده مسی هم بعد از دریافت 
۶ توپ طلا این بار اشتیاق چندانی برای توپ هفتم از 
خود نشان نداده و در خلوت خویش توپ را در دستان 
مرد لهستانی تصور می کردند یا حتی کریم بنزما که 
در دو سه سال اخیر جای خالی کریس رونالدو را در 
مادرید پر کرده و در اکثر بازی ها دروازه حریفان را باز 
می کند و در تیم ملی فرانسه هم خط آتش مرگباری با 
امباپه تشکیل داده است و حتی اگر قهرمانی آرژانتین 
در کوپا آمریکا را بــه عنــوان تاثیرگذارترین عامل 
انتخاب مسی فرض کنیم بازیکنی به اسم جورجینیو 
وجود دارد که هــم با ایتالیا قهرمــان جام ملت های 
اروپا شده و هم با باشگاه چلسی به مقام قهرمانی جام 
باشگاه های اروپا دست یافته است ولی با این حال از 
دید ۱۸۰ روزنامه نگار منتخــب فرانس فوتبال که به 
نمایندگی از ۱۸۰ کشور جهان از بین ۳۰ کاندیدای 
اولیه وظیفه انتخاب ۵ بازیکن برتر را دارند دور ماند. 
گزینش ســالانه ای که در آن انتخــاب اول ۶ امتیاز، 
انتخاب دوم ۴ امتیاز و انتخاب سوم، چهارم و پنجم به 
ترتیب سه ، دو و یک امتیاز را به خود اختصاص دهد 
و در انتها با جمع بندی امتیــازات جورجینیو نهایتاً 

توانست به رتبه سوم دست یابد.
2  به عنوان یک طرفدار تیم ملی آرژانتین، اینکه 
کاپیتــان تیمت برنده توپ طلا باشــد بســیار مایه 
خوشحالی و مسرت است ولی اینکه تمام نمایش های 
متوسط مسی در طول فصل در دو باشگاه بارسلونا و 
پاریس را نادیده گرفته و فقــط لحظه بالا بردن کوپا 
آمریکا توسط مسی را ملاک قرار دهیم در حالی که 

آنجا هم حاصل کار یک تیم و درخشــش بازیکنان 
متعدد از جملــه دی ماریا و دیگران بــوده به نوعی 
اصل قضیه را اشکال دار جلوه می دهد و اینکه جایزه 
توپ طلای لواندوفســکی را به روز قهرمانی لهستان 
در جام جهانی یا جام ملت هــای اروپا موکول کنیم، 
انتخاب های سال های گذشته را هم زیر سوال می برد. 
چرا که تنها تصویر مهم ثبت شــده از لیونل مسی در 
مسابقات باشگاهی سال قبل دراز کشیدنش در پشت 
دیواره دفاعی پاریسی ها بود که به گمانم برای دریافت 

توپ طلا کفایت نکند.
3  هنوز بعد از گذشــت سه ســال هم نمی شود 
به راحتی هضم کرد چگونه بازیکنی در ســطح لوکا 
مودریچ در سال ۲۰۱۸ به صورت قاطعانه در رقابت با 
کریس رونالدو- که آن سال بزرگترین ناکامی اش از 
دست دادن پنالتی در مقابل بیرانوند بود- برنده توپ 
طلا می شود حتی اگر ملاک قهرمانی باشد تیم فرانسه 
قهرمان جام جهانی ۲۰۱۸ به اندازه کافی بازیکنانی 
داشــت که برای دریافت توپ طلا شایستگی داشته 
باشند و در قهرمانی رئال مادرید در جام باشگاه های 
اروپا بازیکنان زیادی بودند که تاثیرشان خیلی بیشتر 
از مودریچ ســبک وزن بود که وزش یک نســیم هم 
می توانست جهت ایستادنش در میدان را عوض کند.

4  توپ طلا تا ســال ۱۹۹۵ فقط به بازیکنانی با 
ملیت اروپایی اهدا می شــد و به همین دلیل هم بود 
که به عنــوان مثال بازیکنانی در حد پلــه یا مارادونا 
هیچگاه برنده آن نشده اند. قضیه وقتی جالب می شود 
که بدانیــم مثلًا در ســال ۱۹۸۶ که زمیــن و زمان 
تحت تاثیر جادوی دیه گو مارادونا بودند و هر جایزه 
مربوط به فوتبال را می توانستی چشم بسته به او اهدا 
کرده و دنبال دلیل نباشــی، توپ طلا به یک بازیکن 
شوروی آن زمان به اسم ایگور بلانوف بازیکن باشگاه 
دیناموکیف رســیده اســت که الان در هیچ کجای 

فوتبال و حواشی آن قرار ندارد. بعدها با مشاهده این 
وضعیت مضحک، سیاســت برگزارکنندگان تغییر 
کرد و تمام بازیکنان شــاغل در لیگ های اروپایی را 
در این گزینش جای دادند و اولین بار ژرژ وه آ بازیکن 
آفریقایی تیم آث میلان توانست به عنوان یک بازیکن 

غیر اروپایی برنده این جایزه شود.
5   اما تعداد زیادی از اســطوره های فوتبال دنیا 
بودند که هیچ وقت نتوانستند برنده این جایزه باشند 
و شاید به قول آن دوستمان این توپ طلا بود که آنها 
را کم داشــت نه بالعکس! که در میان این ســری از 
بازیکنان دیوید بکام یک بار در سال ۱۹۹۹ تا آستانه 
برنده شدن پیش رفت ولی در آخرین لحظه مغلوب 
ریوالدو ی برزیلی شد. درست مثل آندرس اینی یستا 
که در سال ۲۰۱۰ این جایزه را به هم تیمی اش لیونل 
مسی واگذار کرد و جالب تر اینکه در آن سال هر سه 
بازیکن برتر از باشگاه بارسا بودند و نفر سوم هم ژاوی 
بود که او نیز با بد اقبالی هیچ وقت موفق به کسب این 
عنوان نشد و سه بار پشت سر هم در سال های ۲۰۰۹ 
تا ۲۰۱۱ در رده ســوم قرار گرفت تا هر سه بار مسی 
برنده شــود و مقام دوم به ترتیب به کریس رونالدو، 
اینی یســتا و باز کریــس رونالدو برســد در حالیکه 
اینی یستا یک بار هم در ســال ۲۰۱۲ بعد از مسی و 

کریس در رده سوم قرار گرفت.
6   از ابََر بازیکنان دو ســه نســل قبل تــر، پائولو 
مالدینی کبیر از جمله بازیکنانی بود که دســتش از 
توپ طلا دور ماند و یک بار در سال ۱۹۹۴ و یک بار 
در سال ۲۰۰۳ در رده سوم قرار گرفت. اریک کانتونا 
هم فقط یک بار در سال ۱۹۹۳ سوم شد. در حالیکه 
در دو دهه اخیر زوج  کریس رونالدو و لیونل مسی در 
بیشتر اوقات از سه رتبه نخست دو تا را اشغال کرده و 
بازیکنان زیادی را پشت خط نگه داشته اند حتی سوم 
شدن برای خیلی از بازیکنان آرزویی بزرگ محسوب 

می شــود و بازیکنی در حد نیمار فقط در سال های 
۲۰۱۵ و ۲۰۱۷ رتبه سوم را به دست آورده و فرانک 
ریبری در حالی که شایستگی دریافت دست کم یک 
توپ طلا را داشت نهایتا به رتبه سوم در سال ۲۰۱۳ 

قناعت کرده است.
7   جالب تــر اینکــه بازیکنی در ســطح زلاتان 
ابراهیموویچ هیچگاه نتوانســته حتی جزو ســه نفر 
برتر این جایزه قرار گیرد که البته بیشــتر به ضعف 
کلی تیم ملی سوئد برمی گردد و انگار کسانی شانس 
برنده شــدن را دارند که هم در تیم های ملی مدعی 
جام ها حضور داشــته باشــند و هم در باشگاه های 
بزرگ! و بدینسان است که بازیکن باوفا و نجیبی مثل 
فرانچسکو توتی به دلیل حضور همیشگی در تیم های 
کوچک و بی افتخار هیچگاه در دایره انتخاب ها قرار 
ندارد و البته بازیکنان بزرگی همچون روبرتو کارلوس، 
اولیور کان و بوفون هم به دلیل حضور در خط دفاع و 
دروازه  شانس چندانی برای موفقیت نداشته اند چرا 
که همگان به گلزن ها و گل ســازها اهمیت بیشتری 
می دهند، این گونه اســت که کارلوس فقط یک بار 
در سال ۲۰۰۲ دوم شد و رقابت را به رونالدو برزیلی 
باخت تا اولیور کان هم سوم شود و رتبه سال قبلش 
را تکرار کند با این تفاوت که آنجا مایکل اوون و رائول 
رتبه های اول و دوم را کسب کرده بودند و بوفون هم 
به رغم حضور بلندمدت در تیم ملی ایتالیا و باشــگاه 
یوونتوس فقط یک بار در سال ۲۰۰۶ رقابت را به هم 
وطنش فابیو کاناوارو واگذار کرد تا در یکی از معدود 
دفعات بازیکنی از خط دفاعی برنده توپ طلایی شود 
و تیری هانری هم به ایستادن در رده سوم اکتفا کند. 
بازیکنی که او هم در کلکسیون افتخاراتش این عنوان 
را کم دارد و قبل از آن در ســال ۲۰۰۳ هم نهایتا به 
رده دوم رســیده بود تا پاول نــدود چک برنده توپ 

طلا شود!

عجیب ترین اتفاق چند روز اخیر فوتبال دنیا رسیدن توپ طلا 
به مسی نیست. عجیب ترین اتفاق چند روز اخیر فوتبال دنیا این 
است که هنوز کسانی پیدا می شوند که به توپ طلا و جایزه های 
مشابه با آن اهمیت می دهند. اعتبار توپ طلا و فرانس فوتبال 
زمانی از دست رفت که تصمیم گرفتند آن را با جایزه مرد سال 
فوتبال فیفا ادغام کنند. تا سال ۲۰۰۶ این کارشناس ها و اهالی 
رسانه بودند که برنده جایزه توپ طلای فرانس فوتبال را تعیین 
می کردند. جایــزه ای که معمولا در اعــلام برگزیده های خود 
اختلاف زیادی با برنده های فیفا داشت و همواره از آن به عنوان 
جایزه معتبرتر یاد می شد. این روند در سال ۲۰۰۷ برای اولین بار 
با حضور محدود کاپیتان ها و مربی های ملی تغییر کرد. در سال 
۲۰۱۰ برای اولین بار شاهد یک جایزه مشترک و حضور تمامی 
کاپیتان ها و مربی های ملی در انتخاب برترین های دنیا بودیم. 
اتفاقی که باعث شد به یکباره حجم آرا افزایش چشم گیری پیدا 
کرده و برندها از عملکرد اهمیت بیشتری را به نمایش در آورند. 
در آن سال ها بارسا نورچشــمی فوتبال اروپا بود. با کمک داور 
قهرمان اروپا می شدند و رقبایشــان در صورت شکست بارسا 
محکوم به ضد فوتبال. درســت در همان دوران که طرفداران 
خردســال فوتبال تنها بارسا را می شــناختند، فیفا و یوفا هم 
پشتیبانی همه جانبه خود را از کاتالان ها شــروع کردند تا به 
افزایش درآمد خودشان کمک کنند. بخشی از این برندسازی 
موفق توسط فیفا، به جایزه توپ طلای ۲۰۱۰ بر می گردد. در 
لیگ قهرمانان آن سال، بارسا باز هم به عنوان تیم مورد علاقه 
عموم شناخته می شد. آنها سال گذشته اش قهرمان شده بودند 
و با نمایش های جذاب، میلیون ها بیننده  را میخکوب تلویزیون 
می کردند. تلویزیون هایی که برای یوفا و فیفا به معنی ســود 
خالص هســتند. یک نفر اما از همان ابتدا در اندیشــه خراب 

کردن پارتی عاشقان بارســا بود. آقای خاص با داروی تقویتی 
کالچوپولی در ایتالیا بی رقیب بود تصمیــم گرفت این قدرت 
را در اروپا نیــز نمایان کند. همه چیز در اینترمیلان آن ســال 
ســر جای خود قرار گرفته بود. دیگو میلیتو دور از انتظارترین 
موقعیت های تاریخ را گل می کرد و وسلی اسنایدر عجیب ترین 
پاس های گل زندگی خود را برای زوج ترسناک نراتزوری ارسال 
می کرد. اینتر در شرایطی به اسنایدر رســید که رئالی ها او را 
نمی خواستند. وسلی با عنوان استعداد به مادرید رفت و یکی از 
هزاران بازیکنی شد که در این تیم ناامیدکننده ظاهر می شدند. 
دست سرنوشت او را با ۱۵ میلیون یورو به شمال ایتالیا رساند. 
مورینیو شماره ۱۰ را به اسنایدر داد و او را تبدیل به محور اصلی 
تیمش کرد. همین بس که اینتر به هیچ تیمی در آن سال رحم 
نکرد. آنها تیکی تاکا بارسا را تبدیل به زباله دان کردند و بایرن 
آماده آن روزها در فینال شکست دادند. کار اسنایدر هم به پایان 
نرسیده بود. همان تابستان و بعد از سه گانه با اینتر به تیم ملی 
هلند اضافه شد. فورلان در آن جام جهانی درخشید اما نباید از 
اسنایدر چشم پوشــی کرد. او یک تنه برزیل را به خانه فرستاد 
و نقش کلیدی در رســیدن لاله های نارنجی به فینال داشت. 
فینالی که با گل وقت های اضافه به قهرمانی اسپانیا منتهی شد. 
به رده بندی توپ طلای آن ســال نگاه کنیم. مسی، اینی یستا، 
ژاوی و بالاخره اسنایدر. مسی در آن سال دستاورد های مهمی 
داشت از جمله قهرمانی در لالیگا و دیگر هیچ. البته که به عنوان 
یک مهاجم گل های بسیاری به ثمر رساند و دیگر هیچ. بارسا، 
مسی و بازیکن های اسپانیایی آن برند داشتند اما مگر می توانید 
مربی و کاپیتان تیم ملی مالدیو و امثــال آن را راضی به تغییر 

تصمیمشان کنید. 
سه ســال از این ماجرا گذشــت اما فیفا و یوفا تصمیم بر این 

نداشتند که دوگانه نورچشمی خودشــان را رها کنند. بایرن 
از ۲۰۱۰ تشــنه قهرمانی در اروپا بود. آنها ترکیبی قدرتمند را 
در اختیار داشتند و برای سه ســال متوالی به فینال رسیدند تا 
بالاخره طعم قهرمانی را تجربه کنند. از بایرن متنفر باشید هم 
باید قبول کنید آنها در انتهای آن روند سه ساله بهترین تیم دنیا 
بودند. شاگردان یوپ هاینکس به هیچ تیمی رحم نکردند و در 
آلمانی ترین فینال لیگ قهرمانان سه گانه سال ۲۰۱۳ خود را 
تثبیت کردند. در همان سال رئال و رونالدو حتی موفق نشدند 
دورتموند را از پیش رو بردارند تا شاید شانسی برای قهرمانی در 
اروپا داشته باشند. آنها قهرمانی لالیگا و کوپا را به هم به بارسا 
و اتلتی واگذار کردند. رونالدو به رونــد گل زنی خود در آن بازه 
زمانی ادامه داد اما چه شــد که به یکباره توپ طلای ۲۰۱۳ به 
او رسید نه فرانک ریبری که نقش کلیدی در سه گانه تاریخی 
مونیخی داشت. ریشه های این انتخاب خنده دار را می توان در 
هیجان زدگی کســانی دید که برای توپ طلا رای می دهند اما 
فوتبال را از زاویه یک تماشــاگر ســاده دنبال می کنند. دو ماه 
قبل از رای گیری توپ طلا یعنی در نوامبر ۲۰۱۳ مســابقات 
مقدماتی جام جهانی ۲۰۱۴، حساس ترین مرحله خود در اروپا 
را پشت سر می گذاشت. پرتغال و سوئد به پلی آف رسیده بودند 
و این رقابت رونالدو و زلاتان بود که همه چیز را تعیین می کرد. 
رقابتی که با درخشش رونالدو و هت تریک و رسیدنش به جام 
جهانی خاتمه یافت. برای هیچکس مهم نبود که فرانک ریبری 
بهترین فصل فوتبالی خود را پشت سر گذاشته. برند رونالدو با 
یک هت تریک حالا در جایگاه بالاتــری از صورت زخمی قرار 
داشــت. حالا رای دهندگان توپ طــلا جذابیت های او در یک 
رفت و برگشت با زلاتان را دیده و فرانک ریبری بخت برگشته را 

فراموش کرده بودند. 

اصلا همین که مارادونا توپ طلا ندارد، کافی اســت تــا بزنیم زیر میز 
و همه این دم و تشکیلات را زیر ســوال ببریم. مارادونا در سال ۱۹۸۶ 
آرژانتین را یک تنه و با آن گل های فراموش نشدنی قهرمان جام جهانی 
کرد، با ناپولی که در قیاس با یوونتوس و آث میلان و اینترمیلان، تیمی 
کاملا معمولی بود، قهرمان ســری آ و کوپاایتالیا شد. ۱۰گل در سری 
 آ، ۷ گل در کوپــا و ۵ گل هم در جام جهانی زد! اما نامش در فهرســت 
۲۶ نفره کاندیداها هم نبوده و »ایگور بلانوف« نامی، که مهاجم تیم ملی 
شــوروی بوده و با دیناموکیف قهرمان لیگ و جام حذفی و سوپرکاپ 
شوروی و یوفاکاپ شده، در ســال ۱۹۸۶ مرد سال فوتبال جهان شده 
است! البته این مارادونا نیست که از نبردن توپ طلا ضرر کرده، بلکه این 
فرانس فوتبال و سازمان عریض و طویلِ انتخاب بهترین بازیکن هستند 
که حیثیت و اعتبار خودشان را زیر سوال برده اند و توپ طلای شان را از 

قرار گرفتن در دستان مارادونا محروم کرده اند. 
سال  ها بعد از مارادونا، رائول گونزالس، تیری آنری و یکی دو نفر دیگر 
هم استحقاق بیشــتری برای انتخاب به عنوان مرد سال فوتبال جهان 
را داشــتند. اما در نهایت مایکل اوون و پاول نــدود! بودند که لایق تر 
تشخیص داده شــدند. همین الان ســرچ و عملکرد آنری و ندود را در 
سال ۲۰۰۳ مقایسه کنید، باور کنید که هیچ جوره باورتان نمی شود با 
چه استدلال و متر و معیاری، ندود در آن سال به عنوان بهترین بازیکن 
جهان انتخاب کرده اند. اگر فهمیدید دقیقا چه اتفاقی افتاده، به ما هم 
بگویید لطفا! معتقدم در تمام این سال ها حق مارادونا، آنری و رائول در 
روز روشن خورده شده و در بقیه سال ها، رقابت نزدیک بوده و بالاخره 
در چنین وضعیتی انتخاب سخت است و نمی شود کسی را به حق خوری 

و حق کشی محکوم کرد. 
من در جبهه موافقان انتخاب لیونل مســی به عنوان مرد سال فوتبال 
جهان در سال ۲۰۲۱ ایستاده ام. البته قبول دارم که لواندوفسکی هم 
می توانست برنده این جایزه باشد، یعنی اگر دوشنبه شب نام او از گوی 

به عنوان بهترین بازیکن بیرون می آمد، تعجب نمی کردم و برای مسی 
فریاد وامصیبتا و وامظلوما سر نمی دادم. لواندوفسکی سال گذشته هم 
مثل تمام این سال ها فوق العاده بود اما در تیمی فوق العاده! در بایرنی که 
تقریبا در تمام پست ها، یک فوق ستاره یا ستاره در اختیار دارد و خب 
در چنین تیمی، خیلی هم غیرمنتظره نیســت که بازیکنی با کیفیت 
لواندوفســکی، این آمار حیرت انگیز را ثبت کند. او می توانســت مرد 
سال ۲۰۲۱ جهان باشد، اما حالا که مسی انتخاب شده، معتقد نیستم 
که به لواندوفسکی ظلم شده است. به رای دهندگان و نفوذ آنها و بحث 
مالی و تبلیغاتی این انتخاب و مراســم پر زرق و بــرق هم کاری ندارم 
اما بیایید و بپذیرید که انتخاب مســی آنقدرها هــم غیرمنتظره نبود، 
ناجوانمردانه؟ مسخره؟ اصلا حرفش را نزنید! آقایان! خانم ها! مسی در 
سالی که گذشت، یک تنه بارِ بارسلونای فروپاشیده را به دوش کشید و 
در تیمی که سوم لالیگا شد، عنوان آقای گلی را به دست آورد؛ آن هم 
با اختلاف ۷ گل نســبت به نفر دوم! در کوپا آمریکا کار بزرگ تری کرد 
و توانست بالاخره اولین جام ملی خودش را بالای سر ببرد، آن هم در 
خاک دشمن و با تیمی که نسبت به چند سال گذشته، تیمی کم مهره تر 
و کم ســتاره تر بود. با درو کردن همه عناوین؛ یعنی آقای گل، بهترین 
بازیکن تورنمنت و بیشترین پاس گل! یعنی یک کوپا بوده و یک مسی! 
اما چیزی که باعث شده او را لایق کسب عنوان بهترین بازیکن جهان در 
سال ۲۰۲۱ بدانم، این عناوین نیستند. او در این سال بالاخره توانست 
از رنجی که در تمام این ســال ها آزارش می داد عبــور کند. او بالاخره 
شــخصیت رهبرگونه ای را که منتقدانش می گفتند نــدارد، رو کرد و 
قهرمانانه جنگید و زخم خورد  و طعنه شنید اما، هم قهرمان شد و هم 
توان رهبری خودش را به مخالفانش نشان داد. در واقع تنها دلیلی که 
می تواند مخالفان و منتقدان مسی و عاشقان سینه  چاک رونالدو را هم 
متقاعد کند، همین اســت، نه آمار و اعداد و رکوردشکنی ها و ... مسی 
در سال ۲۰۲۱ کامل شد و همین برای اثبات استحقاق او کافی است. 

اگر کریس و مسی اجازه دهند 

عبور از رنج هاجایزه ای برای نورچشمی ها

وظیفه شناس ها و قدرنشناس ها!
1  در دنیای من بهترین فوتبالیست ها وظیفه شناس ترین ها هستند، آنهایی که مثل یک ربات در 
پلن تاکتیکی سرمربی جای می گیرند، وظایفشان را به خوبی انجام می دهند، اضافه کاری نمی کنند 
و  در خدمت تیم هستند. )این تعریف در خدمت تیم بودن در مختصات وطنی به معنی این است که 

هر توپی را به نفر کناری پاس بدهید که خب طبعا منظورم من این نیست!!(
بازیکنانی نظیر والدینی، مودریچ، کروس، زالی آلونسو، لمپارد، فلیپ لام و البته ژاوی، آه ژاوی.

نمی دانم لابد توپ طلا برای چسبیدن دست های ژاوی شایستگی نداشته وگرنه از آن جایزه هایی 
که حالا هفت تای آن در خانه مسی است، حتما یکی به ژاوی می رسید.

خب البته می پذیرم که فوتبالی که مســی و رونالدو بازی می کنند، مسحورکننده است اما شما 
هم بپذیرید که کمتر فوتبالیستی می توانســت همچو ژاوی اینگونه در مرکز زمین برقصد. کمتر 
فوتبالیستی می توانست همچو ن او توپ را روی یک مسیر خط کشی شده از آسمان و زمین به فوروارد 

مورد نظر برساند. كمتر فوتبالیستی می توانست مرکز زمین را همچو او رهبری کند.
ژاوی در حد فاصل ۲۰۰۹ تا ۲۰۱۱ هر ســال می توانســت برنده توپ طلا باشد اما جادوی هاي 
سابق مسی و رونالدو چشــم های رای دهندگان را به خود جذب کرده بود، حق هم دارند، همیشه 

شعبده بازها بیشتر از دانشمندان بازدیدکننده دارند!!

2  دموکراسی همیشه در احقاق حقوق آدم ها ناقص عمل کرده، رای دادن همیشه هم  نتوانسته 
در حق  شایســته ها کرمی کند. در مفاهیمی همچون فوتبال سلیقه چنان با واقعیت آمیخته که 
خیلی وقت ها در یک بازی چهار- صفر شده هم نمی توان خوب و بد و شایسته و ناشایسته را تعیین 

کرد.
این وسط رسانه ها می توانند خوب های کادو پیچ شده یا بد های لجن مال شده به خورد شما بدهند، 
بعد در یک نظرسنجی خوب و بد را به رای می گذارند و شما همان خوب هایی را انتخاب می کنید که 

دوست دارید یا شنیده اید که خوب هستند.
خبرنگار و مربی و بازیکن هم ندارد، تبلیغات می تواند هر ذهنی را جادو کند. این است که وسط این 
آتش بازی لواندوفسکی توپ طلا به مسی می رسد، این است که در کنار جورجینیویی که ایتالیا را 
قهرمان اروپا کرده چشم ها به مسی اي خیره می شود که آرژانتین را بر سکوی نخست قاره آمریکا 

برده.
این است که هیچ کس نمی پرسد چطور می شود مسی روزهایی به این بدی در پاریس طی کند و 
باز هم اینقدر دیده شود؟ هیچ کس نمی پرسد که لواندوفسکی چه کاری باید می کرده که نکرده یا 

جورجینیو چه چیزی باید می بوده که نبوده!
هیچ کس نمی پرسد چون جهان می خواهد هفتمین توپ طلا را به مسی بدهد. چون همه ایستاده ایم 

تا مسی خرامان از روی تاریخ فوتبال عبور کند.

1    از جمع دارندگان توپ طلا که در ۶۵ ســال گذشــته به این 
جایزه دست یافته    اند فقط بازی شــش بازیکن را در ایران از نزدیک 
زیارت کرده    ایم. اولی    اش استنلی ماتیوس )برنده نخستین توپ طلا 
در سال ۱۹۵۶( بود که سال ۱۳۴۹ برای حضور در بازی خداحافظی 
حســن حبیبی کاپیتان تیم ملی به ایران آمد. پشــتبند او دو برنده 
دیگر توپ طلا با لباس تیم بایرن    مونیخ آلمان به تهران رســیدند که 
بازی شان به جوک روز تبدیل شــد؛ فرانتس بکن    بائر )برنده دو توپ 
طلای سال    های ۱۹۷۲ و ۷۶( و گرد مولر )برنده ۱۹۷۰( که در تیرماه 
۱۳۵۰ برای برگزاری چند بازی دوستانه به تهران آمدند و سر بازی 
با تیم منتخب تهران آنقدر تلوتلو خوردند که شش    تا از مای بدبخت 
خوردند. چهارمین توپ طلایی سفرکرده به تهران، اوزه    بیو معروف به 
پلنگ سیاه پرتغال )برنده توپ طلای ۱۹۶۵( بود که در اسفند ۴۹ با 
تیم بنفیكا به تهران آمد و با ۳ برد به وطنش برگشت. تیم او ۴برصفر 
پرسپولیس را در امجدیه بلعید، سپس پاس را ۲برصفر برد و در بازی 
آخر، تیم ملی را با سه گل شکست داد. پنجمین بازیکن دارنده توپ 
طلایی که به تهران سفر کرد اولک بلوخین )برنده توپ طلای ۱۹۷۵( 
بود که سال ۱۳۵۷ در معیت تیم ملی شــوروی به مربیگری نیكیتا 
ســیمونیان به تهران تب    زده و انقلابی آن روزها سفر کرد و با نتیجه 
یک-هیچ از سد تیم ملی ایران گذشت. نفر آخر و ششم این لیست نیز 
ریوالدوی برزیلی )برنده توپ طلای ۱۹۹۹( است که با پیراهن تیم 
بنیادکار ازبکســتان دوبار برای شرکت در مسابقات جام باشگاه    های 
آسیا به تهران آمد. یکبار برای بازی با سایپا و بار دیگر برای بازی مقابل 
پرسپولیس در لیگ قهرمانان آسیا ۲۰۰۹ که البته دیگر کُرک و پرش 
ریخته بود و از بدطالعی    اش، بهــادر عبدی مامور مهارش بود! مطلب 
امروز من در باشگاه مشتزنی، ادای دین به استنلی ماتیوس نخستین 

برنده توپ طلاست.
2 روزی که استنلی ماتیوس اولین مرد سال فوتبال جهان )۱۹۵۶( 

با سلام و صلوات به تهران آمد تا در بازي خداحافظي حسن    آقا حبیبي 
كاپیتان تیم ملي ایران شــركت كند كسي مفهوم »فرانس فوتبال« 
و اهدای جایــزه توپ طلا به بهترین بازیكن جهــان را چندان درک 
نمی    کرد. تبختر و اصالت از سر و رویش می    بارید و بهش می    آمد که 
افسر گارد امپراطوري بریتانیا باشد )۱۹۵۷( و فرمانده افتخاري گارد 
سلطنتي انگلستان )۱۹۶۵( و اولین فوتبالیستي كه در بریتانیا به لقب 
»سِر« رسیده است. آن روزها ۵۵ سالش بود و هنگامی که براي دقایقي 
در بازي خداحافظي حسن    آقا به میدان رفت، چنان قبراق و استثنایي 
بود که استایل شــاهانه و برازندگی    اش هنوز در موهای سفیدش به 
چشم می    زد. مردی كه تا ۵۰سالگي در تیم باشگاهش استوك سیتي و 
تا ۴۲سالگي در تیم ملي انگلیس به میدان رفته بود چنان به بي    مرگي 
آلوده بود كه رسانه    هاي اروپایي نام »جوان جاوید« بر او گذاشته بودند 
و پله گفته بود كه »او به ما فوتبال بازي كردن را یاد داد«. مردي با نیم 
قرن سابقه بازی فوتبال با پیراهن دو تیم استوك    سیتي و بلكپول که 
در رزومه اش ۵۴ بازی ملی رسمی با پیراهن انگلستان دیده می    شد و 
این تازه سوای ۲۵ بازی غیررسمی    اش به هنگام جنگ    جهاني دوم در 
تیم منتخب انگلیس بود )از ۱۹۳۴ تا ۱۹۵۷(. پایان عصر قهرماني او 
به ۲۸ آوریل ۱۹۶۵ بازمی    گشت كه با پیراهن تیم استوك    سیتي در 
مقابل منتخب ستارگان جهان، آخرین ضربه    ها را به توپ زده و نشان 
داده بود كه مرگ براي ساق پاي كشیده او مفهومي انتزاعي دارد. در 
آن روز پرافتخار بود كه روي دوش یاشــین گلر افسانه    اي روس    ها و 
فرانس پوشكاش ستاره تابناك مجار، زمین را براي همیشه ترك گفته 
بود؛ جوری که انگار آدمي وطن    اش را ترك كند. آن روزها رســانه    ها 
او را  سزاوارترین بازیكن تاریخ بریتانیا نام نهاده بودند. نجیب    زاده    اي 
كه ۲۳ سال تمام سابقه ملي    پوشي و ۳۴ ســال آزگار حضور فعالانه 
در میدان    هاي باشــگاهی فوتبال را داشت و پیر نمي    شد كه نمي    شد 

لاکردار. 

3   بهمن ۱۳۴۹ استنلی ماتیوس وقتي پایش را به تهران گذاشت 
و مورد استقبال قرار گرفت ایراني    ها از دیدن این ستاره ساده، مرموز 
و بســیار كم    حرف به خود بالیدند. مردي كاملا اقتصادي که خلق و 
خوی     ش بیشتر به پدرش جَك رفته بود که او نیز از قهرمانان بزرگ 
زمانه خود بود؛ جنگجوي ریشــویي كه از معدود مشتزنان حرفه    اي 
دوران پیش از جنگ جهاني نخست بود. همان بوکسور جوانمردی 
كه پســرش را با اصول و انضباطی آهنین پرورش داده بود. استنلي 
در ۱۴سالگي سر از استوك    سیتي درآورد و به حكم پدر مجبور شد 
با همان قدم    هاي كودكي روزي چهار بار! مسیر سه كیلومتر و نیمی 
فاصله منزل تا باشــگاه را پیاده برود و برگردد. روزی چهاربار صبح و 
ظهر و بعد از ظهر و غروب، در مجموع ۱۴ کیلومتر. این فرمان غیرقابل 
خدشه پدرش بود كه »همیشه به پاهایت اطمینان كن و هرگز پا به 
وسیله     نقلیه    اي نگذار«. پدری كه معتقد بود بهترین تمرین براي رشد 
عضلاني و جسماني طفلان، ریاضت در پیاده    روی    های طولانی روی 
ماسه است. و چنین شد كه استنلی برای خود بدني از پولاد ساخت 
كه در ۱۵    سالگي به شــدت مورد مراقبت باشــگاهش قرار گرفت و 
باعث این شد که او در ۱۶ســالگي با پیراهن استوك به میدان برود. 
ابتدا در سال ۱۹۳۱ بود که نام ستاره نوپایي به نام ماتیوس خردسال 
در اذهان عمومي پیچید و سه ســال بعد پیراهن تیم ملي انگلستان 
را برایش »پرو« كردند تا در بازي نخســت با ولز مسابقه دهد. او در 
حیطه باشگاهي نیز ۱۶سال تمام در استوك بازی کرد و بعد از جنگ 
جهاني دوم، در حالی كه خود نقشي در جدایي    اش نداشت به باشگاه 
بلكپول منتقل شد. انتقالی سهمگین که رسانه های فوتبالی بهاي رقم 
قراردادش را مبلغی شگفت انگیز، رشک    انگیز، سرسام    آور و اغراق    آمیز 
اعلام کردند كه در كلّه تمام توپچي    های عالم شاخي سبز كرد و دود 
راه انداخت. بلكپول در حالي با رقمي معادل ۲۳۰ هزارتومان آن زمان 
ما بهترین بازیكن جهان را اســتخدام كرد كه تا آن تاریخ هیچ غولي 
در فوتبال انگلیس بالاي صدهزار تومان نگرفته بود. و چنین شد كه 
انتقالش »قــرارداد قرن« لقب گرفت. مردي كــه اولین توپ طلاي 

فوتبال را جهان را از آن خود كرده بــود از نگاه گابریل هانو بنیانگذار 
این جایزه به »جادوگر دریبل« معروف شد و تا سال    هاي سال از نگاه 
مفسرین فوتبال جهان چنین تعریف و توصیف     شد كه هیچكس در 
فوتبال جهان سرعت خارق    العاده او در یك فاصله ۱۵ تا ۲۰ متري را 
ندارد و نخواهد داشت. هرگاه از مفسرین بزرگ جهان می    خواستند 
كه بهترین بازي    هاي او را انتخاب كنند پاســخ     می    دادند كه »شــما 
كدام آهنگ بتهوون را مي    توانید به عنوان بهترین  بهترین    ها گلچین 
كنید؟!« او صاحب رکورد طولاني    ترین عمر در دنیای بازیگري فوتبال 
بود. ۳۴سال بازي درستكارانه، جوانمردانه، توام با انضباطي غریب و 
غیرقابل قسر دررفتن. وقتي در ۵۰سالگي فوتبال را ترك گفت مردم 
گفتند دیگر مادر دهر، لنگه    اش را نخواهد زاییــد اما زایید.  زیدان و 
رونالدو و رونالدینهو و مسی و لواندوفسکی را زایید و او از یادها رفت. 
مردی که وقتی در دهه ششم زندگي    اش در تیم »هیبرنیان« کشور 
مالت بازی کرد بینندگان بازی    اش فقط دلیل بیمرگی    اش را پرس و 

جو می    کردند و سر تکان می    دادند. 
4   شوالیه سلطنتي انگلستان در بازي خداحافظي حبیبي، وقتي با 
آن موهاي جوگندمي مرتب و رو به بالا شانه كرده    اش، در پست گوش 
راست تیم منتخب جوانان ایران در امجدیه پا به توپ شد انگار شمایلي 
از یک افسانه قدیمي بود. او به دعوت شركت نفت ایران از كویت وارد 
آبادان شد و براي توپچي    هاي تیم كارگر آبادان كلاس آموزشي گذاشت 
و در یك بازي نیز در مقابل تاج آبادان با پیراهن كارگر این شــهر به 
میدان رفت. او كه قرار بود جرج    بست ستاره یاغي انگلیس را نیز با خود 
به ایران بیاورد تنها با یك هواپیما آمد و در تهران براي ستاره    هاي تیم 
ملي جوانان ایران كلاس آموزشي گذاشت. او یكشنبه ۱۸ بهمن ۴۹ 
در بازي دو تیم از بزرگان و جوانان فوتبال ایران به میدان رفت تا اعتبار 
حسن    آقا را گرامي بدارد.آن روز استنلي كاپیتان تیم منتخب جوانان 
بود كه چهره    هایي چون جواد الله    وردي و اسماعیل حاجي    رحیمي    پور را 
در تركیبش داشت و در تیم بزرگان ایران نیز پشت سر کاپیتان حبیبی، 
چهره هایی چون عزیز اصلي، مصطفي عرب، همایون بهزادي، فرامرز 

ظلي، جلال طالبي، اكبر افتخاري، فریبرز اسماعیلي، اصغر شرفي، 
پرویز قلیچ، ابراهیم آشتیاني و جعفر كاشاني به میدان رفتند. دنیاي 
ورزش به تاریخ ۲۴ بهمن ۱۳۴۹ درباره حسن    آقا نوشت:»چهره    اش با 
اشک همراه بود. اشکی از سر مهر و غم! حسن حبیبی کاپیتان خوب 
تیم ملی فوتبال ایران در آغاز یک غروب سرد روی شانه چهره    های ملی 
پوش سال    های دور و نزدیک، دست هایش را به نشانه سپاس به سوی 
خلق مشتاق فوتبال بلند کرد و برایشان بوسه فرستاد و آرام و افسرده 

میدان را ترک کرد...«
5   آخرین بار که هنگام شیوع ســخت کرونا حسن    آقا را دیدم تا 
خاطرات حضور اولین دارنده توپ طلایــی در بازي خداحافظي    اش 
را بگیرم آب پاكي روي دســتم ریخت. زوال حافظه کارش را کرده 
بود:»هیچي یادم نیست به جون شما، جز اینكه در آخر بازي، استنلی 

یك تاج گل بر گردنم آویخت.« 
وقتی ازش خداحافظی می    کردم زیر پل سیدخندان داستان زندگی 
استنلی ماتیوس را برای خودم مرور می    کردم که اولین فوتبالیست 
گیاه    خوار جهان بود و به شدت مخالف الکل. یک سالادخور قهار كه 
تنها نوشیدنی زندگی    اش آب پرتقال بود. ســتاره    اي كه دوشنبه    ها 
روزه می    گرفت. مردي فردیت    گرا كه ۴۰ســال تمام بهترین روزهاي 
خودسازي    اش را به تنهایی و در حین تمرین كردن در ساحل بلکپول 
گذراند تا از رمز و رموز فوتبالي جاودانه انباشته شود. بازیکنی كه ابتدا 
براي هر بازي بیست پوند مي    گرفت به حدي از ستارگي رسید كه بعدها 
جیان فرانكو زولا ســتاره ایتالیایی در توصیف او گفت »اگر استنلی 
امروز توپ مي    زد تمام دلارهایي كه الان توي بانك    هاي انگلســتان 
هست برایش كم بود«. زندگی استنلی البته بعد از اتمام فوتبالش به 
شدت مه    آلود شد. مخصوصا در روزهایی از پیرانه    سري که با دختري 
به نام گرتا آشنا شد اما بعدها فهمید نام واقعي او میلا وینتوروا است و 
جاسوس قهار چكسلواكي ست. انگار تمام گل    هایي كه زده بود با سوت 
داور، فول اعلام شد. هیچ برنده    ای هرگز به تمامی بازنده نبوده و هیچ 

بازنده    ای به تمامی برنده.

بتهوونِ گیاه خوارِ استوک!
ابراهیم افشار

رضا فراهاني
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